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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om offentlighet och sekretess i fråga om beskattningsuppgifter 
och om ändring av vissa lagar som har samband med den 

PROPOSITIONENS HUVUDsAKLIGA INNEHÅLL 

I denna lag föreslås att det stiftas en lag 
om offentlighet och sekretess i fråga om 
beskattningsuppgifter. Lagen ersätter de be­
stämmelser om offentlighet och sekretess 
samt utlämnande av uppgifter som ingår i 
olika skattelagar. Det föreslås att de offent­
liga beskattningsuppgifterna fortfarande i 
praktiken skall vara offentliga i samma ut­
sträckning som för närvarande. Allmänna 
handlingars offentlighet utökas bl.a. genom 
förslaget gällande skattelättnader som bevil­
jats allmännyttiga samfund samt genom för­
slaget om bokslutsuppgifters offentlighet. 
Det föreslås att myndighetemas möjlighet att 
erhålla sekretessbelagda uppgifter utökas i 

2922611 

någon mån. 
Lagen skall tillämpas vid sidan av lagen 

om offentlighet i myndighetemas verksam­
het och personuppgiftslagen. I den nya lagen 
har beaktats de principer som genomsyrar 
reformen av de grundläggande fri- och rät­
tigheterna, ovan nämnda lagar och direktivet 
gällande skydd för personuppgifter liksom 
vissa andra internationella förpliktelser. 

Dessutom föreslås att mervärdesskattela­
gen, fastighetsskattelagen, byggskattelagen 
och lagen om källskatt på ränteinkomst änd­
ras. 

Lagarna avses träda i kraft vid ingången 
av 2000. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Inledning 

Offentlighet och sekretess för uppgifter 
som gäller beskattningen samt utlämnande 
av uppgifterna baserar sig huvudsakligen på 
bestämmelser i olika skattelagar. Alla skatte­
lagar innehåller inte bestämmelser om sekre­
tess och offentlighet. Då har man tillämpat 
lagen om allmänna handlingars offentlighet 
(83/1951) och den förordning som utfärdats 
med stöd av den (65011951). 

Lagstiftningen om offentlighet och sekre­
tess i m~ndighetemas verksamhet reformeras 
vid ingaogen av december 1999, då lagen 
om offentlighet i myndighetemas verksam­
het (62111999, nedan offentlighets/agen) trä­
der i kraft. Samtidigt upphävs den nuvaran­
de lagen om allmänna handlingars offentlig­
het jämte ändringar. 

Pa utlämnandet av uppgifter ur skatteför­
valtningens offentliga handlingar tillämpas 
till största delen den nya offentlighetslagens 
bestämmelser från ingången av december 
1999. På utlämnandet av sekretessbelagda 
beskattningsuppgifter tillämpas utöver de 
bestämmelser som finns i olika skattelagar 
även andra lagars bestämmelser. 

Viktiga bestämmelser om sekretess och 
offentlighet i fråga om beskattningsuppgifter 
ingår i beskattningslagen ( 482/1958), som 
har upphävts vid ingången av 1996 genom 
lagen om beskattningsförfarande 
(1558/1995). De bestämmelser om sekretess 
och offentlighet som ingått i beskattnings­
lagen är med stöd av en övergångsbestäm­
melse i kraft till utgången av 1999. Bestäm­
melserna tillämpas inte bara på uppgifter om 
inkomst- och förmögenhetsbeskattningen 
utan också på uppgifter om arvs- och gåvo­
beskattning, fa&tighetsbeskattning och vissa 
andra skatter. A ven de andra skattelagarna 
innehåller bestämmelser om offentlighet och 
sekretess för beskattningsuppgifter, utläm­
nande av uppgifter och brott mot tystnads­
plikten. Största delen av dem gäller på sam­
ma sätt med stöd av övergångsbestämmelser 
till utgången av 1999. 

A ven om den nuvarande lagstiftningen om 
offentlighet och sekretess för handlingar har 
gjort det möjligt att bestämma att en beskatt­
ningshandling skall hemlighållas med stöd 
av förordning, finns största delen av bestäm­
melserna om beskattningssekretess i lag. 
Sedan reformen av de grundläggande fri-

och rättigheternas genomfördes den l augus­
ti 1995 (969/1995) har det enligt l O § 
2 mom. Regeringsformen för Finland 
(9411919) varit möjligt att föreskriva om 
sekretess endast genom lag. I bestämmelser­
na om offentlighet och sekretess för beskatt­
ningsuppgifter är det utöver grundrättsrefor­
men nödvändigt att beakta principerna om 
skydd för personuppgifter i Europaparlamen­
tets och radets direktiv 95/46/EG om skydd 
för enskilda personer med avseende på be­
handling av personuppgifter och om det fria 
flödet av sådana uppgifter liksom principer­
na i offentlighetslagen och personuppgiftsla­
gen (523/1999). 

Samtidigt föreslås att de bestämmelser om 
offentlighet och sekretess för samt utlämnan­
de av beskattningsuppgifter som ingår i 
olika skattelagar skall samlas i en enda lag. 
A v sikten är att den föreslagna lagen skall 
innehålla bestämmelser om offentlighet, sek­
retess och utlämnande i fråga om uppgifter 
som gäller den enskilde skattskyldige och 
som hänför sig till alla skatter och avgifter 
som hör till skatteförvaltningens behörighet. 
Dessa bestämmelser kompletterar offentlig­
hetslagens och personuppgiftslagens bestäm­
melser. Samtidigt upphävs de bestämmelser 
om offentlighet och sekretess som finns i 
olika skattelagar. Bestämmelser om beskatt­
ningsuppgifter och utlämnande av sådana 
uppgifter i andra lagar än skattelagarna för­
blir i kraft. 

A v sikten är att beakta även vissa andra 
moderniseringsbehov i bestämmelserna. Ex­
empelvis utökas utlämnandet av beskatt­
ningsuppgifter till vissa myndigheter till 
följd av statsrådets principbeslut gällande en 
minskning av den ekonomiska brottsligheten 
och den ekonomiska gråzonen 1999-2001. 

2. Nuläge 

2.1. Lagstiftning 

sekretessbelagda beskattningsuppgifter och 
utlämnande av uppgifter 

Bestämmelser om hemlighållande av be­
skattningsuppgifter och utlämnande av upp­
gifter ingår i flera skattelagar, som har mo­
derniserats i olika sammanhang för att mot­
svara samhällets behov vid den aktuella tid­
punkten. 
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Beskattningslagen och bestämmelser som 
hänvisar till den 

Viktiga bestämmelser om hemlighållande 
av beskattningsuppgifter och om utlämnande 
av uppgifter ingar i 132 och 133 § beskatt­
ningslagen. I 132 § beskattningslagen ingår 
bestämmelser om handlingssekretess och 
utlämnande av uppgifter för olika ändamål. 

Beskattningsuppgifter som gäller en en­
skild skattskyldig är i regel sekretessbelagda. 
Uppgifter ur beskattningshandlingarna får 
inte lämnas till andra än de myndigheter 
som behöver uppgifterna när de behandlar 
beskattningen eller besvär. Denna princip 
ingår i 132 § l mom. beskattningslagen. 
Med stöd av bestämmelsen utlämnas uppgif­
ter till dem som avgör ett skatteärende eller 
annars deltar i dess behandling. 

Centralskattenämndens, länsrättens och 
högsta förvaltningsdomstolens beslut kan 
publiceras enligt deras ordalydelse eller en 
förkortning utan angivande av sakägarnas 
namn. 

Bland annat utsöknings-, polis- och åkla­
garmyndigheternas rätt att få beskattnings­
uppgifter utvidgades genom den ändring 
(36111980) av beskattningslagen som före­
togs 1980. Syftet var att effektivera samar­
betet mellan myndigheterna och minska be­
hovet av att samla in överlappande uppgif­
ter. 

skattedeklarationer och andra till skatte­
myndigheterna inkomna handlingar skall 
enligt 132 § 2 mom. hållas tillgängliga för 
en behörig myndighet eller dess ombud för 
verkställande av beskattning, skattetillsyn, 
skatteuppbörd, prövning av besvär över be­
skattning och väckande av åtal för skatteb­
rott samt för utsökning. Beskattningshand­
lingarna eller uppgifter som framgår av des­
sa skall under de förutsättningar som nämns 
i 5 kap. l § tvångsmedelslagen ( 450/1987) 
göras tillgängliga för en anhållingsberättigad 
tjänsteman även för utredning av andra brott 
än o skattebrott. 

Aklagaren och polisen har enligt lagrum­
met rätt att få sactana upplysningar ur be­
skattningshandlingarna som behövs för att 
fastställa dagsböters belopp i enlighet med 
vad skattestyrelsen närmare bestämmer. Vid 
ingången av oktober 1999 trädde lagen om 
utlämnande av beskattningsuppgifter för be­
stämmande av böter (558/1999) i kraft. En­
ligt den utlämnar skatteförvaltningen på be­
gäran till åklagar- och förundersökningsmyn-

digheter samt domstolar uppgifter om den 
skattskyldiges inkomster och förmögenhet 
samt andra uppgifter om beskattningen, vil­
ka enligt 2 a kap. 2 § strafflagen (39/1899) 
behövs för att bestämma dagsbotsbeloppet 
Uppgifterna kan ges jämte identifieringsupp­
gifter om den skattskyldige och de kan ock­
så lämnas ut med hjälp av teknisk anslut­
ning. 

Från ingången av 1980 har make eller av­
liden makes rättsinnehavare och av tingsrät­
ten förordnad boutredningsman och skiftes­
man haft rätt att för utredning av boet och 
verkställande av avvittring eller arvsskifte få 
nödvändiga uppgifter som framgår av be­
skattningshandlin~arna. Uppgifter ur en 
bouppteckning far ges den som behöver 
uppgifterna för att sköta sina intressen, rät­
tigjleter eller skyldigheter. 

Ar 1980 ändrades beskattningslagen så att 
statliga och kommunala myndigheter samt 
offentligrättsliga samfund som för register 
och statistik berättigades att erhålla s.k. 
identifieringsuppgifter för att individualisera 
den skattskyldige. Dessutom blev det tillåtet 
att med skattestyreisens tillstånd och av sär­
skilda skäl lämna ut beskattningsuppgifter 
till statliga och kommunala myndigheter 
samt offentligrättsliga samfund även i andra 
syften än sådana som uttryckligen anges i 
lagen. Likaså kan skattestyrelsen på ansökan 
förordna att beskattningsuppgifter och -hand­
lingar för statistik eller vetenskaplig forsk­
ning skall göras tillgängliga för myndigheter 
eller personer som bedriver sådan forskning. 

Den skattskyldiges integritetsskydd förbätt­
rades av den bestämmelse som fogades till 
lagen 1980 och som begränsar användningen 
av uppgifterna så att de får användas endast 
för det ändamål för vilket de lämnats. Be­
stämmelsen förbjuder att uppgifterna lämnas 
vidare, såvida något annat inte är stadgat 
eller därom annat bestämts då uppgifterna 
lämnades. 

Så kallade uppdragsutlämningar blev möj­
liga 1992. skatteförvaltningen kan oberoen­
de av bestämmelserna om hemlighållande av 
uppgifter lämna ut beskattningsuppgifter 
som behövs för databehandling, postning 
och andra därmed jämförbara åtaganden som 
fullgörs på uppdrag av skatteförvaltningen. 

Lagens 133 §, som gäller tystnadsplikt, har 
i huvudsak kvar sin ursprungliga form. En­
li~t paragrafen är envar pliktig att hemlig­
balla, vad han i sin tjänst eller vid utföran­
det av offentligt uppdrag eller i fall, som 
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avses i 132 §, genom skattedeklarationen 
eller andra för beskattningen givna uppgifter 
eller handlingar har erfarit om annans eko­
nomiska ställning eller affärsförhållanden 
eller om en omständighet som enligt lag 
eller särskild bestämmelse uttryckligen eller 
med hänsyn till sakens natur uppenbarligen 
bör hemlighållas. Envar är också skyldig att 
hemlighålla diskussioner som förts i rättelse­
nämnden, centralskattenämnden samt läns­
rätten vid handläggningen av ett skatteären­
de. 

Beskattningslagens bestämmelser om sek­
retess tillämpas också på ärenden och hand­
lingar som behandlas enligt fastighetsskatte­
lagen (654/1992) och lagen om källskatt på 
ränteinkomst (134111990). Bestämmelserna 
tillämpas också i tillämpliga delar på be­
skattningsförfarandet enligt byggskattelagen 
(54/ 1977) och lagen om skattelättnader för 
vissa allmännyttiga samfund (680/1976). 

Beskattningslagen upphävdes vid ingången 
av 1996 genom lagen om beskattningsför­
farande. Enligt 95 § 3 mom. i den sistnämn­
da lagen tillämpas dock de bestämmelser i 
den upphävda beskattningslagen som gäller 
offentlighet för och hemlighållande av be­
skattningsuppgifter, lämnande av uppgifter 
och brott mot tystnadsplikten till utgången 
av 1999. Enligt lagrummet tillämpas dessa 
bestämmelser även vid arvs- och gåvobes­
kattningen. 

Lagen om förskottsuppbörd 

Bestämmelser om utlämnande av uppgifter 
som behövs för verkställande av förskottsin­
nehållning till arbetsgivarna och andra som 
är skyldipa att verkställa förskottsinnehåll­
ning ingar i 13 § i den numera upphävda 
lagen om förskottsuppbörd (418/1959). I 
61 § ingår en motsvarande bestämmelse om 
tystnadsplikt som i 133 § beskattningsla~en 
och som ålägger skyldighet att hemlighaHa 
uppgifter som lämnats för förskottsuppbörd 
eller tillsynen över denna och uppgifter som 
erhållits ur handlingar. Dessa bestämmelser 
tillämpas till utgången av 1999 med stöd av 
en övergångsbestämmelse i den lag om för­
skottsuppbörd (111811996) som trädde i 
kraft vtd ingången av 1997. 

I 9 § l mom. lagen om källskatt för lönta­
gare från utlandet (1551/1995) föreskrivs om 
sekretess genom en hänvisning till 61 § la­
gen om förskottsuppbörd. 

Mervärdesskattelagen och bestämmelser 
som hänvisar till den 

Ä ven uppgifter och handlingar som berör 
mervärdesbeskattningen är sekretessbelagda, 
om det inte bestäms särskilt att uppgifterna 
får utlämnas. Bestämmelserna i 212 och 
213 § mervärdesskattelagen (150111993) 
motsvarar i huvudsak innehållet i beskatt­
ningslagens sekretessbestämmelser. Ovan 
nämnda para~rafer tillämpas också på tyst­
nadsplikt i fraga om ärenden och handlingar 
som behandlas enligt lagen om skatt på vis­
sa försäkringspremier (664/1966) och i prak­
tiken ocksa enligt lotteriskattelagen 
(552/1992). 

Andra skattelagar 

De paragrafer i lagen angående stämpel­
skatt (662/1943), 100 c och 100 d §, som 
gäller tystnadsplikt motsvarar i stora drag 
bestämmelserna i beskattningslagen. Inom 
överlåtelsebeskattningen iakttas dessa be­
stämmelser till utgången av 1999. 

Till exempel lagen om beskattning av be­
gränsat skattskyldig för inkomst och förmö­
genhet (62711978) och lagen om arbetsgiva­
res socialskyddsavgift (366/1963) innehåller 
inga bestämmelser om hemlighållande av 
uppgifter eller handlingar. 

I skatteförvaltningens besittning finns ock­
så handlingar och uppgifter som grundar sig 
på redan upphävda lagar, t.ex. kreditskattela­
gen ( 4811990) och la& en om beskattning av 
teletrafik, vilka innehaBer bestämmelser om 
hemlighållande av dessa handlingar och upp­
gifter. 

Lagen om skatteförvaltningen 

Bestämmelser om anmälan om skattebrott 
och bokföringsbrott till åklagaren samt om 
förande av talan i mål som gäller åtal eller 
skadestånd på grund av sådana brott ingår i 
7 § lagen om skatteförvaltningen 
(1557 11995). Enligt paragrafen har skatte­
styrelsen och skatteverket rätt att på statens 
vägnar för väckande av åtal anmäla skatteb­
rott till åklagaren. skattestyrelsen och skatte­
verket har dessutom rätt att anmäla uppdaga­
de bokföringsbrott till åklagaren för väckan­
de av åtal. 

5 a § lagen om skatteförvaltningen har att 
göra med bekämpandet av den ekonomiska 
gråzonen. Bestämmelsen berättigar Skatte-
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styrelsen och skatteverket att på eget initia­
tiv lämna upp~ifter som de fått vid fullgör­
andet av sina aligganden till en annan myn­
dighet i situationer där näringsstöd eller so­
cialskydd missbrukas samt i situationer där 
den lagstadgade skyldigheten att betala soci­
alskydd försummas. skattemyndigheterna är 
inte skyldiga att utlämna uppgifterna men de 
kan ge sådana uppgifter som uppdagas i 
samband med verkställaodet av beskattning­
en. Lagrummet innehåller en uttömmande 
förteckning över situationer där uppgifter 
kan lämnas ut. I paragrafens bestäms också 
om integritetsskyddet i anslutning till utläm­
nandet av uppgifter. Bestämmelsemas giltig­
het har med stöd av 14 § 4 mom. lagen om 
skatteförvaltningen förlängts till utgången av 
1999. 

Bestämmelserna i lagen om skatteförvalt­
ningen tillämpas på alla handlingar och upp­
gifter som gäller skatter som hör till skatte­
förvaltningens behörighet. 

Bestämmelser som gäller andra myndigheter 

Vissa myndigheter och inrättningar har rätt 
som baserar sig på andra bestämmelser än 
skattelagarna att få uppgifter om den skatt­
skyldige vilka framgår av beskattningshand­
lingama. Sådan rätt har t.ex. statistikcentra­
len med stöd av Il § statistiklagen 
(6211994), Folkpensionsanstalten med stöd 
av 83 och 69 § folkpensionslagen 
(34711956), socialvårdsmyndigheterna med 
stöd av 56 § socialvårdslagen (710/1982) 
och pensionsanstalterna med stöd av 17 § la­
gen om pension för arbetstagare (39511961 ), 
19 § lagen om pension för lantbruksföreta­
gare (467/1969) och 17 §lagen om pension 
för företagare ( 468/ 1969). Den instans som 
begär uppgifter är skyldig att ange grunden 
för sin begäran, dvs. den bestämmelse med 
stöd av vilken beskattningsuppgifter begärs. 

Offentliga uppgifter om den ordinarie be­
skattningen 

Uppgifter som gäller beskattningen av en­
skilda medborgare är i rätt stor utsträckning 
offentliga i Finland. Beskattningsuppgifter­
nas offentlighet härrör från kommunalbe­
skattningen. Beskattningsbeslutet noterades i 
tiden i taxeringslängden som var allmänt 
tillgänglig för granskning, och skatten upp­
bars i enlighet med den. I längden infördes 
bl.a. den uppskattade inkomsten från fastig-

heter, näring och rörelse eller andra tillgång­
ar samt antalet skatteören. Sedermera ålades 
den behöriga myndigheten genom lag att se 
till att taxeringslängderna inte missbrukades 
för att röja de taxerades ekonomiska ställ­
ning. I rättspraxis etablerades dock en tolk­
ning som tillåter var och en att bekanta sig 
även med de ören som i taxeringslängden 
påförts andra. 

I statsbeskattningen begränsades senare 
rätten att få uppgifter till enbart uppgifter 
om den egna beskattningen. I samband med 
att lagen om inkomst- och förmögenhetsskatt 
(888/1943) gavs konstaterade man att frågan 
om skattelängdemas offentlighet är mycket 
kontroversiell. Det föreslogs att skatteläng­
demas offentlighet skulle begränsas så att 
uppgifterna om den skattskyldiges inkomster 
och förmögenhet inte skall vara offentliga 
utan endast uppgifterna om beloppet av in­
komst- och förmögenhetsskatterna. Enligt 
lagen skulle skattelängd uppgöras över de 
skattskyldiga, särskilt för varje kommun, 
men endast ett utdrag ur längden, i vilket 
var antecknat den skatt som påförts envar 
samt andra uppgifter som behövs för upp­
börden av skatten, skulle framläggas. Utdra­
get utgjorde beskattningsbeslut och skatte­
längden var också uppbördslängd. 

Sedan stats- och kommunalbeskattningen 
sammanslogs 1960 har uppgifterna varit of­
fentliga i sin nuvarande form. 

Då beskattningen slutförts blir de uppgifter 
om den ordinarie beskattningen som gäller 
varje skattskyldigs beskattningsbara inkomst 
och förmögenhet, uppgifterna om de debite­
rade stats-, kommunal- och kyrkaskattema 
samt folkpensionspremien samt de förskott 
som skall användas för erläggande av dem 
offentliga. Om saken bestäms i 80 § 2 mom. 
beskattningslagen, vilket gäller till utgången 
av 1999. 

Närmare bestämmelser om de offentliga 
beskattningsuppgifterna ingår i 44 § beskatt­
ningsförordningen (1561/1993). Enligt den 
skall de offentliga beskattningsuppgifterna 
för varje kommun innehålla för beskattning­
en behövliga uppgifter om de skattskyldiga, 
deras beskattningsbara kapitalinkomst, vid 
statsbeskattningen beskattningsbara förvärvs­
inkomst och förmögenhet samt debiterad 
statsskatt. De offentliga uppgifterna skall 
även innehålla uppgifter om den beskatt­
ningsbara inkomsten vid kommunalbeskatt­
ningen samt om den debiterade kommunal­
skatten, folkpensions- och sjukförsäkrings-
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premien och kyrkoskatten. En sammanslut­
nings beskattningsbara inkomst och en sam­
manslutnings inkomstskatt antecknas separat. 
De offentliga beskattningsuppgifterna skall 
dessutom innehålla uppgifter om de förskott 
som skall användas till godo för det sam­
manlagda beloppet av skatter och premier 
samt skatteförhöjningen, om det belopp som 
vid skatteuppbörden skall betalas eller åter­
bäras och om de personer som ansvarar för 
skattens hela belopp. 

Sedan beskattningen slutförts kan vem 
som helst gå till skattebyrån och titta på de 
offentliga beskattningsuppgifterna. På utläm­
nandet av offentliga beskattningsuppgifter 
tillämpas i regel fram till utgången av no­
vember 1999 bestämmelserna i lagen om 
allmänna handlingars offentlighet. 

Om utlämnande av personuppgifter i form 
av massutlämning eller känsligt stickprov ur 
en teknisk upptagning som utgörs av ett per­
sonregister som förs av en myndighet be­
stämdes innan personuppgiftslagen trädde i 
kraft i lagen om allmänna handlingars of­
fentlighet samt genom enskilda bestämmel­
ser i andra lagar. Eftersom offentliga be­
skattningsuppgifter efter att personuppgifts­
lagen trätt i kraft utlämnas t.ex. i form av 
utdrag eller kopior, bör den som får uppgif­
terna i enlighet med 18 a § lagen om all­
männa handlingars offentlighet ha rätt att 
registrera och använda sådana uppgifter. Be­
stämmelsen tillämpas såväl på register som 
upprätthålls med hjälp av automatisk databe­
handling som på manuella register, och ut­
lämnandet av uppgifter förutsätter att det 
ändamål för vilket uppgifterna skall använ­
das utreds. I enlighet med detta har offent­
liga beskattningsuppgifter t.ex. inte längre 
kunnat utlämnas för publicering i s.k. skval­
lerkalendrar som ges ut av bl.a. allmännytti­
ga föreningar. Däremot kan vem som helst 
fortfarande själv göra anteckningar om de 
offentliga beskattningsuppgifterna. Person­
uppgiftslagen begränsar inte heller insamling 
av uppgifter för redaktionella ändamål eller 
att de utlämnas för uteslutande personliga 
syften. 

Andra beskattningsuppgifters offentlighet 

Offentligheten för aktiers beskattningsvär­
de bestäms enligt 80 b ~ beskattningslagen, 
vilken tillämpas till utgangen av 1999. En­
li~t paragrafen är beskattningsvärdena för 
sadana aktier, andelar och andra värdepapper 

som avses i 26-29 § förmögenhetsskattela­
gen (1537/1992) offentliga. Genom offent­
ligheten för uppgifter gällande beskattnings­
värdet ville man trygga tillgången till i syn­
nerhet uppgifter som bygger på delägar­
skapsställningen hos bolagets aktieägare. 
Samtidigt skapades förutsättningar för upp­
fyllande av anmälningsskyldigheten i fraga 
om tillgångar. Offentligheten underlättade 
även t.ex. verksamheten för banker och and­
ra som sköter förvaring av värdepapper för 
den skattskyldiges räkning och som på detta 
sätt smidigt får beskattningsvärdena. 

Enligt 23 § fastighetsskattelagen är uppgif­
ter om den fastighetsskatt som debiterats för 
varje enskild fastighet och om vem som är 
skattskyldig offentliga. Andra handlingar i 
anslutning till beskattningen som är offent­
liga är skatteklassificeringshandlingarna för 
skogsbeskattningen. 

Det register över affärs- och samfundssig­
num som upprätthålls av skatteförvaltningen 
blev offentligt vid ingången av 1998. Enligt 
93 a § lagen om beskattningsförfarande har 
var och en rätt att ur registret få uppgifter 
om bl.a. den skattskyldiges namn, hemkom­
mun och adress samt affärs- och samfunds­
signum. skatteförvaltningen tilldelar mervär­
desskattskyldiga som idkar rörelse eller jord­
bruk eller utövar yrke samt arbetsgivare som 
regelbundet betalar lön affärs- och sam­
fundssignum. Vid sidan av samfund kan så­
ledes också fysiska personer ha affärs- och 
samfundssignum. 

Bestämmelser om förskottsuppbördsregi­
strets offentlighet samt om information om 
och publicering av uppgifter om att någon 
avförts ur registret ingar i 6 a och 6 b § la­
gen om förskottsuppbörd. Uppgiften om att 
någon har införts i förskottsuppbördsregistret 
är offentlig. Uppgiften behövs för utredande 
av skyldigheten att verkställa förskottsinne­
hållning. 

Enligt 6 b § 4 mom. lagen om förskott­
suppbörd kan information om att någon av­
förts ur registret ges eller uppgifter därom 
publiceras på det sätt som skattestyrelsen 
bestämmer. 

På motsvarande sätt är uppgiften om att 
någon har införts i registret över mervärdes­
skattskyldiga offentlig. I enlighet med 172 § 
2 mom. mervärdesskattelagen meddelar skat­
teverket vid behov om en person, en sam­
manslutning eller ett samfund har införts i 
registret över mervärdesskattskyldiga. 

Till specialindrivningsåtgärder enligt 27 § 
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lagen om skatteuppbörd (611/1978) och 5 § 
förordningen om skatteuppbörd (903/1978) 
hör också att ge uppgifter om obetalda skat­
ter för publicering. Uppgifterna har publice­
rats i Officiella tidningen och de tidningar 
som publicerar kredituppgifter. 

Bestämmelser gällande parters rätt till hand­
ling 

Om parters rätt till handling vid beskatt­
ningen bestäms endast i 130 § beskattnings­
lagen och 217 § mervärdesskattelagen. Be­
stämmelserna har kunnat tillämpas endast på 
de handlingar som uppräknas särskilt i lag­
rummen. Till den del skattelagarna saknar 
bestämmelser om parters rätt till handling 
har man tillämpat 19 § lagen om allmänna 
handlingars offentlighet, enligt vilken part i 
regel har rätt att få uppgift om en handling 
om den kan eller har kunnat inverka på be­
handlingen av ärendet. 

straffbestämmelser 

Enligt 124 § beskattningslagen bestäms 
om straff för brott mot tystnadsplikt som 
begås av en tjänsteman eller offentligt an­
ställd arbetstagare i 40 kap. 5 § strafflagen. I 
124 a § beskattningslagen sägs att om någon 
annan än den som avses i 124 § bryter mot 
tystnadsplikten i 133 §, skall han dömas en­
ligt 38 kap. l eller 2 § strafflagen, om inte 
strängare straff för gärningen stadgas på nå­
got annat ställe i lag. 

straffbestämmelser med motsvarande in­
nehåll ingår i mervärdesskattelagen, l O l a 
och l O l b § lagen angående stämpelskatt, 
64 § 4 mom. lagen om överlåtelseskatt, 21 § 
2 mom. lagen om lotteriskatt och 61 § 
3 mom. lagen om förskottsuppbörd. 

2.2. Lagstiftningen i de nordiska länderna 

Sverige 

I Sverige ingår bestämmelser om offentlig­
hetsprincipen för handlingar i 2 kap. tryck­
frihetsförordningen ( 1949: l 05) som är eå 
samma nivå som grundlag. Avvikelser fran 
offentlighetsprincipen kan göras endast ge­
nom lag och endast på de grunder som an­
ges i 2 kap. tryckfrihetsförordningen. Be­
stämmelser om tystnadsplikt och handlings­
sekretess finns samlade i sekretesslagen 
(1980: l 00), som också innehåller sekretess-

292261J 

bestämmelser som gäller beskattningsuppgif­
ter. Den nya personuppgiftslagen trädde i 
kraft hösten 1998. Det är en allmän lag som 
rätt noga följer principerna, indelningen och 
begreppen i direktivet gällande skydd för 
personuppgifter. 

Beskattningsuppgifternas offentlighet är 
begränsad så att sekretess gäller för uppgif­
ter om en enskilds personliga eller ekono­
miska förhållanden. Detta gäller såväl direkt 
som indirekt skatt. Med skatt jämställs vissa 
avgifter av skattenatur samt skattetillägg och 
förseningsavgift. sekretessen gäller inte arvs-
och gåvoskatt. I regel är sekretessen ovill­

korlig men det finns ändå undantag. sekre­
tess gäller bl.a. i samband med rättegång 
sekretess om det kan antas att den enskilde 
lider skada eller men om uppgifterna röjs. 

Beslut varigenom skatt bestäms är offent­
liga. På detta baserar sig också offentlighe­
ten för upp&ifterna i skatteregister. Offent­
liga är ocksa beslut om ändring av beskatt­
ningen samt beslut gällande skattelättnad 
och värdering av aktier eller andelar jämte 
motivering. Däremot är t.ex. de uppgifter 
som den skattskyldige lämnar i sin skattede­
klaration inte offentliga. 

I lagen nämns särskilt de beslut som inte 
är offentliga, t.ex. beslut om förhandsbesked 
och vissa medgivanden att reglerna om för­
säljningsvinst inte skall tillämpas. I sekre­
tesslagen bestäms om vissa specialsituatio­
ner, bl.a. i anslutning till skatterevision, där 
sekretess gäller. 

Enligt sekretesslagen får uppgifter röjas 
för en annan myndighet i de fall som anges 
i lag eller förordning. Uppgifter får utläm­
nas, om intresset av att uppgiften lämnas har 
företräde framför det intresse som sekretes­
sen skall skydda. Den myndighet som läm­
nar ut uppgifter skall bl.a. pröva i vilken 
omfattning den mottagande myndigheten 
skall hemlighålla de erhållna uppgifterna. I 
sekretesslagen bestäms också om situationer 
där uppgifter kan lämnas bl.a. för förunder­
sökning och rättegång. I sekretesslagen be­
stäms om utlämnande av sekretessbelagda 
uppgifter till en annan myndighet även när 
det är nödvändigt för att den utlämnande 
myndigheten skall kunna fullgöra sin verk­
samhet. 

Lagen tillämpas också vid utbyte av upp­
gifter med andra länders myndigheter. 

I Sverige gäller sekretessen högst tjugo år 
i skatteärenden. 
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Norge 

I Norge bestäms om offentlighet i förvalt­
ningen i 1967 års förvaltningslag (Lov om 
behandlingsmåten i forvaltningssaker, for­
valtningsloven). Dessutom finns en offent­
lighetslag från 1970 (Lov om offentlighet i 
forvaltningen) jämte kompletterande förord­
ningar. I beskattningen iakttas emellertid den 
sekretessprincip som anges i 1980 års lag 
om skatteförvaltningen (Lov om ligningsfor­
valtning, ligningsloven). Det finns också en 
lag om personregister från 1978. 

Huvudregeln är att skattemyndigheternas 
tystnadsplikt gäller alla uppgifter som myn­
digheten har fått för beskattningen. sekre­
tessbelagda är således uppgifter om den 
skattskyldiges förmögenhet och inkomster, 
affärsförhållanden eller andra ekonomiska 
eller personliga förhållanden. Uppgifter om 
en persons födelseort, födelsedatum och per­
sonbeteckning, medborgarskap, civilstånd, 
yrke, boningsort och arbetsplats är emeller­
tid inte sekretessbelagda. Uppgifter som på­
verkar en akties värde på det sätt som när­
mare anges i aktiebolagslagen är inte sekre­
tessbelagda. 

Skattelistan är offentlig i Norge. Den in­
nehåller förutom identifierings- och a­
dressuppgifter för den skattskyldige dess­
utom uppgifter om nettoförmögenhet och -
inkomster, skatteklass samt uppgifter om 
skatter och avgifter. 

I lagen om skatteförvaltningen bestäms om 
de uppgifter för vilka sekretessbelagda be­
skattningsuppgifter kan utlämnas till en an­
nan myndighet. Uppgifter ges också under 
vissa förutsättningar till polis- och åklagar­
myndigheterna i brottmål. Uppgifter kan 
utlämnas med stöd av andra lagar utan hin­
der av sekretessbestämmelserna i lagen om 
skatteförvaltningen. 

Danmark 

I Danmark finns en allmän offentlighetslag 
som gavs 1985 (Lov om offentlighed i for­
vattningen). Bestämmelser om bl.a. parters 
rätt till handling och tystnadsplikt ingår i 
1985 års lag om förvaltningsförfarande (For­
valtningslov). Olika skattelagar innehåller 
specialbestämmelser om hemlighållande av 
beskattningsuppgifter. 

I Danmark är beskattningsuppgifterna sek­
retessbelagda. För skatte- och taxeringsmyn­
digheterna gäller de allmänna bestämmelser 

om sekretess som finns i strafflagen och la­
gen om förvaltningsförfarande samt dess­
utom i vissa skattelagar. skattemyndigheten 
har ovillkorlig tystnadsplikt i fråga om upp­
$ifter som den erhållit i samband med sina 
aligganden om den skattskyldiges inkomster 
och förmögenhet, ekonomiska situation eller 
omständigheter som skall räknas till privat­
livet. skattelagarnas sekretessbestämmelser 
tillämpas också på uppgifter som erhållits 
med stöd av internationella skatteavtal eller 
andra internationella avtal gällande EU:s 
medlemsstater. 

Beskattningsuppgifter får inte lämnas ut 
till utomstående. Uppgifter i skattedeklara­
tionen kan dock lämnas till den skattskyldi­
gas make. Utlämnandet av uppgifter till and­
ra myndigheter regleras i lagen om förvalt­
ningsförfarande och lagen om myndigheter­
nas register (Lov om offentlige myndighe­
ders registre). Utlämnandet av uppgifter som 
gäller enskilda och andra konfidentiella upp­
gifter har ordnats på olika sätt. Känsliga 
uppgifter som gäller enskilda kan utlämnas 
endast under de förutsättningar som anges i 
lagen. Andra konfidentiella uppgifter kan 
utlämnas till andra myndigheter även i andra 
fall än de som anges i lagen, om utlämnan­
det av uppgifterna kan anses nödvändigt för 
denna myndighets verksamhet. skattelagar­
nas sekretessbestämmelser begränsar inte 
utlämnandet av uppgifter myndigheter emel­
lan, om uppgifterna är nödvändiga för den 
andra myndigheten. 

skattemyndigheterna kan under vissa för­
utsättningar lämna kreditupplysningsföretag 
uppgifter som skatteskulder som överstiger 
25 000 kronor. 

2.3. Bedömning av nuläget 

I beskattningsuppgifterna ingår förutom 
identifieringsuppgifter i huvudsak uppgifter 
som beskriver en persons ekonomiska ställ­
ning och och hans privatliv och levnads­
förhållanden liksom uppgifter som skall be­
traktas som känsliga. I beskattningsuppgif­
terna ingår också uppgifter som omfattas av 
affärs- och yrkeshemligheten. Av dessa orsa­
ker har det av tradition bestämts att största 
delen av beskattningsuppgifterna skall vara 
sekretessbelagda, och offentlighet för upp­
gifterna har utgjort ett undantag. Om utläm­
nandet av uppgifter finns egna bestämmel­
ser. 

Bestämmelserna om offentlighet och sek-
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retess för beskattningsuppgifter samt om 
användning och utlämnande av uppgifterna 
har inte utvecklats som en helhet. Bestäm­
melserna finns i flera skattelagar. Bestäm­
melserna innehåller olika hänvisningar till 
andra skattelagars bestämmelser om sekre­
tess och utlämnande av uppgifter. En del 
skattelagar saknar helt och hållet bestämmel­
ser om saken, varvid man har tillämpat la­
gen om allmänna handlingars offentlighet 
och den förordning som utfärdats med stöd 
av den. 

De utspridda sekretessbestämmelserna har 
förorsakat tillämpningsproblem. En begäran 
gällande en enskild uppgift kan förutsätta att 
flera olika skattelagar samt lagen om offent­
liga handlingars offentlighet, personuppgifts­
lagen och andra lagars bestämmelser om 
utlämnande av uppgifter tillämpas. De nuva­
rande bestämmelserna är delvis också svår­
tolkade. De avvikande uttrycken i lagarna 
har. förorsakat tolkningsproblem. 

A ven skötseln av vissa myndighetsuppgif­
ter är förknippade med ökade behov av att 
få beskattningsuppgifter. skattelagarna in­
nehåller inte heller några bestämmelser om 
skattemyndigheternas inbördes befogenheter 
att bestämma om utlämnandet av uppgifter. 

Bland annat reformen av de grundläggande 
fri- och rättigheterna, förpliktelserna i direk­
tivet gällande skydd för personuppgifter 
samt reformen av offentlighets- och datasek­
retesslagstiftningen liksom internationella 
överenskommelser förutsätter att bestämmel­
serna om offentlighet och sekretess omvär­
deras. 

3. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

3.1. Mål och medel 

Syftet med propositionen är att de bestäm­
melser om sekretess, offentlighet och utläm­
nande av uppgifter som ingår i skattelagarna 
skall ha moderniserats i början av 2000 så 
att de i huvudsak motsvarar den nya offent­
lighets- och datasekretesslagstiftningen, när 
de nuvarande bestämmelsernas giltighetstid 
utgår. Målet är också att bestämmelserna 
skall bilda en homogenare helhet och att 
deras förhållande till offentlighetslagen och 
personuppgiftslagen blir klarare. Ett mål är 
dessutom att främja myndigheternas samar­
bete. 

För att målet skall nås föreslås att de be-

stämmelser om sekretess och offentlighet för 
samt utlämnande av uppgifter som finns i 
olika skattelagar skall samlas i en och 
samma lag. Vid beredningen av lagförslaget 
har beaktats bl.a. reformen av de grundläg­
gande fri- och rättigheterna, direktivet gäl­
lande skydd för personuppgifter samt de nya 
allmänna lagarna, dvs. personupp&iftslagen 
och offentlighetslagen. Det föreslas att de 
bestämmelser som gäller utlämnande av 
uppgifter till andra myndigheter ses över och 
att mera uppgifter skall kunna utlämnas till 
vissa myndigheter. 

3.2. Samband med andra lagar 

Allmänt 

I lagförslaget bestäms om offentlighet och 
sekretess i fråga om beskattningsuppgifter 
samt om utlämnande av uppgifter. Lagför­
slaget kompletterar offentlighetslagen och 
personuppgiftslagen. De allmänna la~arnas 
bestämmelser skall också tillämpas pa upp­
gifter och handlingar som gäller beskattning­
en, om det inte bestäms något annat i den 
föreslagna lagen. Lagförslaget innehåller en 
hänvisningsbestämmelse som gäller saken. 
Det föreslås att bestämmelser som överlap­
par de allmänna lagarna undviks. Lagför­
slaget innehåller emellertid bestämmelser 
med hänvisningar till offentlighetslagen vil­
ka klarlägger den allmänna rätten att få del 
av offentliga beskattningsuppgifter och en 
parts rätt att ta del av sekretessbelagda be­
skattningshandlingar. 

Den föreslagna lagen innehåller centrala 
bestämmelser om sådana grunder för utläm­
nande av sekretessbelagda uppgifter som 
inte anges någon annanstans. Bestämmelser 
om utlämnande av beskattningsuppgifter och 
handlingar i lagar som gäller andra myndig­
heter skall fortfarande tillämpas vid sidan av 
denna lag. Vilken bestämmelse som kommer 
i första hand avgörs i varje enskilt fall bero­
ende på om en bestämmelse i en annan lag 
kan betraktas som en specialbestämmelse i 
förhållande till bestämmelsen i lagförslaget. 

Lagförslaget innehåller inga bestämmelser 
om avgifter för utlämnandet av uppgifter. 
Huruvida uppgifterna skall vara avgiftsbe­
lagda bestäms på grundval av lagen om 
grunderna för avgifter till staten (150/ 1992) 
och de föreskrifter som utfärdats med stöd 
av den. 
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Reformen av de grundläggande fri- och rät­
tigheterna 

Genom den ändring av regeringsformen 
som trädde i kraft den l augusti 1995 refor­
merades de grundläggande fri- och rättighe­
terna. Det viktigaste målet för reformen var 
att utvidga och stärka skyddet för invidivi­
dens fri- och rättigheter på grundlagsnivå. 
Genom reformen fogades till grundlagen en 
allmän bestämmelse om skydd för privatlivet 
samt en bestämmelse om offentlighet för 
handlingar och upptagningar som innehas av 
en myndighet. 

Enligt 8 § l mom. regeringsformen är en­
vars privatliv, heder och hemfrid tryggade. 
Om skydd för personuppgifter stadgas när­
mare i lag. 

Enligt l O § 2 m om. regeringsformen är 
handlingar och upptagningar som innehas av 
en myndighet offentliga, om deras offentlig­
het inte av nödvändiga orsaker har begrän­
sats särskilt genom lag. I momentet bestäms 
vidare att var och en har rätt att ta del av 
offentliga handlingar och upptagningar. I 
motiveringen till regeringens proposition 
konstateras att förslaget avser att öka offent­
tighetsprincipens petydelse för myndigheter­
nas verksamhet. A andra sidan konstateras i 
propositionen att det är uppenbart att man 
ibland måste avvika från offentlighetsprin­
cipen på grund av olika viktiga intressen. 
Som exempel nämns bl.a. skydd för privat­
livet och affärshemligheter. I enlighet med 
grundlagsutskottets betänkande (GrUB 
25/1994) kan offentligheten begränsas ge­
nom lag och bara av nödvändiga skäl. I be­
tänkandet konstateras att begränsningarna 
kunde såsom nu betyda att handlingar och 
andra upptagningar skall hållas hemliga eller 
att de är offentliga enligt tillstånd. 

Ovan nämnda principer har beaktats i för­
slaget. Största delen av de uppgifter om en­
skilda skattskyldiga som skatteförvaltningen 
innehar föreslås vara sekretessbelagda på 
grund av skyddet för den personliga integri­
teten. skattemyndigheternas verksamhet och 
bl.a. anvisningar skall vara offentliga i enlig­
het med de allmänna offentlighetsprinciper­
na. I lagförslaget bestäms på vilket sätt be­
skattningsuppgiftema skall vara offentliga. 

Direktivet gällande skydd för personuppgif­
ter 

Syftet med Europaparlamentets och rådets 

direktiv 95/ 46/EG om skydd för enskilda 
personer med avseende på behandling av 
personuppgifter och om det fria flödet av 
sådana uppgifter är att skydda fysiska perso­
ners grundläggande fri- och rättigheter samt 
det fria flödet av personuppgifter mellan 
medlemsstaterna. Direktivet bygger på den 
dataskyddskonvention som ingåtts inom ge­
menskapen och det är avsett att precisera 
den. Direktivet anger allmänna ramar för 
behandlingen och regleringen av personupp­
gifter. Det innehåller bestämmelser om de 
begränsningar och undantag som genom na­
tionell lagstiftning kan göras i fråga om kra­
ven på skydd för individen. Centrala prin­
ciper i direktivet är skydd för den personliga 
integriteten samt bl.a. självbestämmanderätt 
för de registrerade och öppenhet vid databe­
handling. Direktivet förustätter t.ex. att prin­
cipen om ändamålsbundenhet iakttas i data­
behandlingen. I direktivet anges de grunder 
på vilka man kan avvika från denna princip. 

Utgångspunkt för lagförslaget har varit de 
principer i direktivet gällande skydd för per­
sonuppgifter som ingår i personuppgiftsla­
gen. 

Personuppgiftslagen 

Personuppgiftslagen trädde i kraft vid in­
gången av juni 1999. Syftet med lagen är att 
genomföra skyddet för privatlivet samt övri­
ga grundläggande fri- och rättigheter som 
tryggar skyddet för den personliga integrite­
ten vid behandling av personuppgifter. La­
gen är en allmän lag om datasekretess från 
vilken avvikelser kan göras eller vilken kan 
kompletteras med andra lagar inom de grän­
ser som direktivet gällande skydd för per­
sonuppgifter sätter. 

Lagen tillämpas på alla personregister 
samt på all automatisk behandling av per­
sonuppgifter. Lagen tillämpas emellertid inte 
på utlämnandet av personuppgifter ur myn­
dighetemas personregister. I de bestämmel­
ser som nu föreslås har de centrala prin­
cip.ema i .r.ersonuppgiftslagen beaktats. 

Andamalsbundenheten, som regleras i 7 §, 
är en av de mest centrala principerna. Per­
sonuppgifter får användas eller i övrigt be­
handlas endast på ett sätt som inte strider 
mot de ursprungliga ändamål med behand­
lingen som avses i 6 §. Lagens 8 § är en 
grundläggande bestämmelse om behandling 
av personuppgifter. Personuppgifter får be­
handlas bl.a. om det bestämts om behand-
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lingen i lag. Uppgifterna skall enligt 9 § 
också vara behövliga med hänsyn till det 
angivna ändamålet samt felfria. De skall 
vara sakliga och väsentliga och inte alltför 
omfattande med hänsyn till det ändamål för 
vilket de inhämtats och det var de senare 
behandlas. Behandling av känsliga uppgifter 
förbjuds i 11 §, och i 12 § anges de förut­
sättningar under vilka undantag kan göras 
från förbudet. I 13 § anges på vilka villkor 
behandling av personbeteckning är tillåten. 
Artikel 8.7 i direktivet om personuppgifter 
förutsätter att dessa villkor bestäms. 

Offentlighetslagstiftningen 

Offentlighetslagen täcker offentlighetslag­
stiftningens viktigaste delområden. I lagen 
bestäms också om de vanligaste sekretessgr­
underna samt om förhållandena mellan tyst­
nadsplikt och handlingssekretess. Lagen har 
för egen del ansetts främja utvecklingen av 
en sekretesslagstiftning som baserar sig på 
enhetliga grunder. 

Riksdagen godkände 24 § l mom. 
23 punkten, som gäller sekretessbelagda 
myndighetshandlingar, i följande form: 
"handlin~ar som innehåller uppgifter om en 
persons arsinkomster eller totala förmögen­
het eller inkomster och förmögenhet som 
ligger till grund för stöd eller förmåner eller 
som annars beskriver hans ekonomiska ställ­
ning". Med denna formulering ville förvalt­
ningsutskottet understryka det som nämns i 
motiveringen till regeringens proposition, 
nämligen att alla inkomstuppgifter inte är 
sekretessbelagda utan att det är fråga om 
uppgifter som beskriver den ekonomiska 
ställningen i ett vidare perspektiv. 

Med beaktande av offentlighetslagens prin­
ciper föreslås att bestämmelserna om bl.a. 
utlämnande av beskattningsuppgifter utveck­
las. Offentlighetslagens bestämmelser tilläm­
pas på utlämnandet av personuppgifter som 
innehas av myndigheterna. På utlämnandet 
av sekretessbelagda beskattningsuppgifter 
skall vid sidan av den lag som nu föreslås 
dessutom tillämpas bestämmelser i annan 
lagstiftning. Myndigheterna kan under de 
förutsättningar som anges i lagen också läm­
na ut sekretessbelagda uppgifter till varandra 
med hjälp av teknisk anslutning. 

Förhållandet mellan lagförslaget och of­
fentlighetslagen utreds nedan i detaljmotive­
ringen till 2 §. 

3.3. Offentlighet och sekretess i fråga om 
handlingar och uppgifter inom skatte­
f'örvaltningen 

Allmänt 

Den föreslagna lagen följer offentli~hetsla­
gens princip om offentlighet i myndigheter­
nas verksamhet. Offentliga skall vara bl.a. 
skattemyndigheternas anvisningar samt 
handlingar som innehåller specifikationer av 
betalningar till de enskilda skattetagarna och 
annan information om redovisning av skat­
teintäkter. Deras offentlighet bestäms enligt 
offentlighetslagen. I lagförslaget bestäms 
särskilt om de offentliga beskattningsuppgif­
terna, eftersom beskattningshandlingarna 
och de uppgifter de innehåller i regel skall 
vara sekretessbelagda på grund av att de 
gäller enskilda skattskyldigas ekonomiska 
ställning och privatliv. 

På samma sätt som för närvarande skall 
uppgifter om slutresultatet av den enskilde 
skattskyldiges beskattning vara offentliga 
sådana de är när beskattningen slutförs. Med 
hänsyn till skyddet för den personliga integ­
riteten föreslås att inga noggrannare identifi­
eringsuppgifter än hemkommun och födelse­
år skall vara offentliga. Med vissa precise­
ringen föreslås dessutom att de uppgifter om 
fasti~hetsbeskattningen som nu är offentliga 
ocksa skall vara det i fortsättningen liksom 
uppgifterna om beskattningsvärdena för vis­
sa aktier, uppgifterna om skatteklassifice­
ringsmaterial, uppgifterna i registret över affärs-
och samfundssignum samt vissa uppgifter i 

förskottsuppbördsregistret och registret över 
mervärdesskattsky ldiga. 

Nya saker är bl.a. att vissa uppgifter om 
skattelättnader för allmännyttiga samfund 
samt bokslutsuppgifter blir offentliga. 

I lagförslaget ingår också sådana bestäm­
melser om förhandlingssekretess och upphö­
rande av sekretess som följer av behov i 
anslutning till beskattningen. 

sekretessbelagda beskattningsuppgifter 

Offentligheten i fråga om handlingar som 
innehas av en myndighet kan i enlighet med 
l O § 2 m om. regeringsformen begränsas sär­
skilt endast av nödvändiga orsaker. Beskatt­
ningshandlingar och -uppgifter består i hu­
vudsak av uppgifter som direkt eller indirekt 
berättar något om de skattskyldigas ekono-
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miska ställning. De kan också innehålla sa­
ker som hör till de skattskyldigas affärs­
eller yrkeshemligheter. Dessa uppgifter om­
fattas antingen av skyddet för privatlivet 
enligt regeringsformen eller så är de förena­
de med ett sekretessintresse på de grunder 
som nämns i 24 § offentlighetslagen. 

skattemyndigheterna har tillgång till inte 
bara uppgifter om en enskild skattskyldigs 
ekonomiska ställning utan också bl.a. upr,­
gifter om den skattskyldiges familjeförhal­
landen, försörjningsförhållanden till egna 
barn och fosterbarn, invalidpensioner och 
arbetslöshet, invalidprocent, medlemskap i 
kyrkosamfund, bankförbindelser och skydds­
förbud. Dessa uppgifter är sekretessbelagda 
eftersom de gäller den personliga integrite­
ten. 

I skatteförvaltningens register finns också 
sådana uppgifter om en enskild skattskyldig 
som är offentliga i register som upprätthålls 
av andra myndigheter och som i allmänhet 
är avsedda för allmänt bruk. Sådana uppgif­
ter är t.ex. språk, yrke, medborgarskap, bo­
sättningskommun med undantag för s.k. 
skyddsförbud, dödsdag, en fastighets egen­
skaper, ett företags firma, företagets verk­
samhetsperiod med begynnelse- och avslut­
ningsdatum, räkenskapsperioder samt en 
sammanslutnings delägare och delägarnas 
andelar. Uppgifter lämnas till skattemyndig­
heterna enbart för beskattningen. Dessa upp­
gifter utgör en bråkdel av skatteförvaltning­
ens register, som i huvudsak består av sekre­
tessbelagda uppgifter. A v denna anledning 
är det svårt att skilja dem från de sekretess­
bela~da uppgifterna. Eftersom det är enkelt 
att fa dessa uppgifter ur andra myndigheters 
register, skulle deras offentlighet inom skat­
teförvaltningen inte ha någon nämnvärd 
praktisk bet_xdelse. skatteförvaltningens re­
gister inneballer också uppgifter där de okla­
ra begreppen och svårigheten att fastställa 
gränsen mellan offentlighet och sekretess 
avsevärt skulle öka tolkningsproblemen. 

Av dessa orsaker behövs det även i fort­
sättningen en bestämmelse som preciserar 
hemlighållandet av beskattningsuppgifter. 
Det föreslås att sekretessen begränsas så att 
beskattningsuppgifter som gäller den skatt­
skyldiges ekonomiska ställning samt andra 
sådana beskattningshandlingar av vilka fram­
går uppgifter om en identifierbar skattskyl­
dig skall hållas hemliga. Detta skall vara 
huvudregel. Alla offentliga uppgifter eller 
uppgiftskategorier uppräknas särskilt. I sak 

förändras inte situationen jämfört med nulä­
get. 

Offentliga inkomst- och förmögenhetsbe­
skattningsuppgifter 

Skattelängderna, som beskriver slutresulta­
tet av beskattningen, eller de motsvarande 
nuvarande offentliga beskattningsuppgifterna 
har i Finland under årtionden varit offentliga 
och till påseende för envar. De offentliga 
beskattningsuppgifterna har i allmänhet inte 
hittills ansetts kränka skyddet för den per­
sonliga integriteten. Många tidningar har 
publicerat offentliga beskattningsuppgifter 
och detta har gjort det möjligt att ta upp 
saken i samhällsdebatten. De offentliga be­
skattningsuppgifterna kan granskas med av­
seende på a ena sidan öppenheten och å 
andra sidan skyddet för den personliga in­
tegriteten. Båda principerna är allmänna 
principer som skall iakttas i en rättsstat och 
det kan hända att de står i konflikt med var­
andra. 

Med ledning av de offentliga beskattnings­
uppgifterna kan man göra iakttagelser om 
beskattningsnivån och inriktningen av be­
skattningen samt om hur förvaltningen fun­
gerar. Den breda allmänheten har dock varit 
särskilt intresserad av uppgifterna om enskil­
da kända personers inkomster och förmögen­
het. Det har ansetts att de offentliga beskatt­
ningsuppgifterna fortfarande kan vara av be­
tydelse även med avseende på den tillsyn 
som utövas av medborgarna och inte enbart 
för att tillfredsställa människornas nyfiken­
het. Diskussionen om beskattningsuppgif­
ternas offentlighet har visat att det finns en 
kraftig medborgaropinion för fortsatt offent­
lighet för beskattningsuppgifterna. 

När man diskuterat om de offentliga be­
skattningsuppgifterna skall finnas kvar eller 
slopas har det också lagts fram ett sådant 
alternativ att endast uppgifterna om personer 
som överskrider en viss inkomstnivå eller 
annars befinner sig i en betydande sam­
hällsposition skulle vara offentliga. På grund 
av de gränsdragningsproblem som är före­
nade med en sådan lösning är det inte ända­
målsenligt att avgöra saken enligt den prin­
cipen. 

När riksdagen godkände regeringens pro­
position med förslag till lag om offentlighet 
i myndigheternas verksamhet samt till lagar 
som har samband med den (RP 30/1998 rd) 
förutsatte riksdagen att regeringen ser till att 
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uppgifterna om den beskattningsbara inkom­
sten och förmögenheten för varje skattskyl­
dig vid den ordinarie beskattningen samt om 
bland annat debiterad stats-, kommunal- och 
kyrkaskatt även i framtiden skall vara of­
fentliga. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreslås 
att de offentliga beskattningsuppgifterna 
fortfarande skall vara offentliga i huvudsa­
kligen samrna omfattning som för närvaran­
de. 

Offentliga bokslutsuppgifter 

Bokslutsuppgifterna är för närvarande of­
fentliga i handelsregistret, som upprätthålls 
av Patent- och registerstyrelsen, men sekre­
tessbelagda inom skatteförvaltningen. Efter 
att offentlighetslagen trätt i kraft är det nöd­
vändigt att förenhetliga tillämpningen av 
offentlighetsprincipen olika myndigheter 
emellan. skatteförvaltningen utvecklar som 
bäst tillsammans med Patent- och register­
styrelsen ett gemensamt signumsystern och 
företagsregister. I anslutning härtill är en 
företagsuppgiftslag under beredning vid han­
dels- och industriministeriet Målet är att la­
gen skall kunna träda i kraft vid ingången av 
juli 2000. Om det bestäms att de officiella 
bokslutsuppgifter som innehas av skatteför­
valtningen skall vara offentliga skulle det 
skapa förutsättningar för fortsatt utveckling 
av ett gemensamt signumsystern och före­
tagsregister. A v denna orsak innehåller den 
föreslagna lagen en bestämmelse om off en t­
lighet för sådana företags bokslutsuppgifter 
som är skyldiga att lämna motsvarande upp­
gifter till handelsregistret. Offentliga blir re­
sultaträknings- och balansräkningsuppgifter­
na, eftersom de är lätta att skilja fran andra, 
sekretessbelagda uppgifter som tillställs skat­
teförvaltningen. Om företaget yrkar det är 
balansräkningen dock offentlig i förkortad 
form. Detta klarlägger balansräkningens of­
fentlighet inom skatteförvaltningen, eftersom 
skatteförvaltningen inte vet vilka företag 
som offentliggör förkortad balansräkning i 
handelsregistret. Uppgifter i bilagor till bok­
slutet skall inte vara offentliga. 

För att ändringen skall kunna genomförs 
krävs ytterligare sarnarbete mellan skattesty­
relsen och Patent- och registerstyrelsen. Be­
stämmelsen tillämpas första gången på upp­
gifter som lämnas för de räkenskapsperioder 
som utgår år 2002. 

3.4. Offentlighetstidpunkt och utlämnande 
av offentliga uppgifter 

I lagförslaget är det av orsaker som har att 
göra med beskattningen nödvändigt att be­
stämma den tidpunkt då de offentliga upp­
gifterna om inkomst- och förmögenhetsbe­
skattningen samt om fastighetsbeskattningen 
blir offentliga. Uppgifterna blir offentliga 
när beskattningen slutförts. 

När uppgiften om beskattningsvärdet för 
aktier och värdepapper som avses i 26-29 § 
förmögenhetsskattelagen blir offentlig beror 
på om skattestyrelsen bestämmer beskatt­
ningsvärdet eller om det kalkyleras av ett 
skatteverk, varför det behövs en bestämmel­
se om när uppgiften blir offentlig. Bokslut­
suppgifter förelås bli offentliga vid samrna 
tidpunkt som motsvarande uppgifter blir of­
fentliga i handelsregistret. Dessa bestämmel­
ser tillämpas framom offentlighetslagen. 

Lagförslagets bestämmelser tillämpas lik­
aså på utlämnande och publicering av of­
fentliga uppgifter i förskottsuppbördsregistret 
och registret över rnervärdesskattskyldi~a. 

Dessutom innehåller lagförslaget tva be­
stämmelser om offentliggörande av uppgifter 
som är nödvändiga för att den nuvarande 
situationen skall fortgå oförändrad. Den ena 
gäller publiceringen av högsta förvaltnings­
domstolens och förvaltningsdornstolarnas 
beslut i skatteärenden samt publicering av 
centralskattenämndens förhandsavgörande. 
Den andra gäller publicering av uppgifter 
om obetalda skatter som förfallit till betal­
ning, dvs. skatterester, i vissa fall såsom 
specialindrivningsåtgärd på den s.k. protest­
listan. 

När offentliga uppgifter blir offentliga och 
kan utlämnas bestäms till övriga delar enligt 
offentlighetslagen under de förutsättningar 
som anges i personuppgiftslagen. 

3.5. Behandlingen av uppgifter inom 
skatteförvaltningen 

Lagförslaget innehåller en bestämmelse 
om rätt för skatteförvaltningen att använda 
och behandla uppgifter som erhållits för ett 
visst beskattningsärende även när den utför 
andra uppgifter enligt lagen om skatteför­
valtningen, utan att bestämmelserna om 
skydd för personuppgifter och sekretet!sbe­
läggning av handlingar hindrar det. A ven 
om det i skattelagstiftningen bestäms om 
behandlingen av personuppgifter som hänför 
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sig till beskattningen, klarlägger bestämmel­
sen saken och i situationer som kan tolkas 
på olika sätt minskar den de skattskyldigas 
behov att lämna samma uppgifter upprepade 
gånger till skatteförvaltningen. När skatteför­
valtningen behandlar personuppgifter skall 
den beakta de krav på behövlighet och fel­
frihet som gäller för personuppgifter samt 
förutsättningarna att behandla känsliga upp­
gifter i 12 § personuppgiftslagen. 

3.6. Utlämnande av sekretessbelagda upp­
gifter 

I förslaget har samlats och moderniserats i 
huvudsak sådana bestämmelser om utläm­
nande av sekretessbelagda uppgifter som för 
närvarande ingår i skattelagarna. strävan 
med förslagen, som utökar utlämnandet av 
uppgifter jämfört med nuläget, är att minska 
den ekonomiska brottsligheten och den eko­
nomiska gråzonen samt att även i övrigt för­
bättra samarbetet mellan myndigheterna. I 
lagförslaget finns bl.a. vissa centrala bestäm­
melser om utlämnande av uppgifter som inte 
finns någon annanstans. Huruvida bestäm­
melserna skall tas in lagar som gäller andra 
myndigheter måste bedömas på nytt i sam­
band med en mera omfattande utvärdering 
av speciallagstiftningen. 

Utlämnande av ul?pgifter för verkställande 
av förskottsinnehailning 

Enligt lagen om förskottsuppbörd är ar­
betsgivare och andra som gör betalningar 
skyldiga att versktälla förskottsinnehållning 
på lön och andra betalningar. För verkstäl­
lande av förskottsinnehållning är löntagaren 
skyldig att lämna sitt skattekort till arbetsgi­
varen eller att visa upp det för honom. För 
att göra förskottsinnehållningsförfarandet 
smidigare har det utvecklats ett s.k. direkt­
överföringsförfarande, så att arbetsgivaren 
eller någon annan innehållningsskyldig ber 
att få den skattskyldiges förskottsinnehåll­
ningsprocent och andra uppgifter som be­
hövs för förskottsinnehållningen av skatte­
förvaltningen. 

En begäran som gäller pensionsinkomster 
avviker från dem som gäller löner så till 
vida att när uppgifter begärs meddelar pen­
sionsanstalten pensionsbeloppet och på 
grundval av detta meddelar skattestyrelsen 
pensionstagarens personliga innehållnings­
procent. 

I propositionen föreslås en bestämmelse 
som gör det möjligt att fortsätta med nuva­
rande praxis på så sätt att skatteförvaltning­
en på begäran av den som betalar ut lön el­
ler pension kan utlämna de uppgifter som 
behövs för att verkställa förskottsinnehåll­
ning. 

Bland andra Folkpensionsanstalten, arbets­
löshetskassorna och försäkringsanstalterna 
betalar ut förmåner på vilka förskottsinne­
hållning skall verkställas, t.ex. arbetslöshet­
sersättningar, dagpenningar samt olika för­
säkringsersättningar till ett stort antal männi­
skor över hela landet. De känner inte till 
målgruppen på förhand. Till sådana utbeta­
lare av förmåner har skatteförvaltningen 
lämnat ut identifikationsuppgifter samt upp­
gifter som behövs för verkställande av för­
skottsinnehållning om alla skattskyldiga. 

Enligt personuppgiftslagen skall behand­
lingen av personuppgifter vara sakligt moti­
verad med hänsyn till den registeransvariges 
verksamhet och direktivet gällande skydd för 
personuppgifter förutsätter nationella be­
stämmelser om ändamålsbundenhet Man 
kan fundera om det är ändamålsenligt att 
förskottsinnehållningsuppgifter behandlas när 
personen i fråga inte betalas ovan avsedda 
dagpenningar eller andra förmåner. Förfaran­
det kan emellertid motiveras med att det är 
smidigt i administrativt hänseende för den 
som betalar ut förmånen, förmånstagaren 
och skatteförvaltningen. Med tanke på data­
sekretessen vore det emellertid motiverat att 
skatteförvaltningen skulle överlåta uppgifter 
om endast den skattskyldige som saken gäl­
ler. En bestämmelse om detta föreslås i la­
gen. Uppgifterna utlämnas i allmänhet med 
hjälp av teknisk anslutning. Under över­
gångsperioden, som utgår den 24 oktober 
200 l, iakttas nuvarande praxis. 

skatteförvaltningens rätt att lämna ut upp­
gifter på eget initiativ 

skattemyndigheterna skall även i fort­
sättningen utan hinder av sekretessbestäm­
melserna på eget initiativ kunna lämna en 
annan myndighet eller en sammanslutning 
som beviljar näringsstöd eller en pensions­
eller olycksfallsförsäkringsanstalt uppgifter 
om omständigheter som kommit fram i sam­
band med verkställaodet av beskattningen 
och som gör att det finns skäl att misstänka 
att understöd och stöd som betalas av all­
männa medel har missbrukats. Uppgifter 
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skall kunna lämnas i situationer där skyldig­
heten att betala socialskydd har försummats. 
Förslaget motsvarar 5 a § lagen om skatte­
förvaltningen. Att lämna uppgifter är fort­
farande nödvändigt bl.a. för att minska den 
ekonomiska brottsligheten och den ekono­
miska gråzonen, och avsikten är inte att ut­
vidga skatteförvaltnings uppgifter med av­
seende på vad som bestäms om dem i 2 § 
lagen om skatteförvaltningen. skatteförvalt­
ningen kan enligt 7 § lagen om skatteför­
valtningen anmäla skattebrott till åklagaren 
och föra statens talan i dessa situationer. 
Detta motsvaras av förslaget om utlämnande 
av uppgifter som behövs för förundersök­
ning, atal och domstolsbehandling till åkla­
gar- och förundersökningsmyndighetema. 

Utlämnande av uppgifter till förundersök­
nings- och åklagarmyndigheter 

Bestämmelser om utlämnande av uppgifter 
till förundersöknings- och åklagarmyndig­
heter samt till instanser som beviljar före­
tags-, närings-, sysselsättnings- och andra 
offentliga stöd föreslås bli tillfogade. 

Under de senaste åren har polisen i sitt 
arbete med att bekämpa brottslighet försökt 
&;ttsa ännu mera på förebyggande arbete. 
A ven i statsrådets principbeslut gällande en 
minskning av den ekonomiska brottsligheten 
och en ekonomiska gråzonen går strategin ut 
på att flytta tyngdpunkten i arbetet till före­
byggande åtgärder. I principbeslutet förut­
sätts bl.a. att de sekretessbestämmelser som 
förhindrar samarbete mellan myndigheterna 
skall ändras samt att återvinningen av nytta 
som ekonomiska brott medfört effektiveras. 

När det gäller lagstiftningen har polisens 
avsaknad av rätt att på begäran få tillgång 
till uppgifter om beskattningen när förunder­
sökning av ett brott inte pågår blivit den 
faktor som mest skadar myndighetemas 
samarbete. För närvarande kan uppgifter 
lämnas först när beslut om att inleda förun­
dersökning har fattats. Ytterligare uppgifter 
om beskattningen vore nödvändiga i synner­
het när man funderar på att inleda förunder­
sökning av ekonomiska brott, där utgångs­
uppgifterna ofta är komplexa och svårtolka­
de. Av dessa orsaker föreslås att skatteför­
valtningen utan hinder av sekretessbestäm­
melserna i enskilda fall på begäran skall 
kunna lämna polisen sekretessbelagda be­
skattningsuppgifter redan innan den egent­
liga förundersökningen inleds. Det kan vara 
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fråga om att rent konkret förebygga eller 
ingripa i brott eller att utreda förutsättningar­
na att inleda förundersökning av ett miss­
tänkt brott som redan begåtts. För att upp­
gifter skall utlämnas förutsätts att åklagaren 
eller förundersökningsmyndigheten individu­
aliserar det ärende som är föremål för de 
åtgärder för vilka beskattningsuppgifter be­
hövs. Det skall inte vara möjligt att lämna ut 
uppgifter enbart för allmän brottsförebyg­
gande verksamhet eller övervakning och inte 
i form av massutlämning. 

Arbetet med att spåra ekonomisk nytta 
som brott medfört har under de senaste aren 
blivit en av de viktigaste prioritetema när 
det gäller bekämpaodet av ekonomisk brott­
slighet. Polisens föreslagna rätt att få uppgif­
ter för brottsförebyggande verksamhet och 
utredning av brott skulle innebära rätt att få 
uppgifter som hjälper den att spåra ekono­
misk nytta som ett brott medfört när spår­
ningen ansluter sig till brottsförebyggande 
verksamhet eller utredningen av ett brott. 

Systemet för utredande av penningtvätt 
kan betraktas som en speciell del av arbetet 
med att spåra nytta som ett brott medfört. 
Uppgifter som skattemyndigheten har i sin 
besittning är i många fall nödvändiga för att 
förhindra och utreda penningtvätt Förslaget 
om att beskattningsuppgifter skall lämnas till 
polisen för förebyggande och utredning av 
brott kompletterar också bestämmelserna om 
rätt att få uppgifter i lagen om förhindrande 
och utredning av penningtvätt (68/1998) och 
främjar myndighetemas samarbete i kampen 
mot penningtvätt 

Lagen om näringsförbud ändrades vid in­
gången av mars 1998. Ett mål med lagänd­
ringen ( 1220/ 1997) var att effektivera u tre­
dandet av förutsättningarna för näringsför­
bud och tillsynen över att näringsförbud åt­
lyds. Genom lagen utvidgades skyldigheter­
na att undersöka förutsättningarna för förbud 
och övervaka att förbud åtlyds. Polisens rätt 
att få beskattningsuppgifter med stöd av 
132 § beskattningslagen täcker inte alla de 
behov för vilka polisen behöver beskatt­
ningsuppgifter när man skall övervaka att ett 
näringsförbud åtlyds. När ändringen av la­
gen om näringsförbud bereddes föreslogs 
ingen bestämmelse om saken i lagen, utan 
man ansåg att utvidgningen av polisens rätt 
att få uppgifter skulle avgöras i samband 
med att ändringar som gäller saken företas i 
skattelagstiftningen. A v dessa orsaker före­
slås nu en bestämmelse enligt vilken be-
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skattningsuppgifter kan lämnas till polisen 
även för en undersökning som utförs för 
meddelande eller förlängning av näringsför­
bud och övervakning av näringsförbud. 

De föreslagna ändringarna skapar förutsätt­
ningar för ett bredare samarbete när det gäl­
ler att bekämpa ekonomisk brottsli~het och 
den ekonomiska gråzonen samt spara nytta 
som brott medfört. 

Utlämnande av uppgifter till andra myndig­
heter 

Förslaget om att identifieringsuppgifter om 
arbetsgivare eller annan utbetalare av in­
komst samt beskattningsuppgifter som be­
hövs för utsökning eller annan verkställighet 
skall lämnas till utsökningsmyndigheterna 
gäller i huvudsak utsökning av andra for­
dringar än skattefordringar. Den föreslagna 
bestämmelsen är mer omfattande än motsva­
rande bestämmelse (3 kap. 34 f §) 
(17111997) i utsökningslagen (37/1895) och 
nödvändigt för att utsökningsmyndigheternas 
rätt att få uppgifter inte skall inskränkas. 

Det föreslas att uppgifter som behövs för 
kontroll av befolkningsdatasystemet skall 
lämnas i samma omfattning som för nuva­
rande till de myndigheter som avses i lagen 
om registerförvaltningen (166/1996). På 
motsvarande sätt föreslås att uppgifter om 
lotterier och för dem betalda skatter på sam­
ma sätt som för närvarande skall lämnas till 
de myndigheter som beviljar tillstånd att 
ordna lotterier. 

Dessutom föreslås i lagen bestämmelser 
om rätt för statskontoret att av skatteförvalt­
ningen få för utbetalning och indrivning av 
lån, räntestöd och statsborgen samt beviljan­
de av betalningsbefrielse behövliga uppgifter 
jämte identifieringsuppgifter om den skatt­
skyldige. I övrigt bestäms särskilt om de 
uppgifter som statskontoret behöver för att 
sköta sina åligganden. 

Andra förslag gällande utlämnandet av upp­
gifter 

Förslaget om rätt för skatteförvaltningen 
att lämna ut beskattningsuppgifter utan hin­
der av sekretessbestämmelserna i syfte att 
tillgodose en enskild persons intressen och 
rättigheter i de fall som särskilt anges i lag­
förslaget motsvarar 132 § 3 mom. beskatt­
ningslagen. 

Förslaget om rätt för boförvaltaren att få 

beskattningsuppgifter som behövs för utred­
ning av konkursboet är en ny bestämmelse, 
som skapar förutsättningar att utreda kon­
kursboet lagenligt på ett sätt som tryggar 
såväl borgenärernas som gäldenärernas rät­
tigheter. Rätten att få uppgifter skall inte 
längre vara beroende av borgenärens ställ­
ning. Således kommer boförvaltaren i ett 
konkursbo att vara i samma ställning som en 
av tingsrätten förordnad boutredningsman, 
som har rätt till motsvarande uppgifter som 
behövs för boutredningen. Den föreslagna 
bestämmelsen förenhetligar utlämnandet av 
uppgifter. I fråga om skattefordringar kan 
uppgifter utlämnas med stöd av offentlig­
hetslagens bestämmelser. 

Förslaget om att offentliga uppgifter om 
inkomst- och förmögenhetsbeskattningen 
samt fastighetsbeskattningen skalllämnas till 
kommunerna motsvarar i huvudsak beskatt­
ningslagens motsvarande bestämmelse. 
Kommunen behöver dessa uppgifter även i 
egenskap av skattetagare. I lagen föreslås att 
uppgifterna skall lämnas jämte identifie­
rings- och adressuppgifter om den skattskyl­
dige. 

En ny sak som föreslås är att skatteförvalt­
ningen på begäran av kommunala myndighet 
utan hinder av sekretessen skall lämna även 
uppgifter som behövs för att avgöra skatte­
lättnadsärenden. Förslaget gör att behand­
lingen av ärenden som gäller skattelättnad 
blir smidigare. 

Utlämnande av uppgifter till utländska myn­
digheter 

Bestämmelser om utlämnande av beskatt­
nin~suppgifter till utländska myndigheter 
ingar i flera lagar och internationella för­
drag. Sådana bestämmelser ingår bl.a. i Eu­
ropeiska unionens råds förordning nr 218/92 
(EEG) om förvaltningssamarbete på den in­
direkta beskattningens område, som är direkt 
bindande för Finland, lagen om ömsesidig 
handräckning mellan de behöriga myndig­
heterna i Finland och de övriga medlemssta­
terna i Europeiska unionen på beskattning­
ens område (1220/1994), som grundar sig på 
Europeiska gemenskapernas råds direktiv 
771799/EEG, konventionen mellan OECD 
och Europarådet om ömsesidig handräckning 
i skatteärenden (FördrS 21195) samt de över­
enskommelser om undvikande av dubbelbe­
skattning som Finland har ingått med olika 
stater, samt överenskommelserna om hand-



RP 149/1999 rd 19 

räckning i skatteärenden. I dessa konventio­
ner och överenskommelser bestäms vilka 
skatter utlämnandet av uppgifter gäller, vilka 
uppgifter som skall vara sekretessbelagda 
samt för vilket ändamål uppgifter kan begä­
ras och vilken myndighet som kan begära 
uppgifterna. 

Artiklarna om utbyte av information i de 
överenskommelser som Finland har ingått 
följer huvudsakligen den modellskattekon­
vention som OECD har utarbetat. Enligt 
denna skall de fördragsslutande staternas 
behöriga myndigheter utbyta upplysningar 
som är relevanta för tillämpningen av skatte­
konventionen eller fördragsstaternas interna 
lagstiftning om skatter som omfattas av skat­
tekonventionen, om inte den beskattning 
som verkställs med stöd av ifrågavarande 
lagstiftning strider mot ett ingånget avtal. En 
fördragsslutande stat behöver dock inte vidta 
förvaltningsåtgärder som avviker från lag­
stiftning eller administrativ praxis i denna 
stat eller i den andra staten. En fördragsslu­
tande stat behöver inte heller lämna upplys­
ningar som inte är tillgängliga enligt lagstift­
ning eller administrativ praxis i denna stat 
eller i den andra fördragslutande staten. 
Dessutom behöver en fördragsslutande stat 
inte heller lämna upplysningar som skulle 
röja handels-, affärs-, industri- eller yr­
keshemlighet eller kommersiell hemlighet 
eller i näringsverksamhet nyttjat förfarings­
sätt eller upplysningar vilkas överlämnande 
skulle strida mot allmänna hänsyn. 

Beskattningsuppgifter skall lämnas till ut­
ländska myndigheter enligt vad som bestäms 
i 30 § offentlighetslagen. Därför föreslås 
inte i lagen någon separat bestämmelse om 
lämnande av uppgifter till utländska skatte­
myndigheter. Personuppgifter kan översän­
das på de grunder som föreskrivs i 22 och 
23 § personuppgiftslagen, när det t.ex. är 
frågan om utlämnande av uppgifter med stöd 
av ett beskattningsavtaL Införande av per­
sonuppgifter i det öppna datanätet Internet 
innebär överföring av personuppgifter till 
s.k. tredje länder. 

3.7. Upphävande av vissa bestämmelser 

De bestämmelser som föreslås i denna 
proposition ( 4--6 §, 8-13 §, 16-18 §, 
19 § l punkten, 20 §, 22 § 3 och 5 punkten 
samt 21-24 §)motsvarar antingen nuvaran­
de praxis eller till sitt centrala sakinnehåll 
eller med vissa utvidgningar sådana bestäm-

melser i andra skattelagar som föreslås bli 
upphävda. 

Bestämmelser som upphävs är 
l) 93 a § och 95 § 3 mom. lagen om be-

skattningsförfarande, 
2) 60 § lagen om förskottsuppbörd, 
3) 23 och 34 § fastighetsskattelagen, 
4) 64 § 4 mom. lagen om överlåtelseskatt, 
5) 14 § 4 mom. lagen om skatteförvalt­

ningen, 
6) 172 § 2 mom, 212, 212 a, 213, 217 och 

219 § mervärdesskattelagen, 
7) 20 § lotteriskattelagen, 
8) 18 § l mom. lagen om källskatt på rän­

teinkomst samt 
9) 9 § l mom. lagen om källskatt för lön­

tagare från utlandet. 
Genom den föreslagna lagen upphävs även 

lagen om utlämnande av beskattningsuppgif­
ter för bestämmande av böter. 

4. Propositionens verkningar 

Verkningar för medborgarna 

För de skattskyldigas och medborgarnas 
del ändrar bestämmelserna i lagförslaget inte 
den nuvarande situationen. Förslaget gällan­
de skattelättnader som beviljats allmännytti­
ga samfund förbättrar medborgarnas möjlig­
heter att få uppgifter om utövandet av of­
fentlig makt i dessa frågor och ställer dem 
på nytt under allmän tillsyn. Offentligheten 
för bokslutsuppgifter förbättrar tillgången till 
uppgifter. Offentligheten kan också i viss 
man vara av betydelse med avseende på till­
synen. 

I propositionen föreslås att utlämnandet av 
sekretessbelagda uppgifter till myndigheterna 
skall utvidgas i vissa fall, vilket såväl betjä­
nar den skattskyldiges intresse som förbätt­
rar möjli$heterna att bekämpa den ekono­
miska grazonen och ekonomisk brottslighet. 

Administrativa och ekonomiska verkningar 

Vissa förslag ökar myndigheternas samar­
bete. Bland andra förslagen om användning­
en av uppgifter inom skatteförvaltningen och 
utlämnandet av uppgifter till kommunerna 
för avgörande av skattelättnadsärenden bi­
drar till att förbättra kundbetjäningen. För­
slagen om utökad rätt för förundersöknings­
och åklagarmyndigheterna samt myndi~heter 
som beviljar vissa offentliga stöd att fa upp­
gifter har att göra med arbetet i syfte att 
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minska den ekonomiska brottsligheten och 
den ekonomiska gråzonen. 

Förslagen gällande de offentliga beskatt­
ningsuppgifterna samt utlämnandet av upp­
gifter jämte identifieringsuppgifter till 
kommunerna ökar i någon mån det admini­
strativa arbetet och kostnaderna. Vilken in­
verkan förslaget om offentlighet för bokslut­
suppgifter har för arbetsmängderna beror på 
den datateknik som tillämpas. Förslagen om 
att uppgifter skall utlämnas i maskinspråklig 
form till bl.a. myndigheter som beviljar stöd 
och myndigheter som avses i lagen om re­
gisterförvaltningen ökar kostnaderna för da­
tasystemen. De ökas också av det förslag 
som gäller utlämnandet av uppgifter för för­
skottsinnehållning med hjälp av teknisk an­
slutning exempelvis till försäkringsbolag 
eller andra som betalar förmåner över hela 
landet till personer som inte angetts på för­
hand. Kostnaderna för datasystemen upp­
skattas till ca 2 milj. mk. 

5. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp­
drag vid finansministeriet i samarbete med 
skattestyrelsen och vissa centrala instanser. 

Under beredningens gång 1998 begärdes 
utlåtanden om utkastet till proposition av 
flera ministerier, myndigheter som använder 
beskattningsuppgifter samt organisationer 
och sammanslutningar. Utlåtande gav bl.a. 
justitieministeriet och inrikesministeriet, han­
dels- och industriministeriet, Dataombuds­
mannens byrå, Folkpensionsanstalten, Högs­
ta förvaltningsdomstolen, Patent- och regis­
terstyrelsen, statskontoret, Befolkningsregis­
tercentralen samt bland organisationerna Fin­
lands Kommunförbund och skattebetalarnas 
Centralförbund. Remissinstansernas allmän­
na omdöme om förslagen var positivt. Ett 
sammandrag av utlåtandena har utarbetats 
vid finansministeriet Utgående från de mer 
än trettio utlåtandena har beredningen fort-

satt i samarbete med skattestyrelsen och 
man har varit i kontakt med flera instanser i 
olika skeden av arbetet. 

Riksdagens utlåtande 

I riksdagens svar på regeringens proposi­
tion med förslag till lag om offentlighet i 
myndigheternas verksamhet samt till lagar 
som har samband med den (RSv 303/1998 
rd) förutsattes att beskattningsuppgifterna 
även i framtiden skall vara offentliga. Detta 
har beaktats i beredningen. 

6. Samband med andra propositioner 

A v sikten är att bestämmelser om offentliga 
uppgifter i det register över affärs- och sam­
fundssignum som u~prätthålls av skatteför­
valtningen skall inga i en företagsuppgifts­
lag. En regeringsproposition gällande den 
skall enligt planerna avlåtas till riksdagen in­
nevarande höst. Målet är att lagen skall träda 
i kraft vid ingången av juli 2000, då 8 § i 
detta lagförslag borde ändras till en hänvis­
ning till företagsuppgiftslagen. Samtidigt 
borde 9 § 3 mom. i detta lagförslag, som 
gäller publicering av uppgifter om en skatt­
skyldig som avförts ur förskottsuppbördsre­
gistret, upphävas. 

7. Samband med internationella för­
pliktelser och fördrag 

De centrala principerna i Europaparlamen­
tets och rådets direktiv om skydd för enskil­
da personer med avseende på behandling av 
personuppgifter och om det fria flödet av 
sådana uppgifter har beaktats i förslaget så 
att utgångspunkten har varit de centrala prin­
ciper i direktivet och dataskyddskonventio­
nen som tagits in i personuppgiftslagen och 
lagen om offentlighet i myndigheternas 
verksamhet. 

D ET ALJMOTIVERING 

l. Lagförslag 

1.1. Lagen om offentlighet och sekretess i 
fråga om beskattningsuppgifters 

l kap. Allmänna bestämmelser 

l §. Lagens tillämpningsområde. Enligt 

l mom. skall lagen tillämpas på handlingar 
som gäller en enskild skattskyldig (beskatt­
ningshandlingar) samt på uppgifterna i såda­
na handlingar (beskattningsuppgifter). Med 
skattskyldiga jämställs de som är skyldiga 
att verkställa förskottsinnehållning eller läm­
na uppgifter samt andra enskilda personer, 
samfund, sammanslutningar och dödsbon. 
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Begreppet myndighetshandling är detsamma 
som i lagen om offentlighet i myndigheter­
nas verksamhet. Beskattningshandlingar är 
handlingar som har lämnats till skatteförvalt­
ningen för verkställande av beskattning eller 
som har satts upp inom skatteförvaltningen. 
Begreppet "handling som har satts upp inom 
skatteförvaltningen" är avsett att vara över­
gripande och därmed avses också uppgifter 
som införts i skatteförvaltningens register, 
oberoende av om de har registrerats i elek­
tronisk form eller inte. Beskattningshand­
lingama innehåller bl.a. uppgifter som givits 
eller satts upp för verkställande av beskatt­
ning, uppbörd och indrivning av skatter och 
avgifter samt för skattekontroll. Definitionen 
motsvarar skatteförvaltningens uppgifter en­
ligt 2 § lagen om skatteförvaltningen. 

Lagen skall tillämpas på alla uppgifter och 
handlingar som gäller skatter och avgifter av 
skattenatur och omfattas av skatteförvalt­
ningens behörighet; bl.a. uppgifter om inkomst-
och förmögenhetskatt, samfundsskatt, kom­

munalskatt, kyrkoskatt, fastighetsskatt, käll­
skatt och källskatt på ränteinkomst, arvs­
och gåvoskatt, mervärdesskatt, skatt på för­
säkringspremier, stämpelskatt, överlatelses­
katt och lotteriskatt samt eventuell bygg­
skatt. Lagen skall också tillämpas på uppgif­
ter som gäller arbetsgivares socialskyddsav­
gift, folkpensions- och sjukförsäkringsavgif­
ter och -premier samt skogsvårdsavgift. 

Lagen skall också tillämpas på kommunala 
myndigheter och församlingarnas myndig­
heter när dessa behandlar skattelättnadsären­
den. 

Lagen skall också tillämpas på uppgifter 
&Pm gäller omsättningsskatt och kreditskatt 
A ven om bestämmelserna om dessa skatter 
har upphävts när denna lag träder i kraft, har 
skatteförvaltningen fortfarande uppgifter som 
erhållits på grundvalen av dem. 

Lagen skall inte tillämpas på handlingar 
som innehåller uppgifter om redovisning av 
betalningar till de enskilda skattetagama. 
Specifikationer av betalningar till skatteta­
gama och andra beskattningshandlingar som 
innehåller olika slag av information om re­
dovisning av skatteintäkter skall vara offent­
liga enligt vad som föreskrivs i offentlig­
hetslagen. Beskattningshandlingar som gäller 
skattetagaren i e~enskap av skattskyldig 
skall behandlas pa samma sätt som andra 
skattskyldigas handlingar. 

Lagen skall inte tillämpas t.ex. på hand­
lingar eller uppgifter som gäller hundskatt 

eller på handlingar eller uppgifter som gäller 
den beskattning i vilken tullförvaltningen 
eller Fordonsförvaltningscentralen är behör­
ig, eftersom dessa handlingar och uppgifter 
inte ges till skatteförvaltningen och hand­
lingama inte sätts upp inom den. Om dessa 
bestäms därför särskilt. Lagens bestämmelser 
skall dock tillämpas på ärenden som gäller 
skatter beträffande vilka Fordonsförvalt­
ningscentralen är behörig och skattelättnads­
ärenden som gäller motorfordqnsskatt och 
bränsleavgift som uppbärs av Alands läns­
styrelse, när det är frågan om ärenden som 
handläggs inom skatteförvaltningen. 

Enligt 2 mom. skall lagen tillämpas också 
på handlingar som har lämnats till besvärs­
myndigheter, såsom högsta förvaltnings­
domstolen och en förvaltningsdomstol, eller 
till andra myndigheter, eller har satts upp 
hos dessa och som innehåller uppgifter som 
avses i l mom. Lagens bestämmelser skall 
dessutom tillämr,as på sådana beskattnings­
uppgifter innehallande handlingar som be­
handlas i nämnder tillsatta av finansminis­
teriet, såsom de allmännyttiga samfundens 
skattefrihetsnämnd och nämnden för utlåtan­
den om donationers skattefrihet. Lagen skall 
också tillämpas på skatteombud, centralskat­
tenämnden och utsökningsmyndighetema. 
Rätten att vara närvarande vid skatterättelse­
nämndens sammanträden regleras i 4 b § 
lagen om skatteförvaltningen. 

2 §. Förhållandet till andra bestämmelser. 
Offentlighetslagen är en allmän lag om myn­
dighetshandlingars offentlighet och sekre­
tess. Vid sidan av offentlighetslagen tilläm­
pas bestämmelserna i personuppgiftslagen, 
som också är en allmän lag. Bestämmelserna 
i den lag som avses i detta la~förslag är av­
sedda att vara primära i förhallande till be­
stämmelserna i offentlighetslagen och per­
sonuppgiftslagen, dvs. att tillämpas framom 
dessa. Om inte annat föreskrivs i denna lag 
eller i någon annan lag, skall ovan nämnda 
allmänna lagar bli tillämpliga till övriga de­
lar, utan någon särskild bestämmelse eller 
hänvisning i denna lag. 

Offentlighetsprincipen i offentlighetslagen 
(l §), de bestämmelser som definierar vad 
som avses med myndighet och handling ( 4 
och 5 §) samt bestämmelserna om när en 
handling blir offentlig (6 och 7 §) skall till­
lämpas också på beskattningshandlingar och 
uppgifterna i sådana handlingar, i den .. mån 
som inte annat föreskrivs i denna lag. A ven 
rätten att ta del av en offentlig handling 
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(9 §), rätten att ta del av den offentliga de­
len av en sekretessbelagd handling (l O §) 
och rätten att ta del av en handling som gäl­
ler en själv (12 §) skall följa bestämmelser­
na i offentlighetslagen. I fråga om begäran 
om att få ta del av en handling skall också 
tillämpas 13 § i offentlighetslagen. Offent­
lighetslagen skall också tillämpas i fråga om 
överföring till en annan myndighet av en 
begäran om att få ta del av en handling 
(15 §) samt i fråga om hur en handling läm­
nas ut (16 §). När det gäller bestämmelserna 
i 5 kap. offentlighetslagen om myndigheter­
nas skyldighet att främja möjligheterna att ta 
del av en handling samt god informations­
hantering, blir hela kapitlet tillämpligt. 
Handlingssekretessen, tystnadsplikten och 
förbudet mot utnyttjande skall bedömas en­
ligt 22 och 23 § offentlighetslagen. 

I fråga om behandling av personbeteck­
ning och följaktligen också i fråga om ut­
lämnande av uppgift om sådan skall 13 § 
personuppgiftslagen tillämpas. 

Ofta måste en annan myndighet för sköt­
seln av sina uppgifter fa sekretessbelagda 
upplysningar av skattemyndigheterna, varvid 
bestämmelser om saken ingår i den lag som 
reglerar ifrågavarande myndighets behörig­
het. Det finns flera sådana specialbestäm­
melser i andra lagar. Dessa skall tillämpas 
så, att de kompletterar ovan nämnda allmän­
na lagar. En sådan bestämmelse i en annan 
lag skall också tillämpas i första hand, om 
bestämmelsen kan betraktas såsom en speci­
albestämmelse som utgör ett undantag från 
en bestämmelse i den lag om offentlighet 
och sekretess i fråga om beskattningsuppgif­
ter som föreslås i denna proposition. Frågan 
måste till denna del avgöras särskilt i varje 
enskilt fall. 

De allmänna grunderna för utlämnande av 
sekretessbelagda uppgifter regleras i 26 §, 
utlämnande av uppgtfter ur en handling som 
överförts till ett arkiv i 27 § och tillstånd av 
en myndighet att ta del av en sekretessbe­
lagd handling i 28 § offentlighetslagen. 

I lagförslaget (15-20 §) föreslås special­
bestämmelser om utlämnande av sekretess­
belagda uppgifter till andra myndigheter. 
Bestämmelserna kompletterar bestämmelser­
na i offentlighetslagen och personuppgiftsla­
gen och skall tillämpas framom bestämmel­
serna i de allmänna lagarna, till vissa delar 
såsom komplement till dessa. I annat fall be­
stäms utlämnandet av sekretessbelagda upp­
gifter till andra myndigheter enligt 29 § of-

fentlighetslagen om inte annat bestäms i nå­
gon annan lag. Utlämnande av sekretessbe­
lagda uppgifter t.ex. till en besvärsmyndig­
het som behandlar ett skattebesvär skall där­
för bedömas enligt 29 § l mom. 3 punkten 
offentlighetslagen. 

Anteckning om sekretess och klassifice­
ring, som skall göras i en sekretessbelagd 
myndighetshandling, regleras i 25 § offentt­
lighetslagen. Upphörande av sekretess i frå­
ga om beskattningshandlingar regleras i 24 § 
i denna lag. Bestämmelserna i 7 kap. offent­
lighetslagen om undantag från och upphö­
rande av sekretess skall till övriga delar till­
lämpas. 

Beträffande straff för brott mot den tyst­
nadsplikt som föreskrivs i denna lag tilläm­
pas strafflagen. I offentlighetslagen finns en 
bestämmelse som hänvisar till ifrågavarande 
bestämmelser i strafflagen, varför straffbe­
stämmelser inte behövs i denna lag. 

Det har vara ett problem att veta om be­
skattningsuppgifter kan ges för att en enskild 
person eller någon annan myndighet skall 
kunna uppfylla en i lag föreskriven upplys­
ningsplikt Bestämmelsen i 26 § 2 mom. 
l punkten offentlighetslagen är formulerad 
så att den kan tillämpas också i ovannämnda 
fall. T.ex. skogscentralerna skall med stöd v 
offentlighetslagen kunna får beskattnings­
uppgifter för skötseln av de uppgifter som 
avses i 20 § inkomstskattelagen för gårds­
bruk (543/1967). 

Vid indrivning och skattegranskning har 
det varit ett problem att veta om skattegran­
skarna kan motivera sina beskattningsförlag 
eller indrivningsärenden med uppgifter som 
gäller andra personer än den skattskyldige. 
Enligt 26 § 2 mom. 2 punkten kan sekre­
tessbelagda uppgifter utan hinder av sekre­
tessbestämmelserna lämnas ut för att en er­
sättning eller någon annat yrkande som skall 
handhas av den myndighet som lämnar ut 
uppgifter skall kunna genomföras. Enligt 
motiveringen till offentlighetslagen har be­
greppet yrkande att vidsträckt innehåll och 
omfattar både privaträttsliga och offentlig­
rättsliga fordringar och andra prestationer. 
Lagen skall tillämpas till dessa ärenden. 

Enligt lagrummet skall beskattningsuppgif­
ter få användas också när skattefördelningen 
blir föremål för ett yrkande som föranleds 
av dess egen verksamhet. Om skatteförvalt­
ningen härvid t.ex. inte medger en talan som 
gäller återvinning, utan försvarar sin egen 
fordran, kan det uppstå behov att använda 
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sekretessbelagda uppgifter som gäller en 
tredje person. Därför föreslås i denna lag 
ingen särskild bestämmelse om saken. 

Likaså skall en myndighet kunna lämna ut 
uppgifter ur en sekretessbelagd handling för 
ett handräckningsuppdrag som myndigheten 
anförtror någon eller för någon annan upp­
gift som på uppdrag av myndigheten eller 
annars sköts för myndighetens räkning, om 
detta är nödvändigt för att uppdraget eller 
uppgiften skall kunna utföras. Med stöd av 
26 § offentlighetslagen skall de vara möjligt 
att lämna ut uppgifter som annars skall hem­
lighållas t.ex. at polisen i samband med att 
handräckning begärs samt åt boförvaltaren i 
ett konkursbo för skötseln av ett återvin­
ningsärende. 

3 §. Beskattningsuppgifters offentlighet 
och rätt att få uppgifter. I l mom. föreslås 
en bestämmelse om beskattningsuppgifters 
offentlighet som motsvarar den princip som 
omfattats i offentlighetslagen. Bestämmel­
sen klarlägger beskattningshandlingarnas och 
-uppgifternas förhållande till offentlighets­
principen, eftersom handlingar som gäller 
enskilda skattskyldiga i allmänhet är sekre­
tessbelagda. Att vissa beskattningsuppgifter 
är offentliga innebär ett undantag från denna 
princip. Därför skall beskattningsuppgifter 
vara offentliga enligt vad som föreskrivs i 
2 kap. Om beskattningsuppgifters sekretess 
bestäms i lagens 4 §. 

skattemyndigheternas verksamhet samt 
anvisningar och motsvarande handlingar som 
satts upp inom skatteförvaltningen skall vara 
offentliga enligt allmänna bestämmelserna 
om offentlighet. 

I 2 mom. föreslås bestämmelser om rätten 
att ta del av en offentlig beskattningshand­
ling som innehas av skatte förvaltningen. V ar 
och en skall ha rätt att ta del av en sådan 
handling enligt vad som bestämts i offentlig­
hetslagen, om inte annat följer av denna lag. 
I lagförslagets 6 § bestäms t.ex. när uppgif­
ter om fastigheter och vissa aktiers beskatt­
ningsvärden blir offentliga, i 7 § finns be­
stämmelser om bokslutsuppgifters offentlig­
het och i 9 § om utlämnande av offentliga 
uppgifter ur förskottsuppbördsregistret och 
registret över mervärdesskattskyldiga. 

Defintionen av personuppgifter i 3 § per­
sonuppgiftslagen har utvidgats till att omfat­
ta samtliga uppgifter om en fysisk person, 
såsom att han är rörelseidkare eller yrkesutö­
vare. Detta skall särskilt beaktas vid tillämp­
ningen av de förslagna bestämmelserna om 

offentliga uppgifter. I 16 § 3 mom. offent­
lighetslagen finns en bestämmelse om utläm­
nande av personuppgifter. Enligt den skall 
en skattemyndighet när den lämnar ut upp­
gifter särskilt reda ut det ändamål för vilket 
mottagaren kommer att använda uppgifterna 
samt att han enligt bestämmelserna om 
skydd ..för personuppgifter har rätt att få 
dem. A ven om uppgifterna är offentliga, 
skall utlämnaren i samband med utlämnan­
det försäkra sig om att förutsättningarna i 
16 § 3 mom. offentlighetslagen uppfylls. En 
sådan utredningsskyldighet skall dock inte 
föreligga i fråga om allmänt tillgängliga 
uppgifter som beskriver en persons ställning, 
uppgifter och skötseln av dessa uppgifter 
inom ett offentligt samfund eller inom nä­
ringslivet. Enligt motiveringen till 8 § 
l mom. 8 punkten personuppgiftslagen i 
regeringens proposition kan de intressen som 
är till för att säkerställa integritetsskyddet 
inte anses åsidosätta den registeransvariges 
eller tredje mans intressen i sådana situatio­
ner som avses i motiveringen. Lagrummet 
möjliggör behandling av personuppgifter, 
om de uppgifter som avses i lagrummet be­
handlas för att trygga rättigheter och intres­
sen hos den registeransvarige eller en sådan 
tredje man till vilken uppgifterna utlämnas. 
Lagrummet lämpar sig särskilt att tillämpas 
på de offentliga uppgifter om näringsidkare 
som ingår i det register över affärs- och 
samfundssignum som avses i lagförslagets 
8 § samt i det förskottsuppbördsregister och 
det register över mervärdeskattskyldiga som 
avses i lagförslagets 9 §. 

4 §. S ekretessbelagda beskattningsuppgif­
ter. Beskattningshandlingarna innehåller hu­
vudsakligen uppgifter som hör till privatli­
vet. Behovet att skydda dessa utgör en i 
l O § 2 m om. regeringsformen avsedd nöd­
vändig orsak att begränsa möjligheten att få 
uppgifter ur beskattningshandlin~ar. I 
l mom. definieras sekretessen i fraga om 
beskattningshandlingar genom en hänvisning 
till bestämmelserna i 5-9 §, som anger vil­
ka uppgifter inom skatteförvaltningen som 
skall vara offentliga. I 21 § bestäms dess­
utom under vilka förutsättningar uppgifter 
om skatterester kan publiceras såsom en 
form av specialindrivning. Alla andra i den­
na lag avsedda beskattningshandlingar som 
berör en enskild skattsky l dig s ekonomiska 
ställning samt andra beskattningshandlingar 
av vilka framgår uppgifter om en identifier­
bar skattskyldig skall enligt lagförslaget vara 



24 RP 149/1999 nl 

sekretessbelagda. Vid tillämpning av lagen 
skall enligt l § l mom. med skattskyldig 
jämställas den som är skyldig att verkställa 
förskottsinnehållning eller lämna uppgifter 
samt andra enskilda personer, samfund, sam­
manslutningar och dödsbon. Uppgifter som 
gäller dessa skall vara sekretessbelagda. 

I samband med beredningen av offentlig­
hetslagstiftningen har man ansett att det 
måste vara möjligt att utveckla utbytet av 
information mellan myndigheterna utan att 
sekretessbestämmelserna lägger hinder i vä­
gen. Enligt offentlighetslagen får sekretess­
belagacta uppgifter utlämnas endast om så 
bestäms i lag. Utlämnande förutsätter en 
uttrycklig bestämmelse i den lag som regle­
rar ifrågavarande myndighets behörighet. 
Enligt motiveringen till offentlighetslagen 
förutsätter detta att i speciallagen finns en 
uttrycklig bestämmelse om rätten att lämna 
ut uppgiften oberoende av sekretessbestäm­
melserna. Bestämmelsen bör dessutom ange 
vilka sekretessgrunder den åsidosätter. I 
2 mom. föreslås en bestämmelse om be­
handling och utlämnande av beskattnings­
uppgifter. Enligt lagrummet kan skatteför­
valtningen utan hinder av sekretessbestäm­
melserna behandla och lämna ut uppgifter ur 
sekretessbelagda handlingar, enligt vad som 
föreskrivs i denna lag. 

En part skall ha rätt att ta del av sekretess­
belagda beskattningshandlingar och -uppgif­
ter enligt vad som föreskrivs i 11 § lagen 
om offentlighet i myndigheternas verksam­
het. I 3 mom. föreslås en bestämmelse om 
saken, med hänvisning till nämnda lag. För­
utom den skattskyldige skall även bl.a. skat­
teombudet betraktas såsom part. En skatt­
skyldig samt den som söker förhandsavgör­
ande eller förhandbesked samt den som har 
rätt att söka ändring i beskattningen har för 
ett beskattningsärende eller sökande av änd­
ring rätt att få uppgifter ur en sådan beskatt­
ningshandling som kan eller har kunnat på­
verka behandlingen av ärendet. I dessa fall 
skall en parts rätt att få uppgifter alltså be­
stämmas enligt offentlighetslagen. 

Enligt 13 § 2 mom. offentlighetslagen 
skall den som begär en sekretessbelagd upp­
gift meddela för vilket ändamål uppgifterna 
skall användas, lämna upplysningar om övri­
ga omständigheter som myndigheten behö­
ver för utlämnande av uppgifterna samt vid 
behov meddela hur uppgifterna kommer att 
skyddas. 

I vissa situationer skall det också vara 

möjligt att inte ge en part rätt att ta del av 
en handling. Dessa situationer regleras i 
11 § 2 och 3 mom. Vägran att lämna upp­
gifter kan bli aktuell t.ex. när någon i ett 
brev har angivits för brott, om utlämnande 
av uppgiften strider mot synnerligen viktigt 
allmänt eller enskilt intresse. 

2 kap. skatteförvaltningens offentliga 
uppgifter 

5 §. Offentliga inkomst- och förmögen­
hetsbeskattningsuppgifter. I lagförslaget 
föreslås att uppgifterna om inkomst- och för­
mögenhetsbeskattningen skall vara offentliga 
huvudsakligen i samma omfattning som hit­
tills. 

Beskattningsuppgifter som för närvarande 
är offentliga för varje kommun är för den 
skattskyldiges beskattning behövliga uppgif­
ter om 

- de skattskyldiga (bl.a. namn och ad­
ress), 

-den beskattningsbara förvärvsinkomsten 
i statsbeskattningen, 

- den beskattningsbara kapitalinkomsten 
och förmögenheten i statsbeskattningen, 

- den beskattningsbara inkomsten i kom­
munalbeskattningen, 

- den debiterade stats- och kommunal­
skatten, 

- sjukförsäkringspremien samt kyrkoskat­
ten, 

- skatternas och avgifternas samt skatte­
förhöjningarnas sammanlagda belopp, 

- förskotten samt det belopp som skall 
betalas eller återbäras vid skatteuppbörden 
(restskatter och återbäringar av förskott) 
samt de personer som ansvarar för hela skat­
tebeloppet. 

Enligt l mom. l meningen skall såsom 
offentliga identifieringsuppgifter för den 
skattskyldige förutom namnet användas fö­
delseåret och hemkommunen, om inte annat 
följer av 24 § l mom. 31 punkten offentlig­
hetslagen eller 25 § 4 mom. befolkningsda­
talagen (507/1993). S.k. skyddsförbudsbeslut 
fattas med stöd av bägge lagrummen. En 
persons hemkommun skall enligt lagför­
slaget inte vara offentlig när offentligheten 
kan äventyra personens eller hans familjs 
hälsa eller säkerhet. Skyddet för privatlivet 
motiverar att det i lagförslaget inte föreslås 
att noggrannare uppgifter än hemkommunen 
och födelseåret skall vara offentliga. En 
uppgift till vilken en persons adress och för-
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mögenhet har kopplats kunde t.o.m. använ­
das för brottsliga ändamål. Därför är det inte 
skäl att i offentliga uppgifter anteckna en 
persons exakta adress. 

Bestämmelser om behandling av personbe­
teckning ingår i 13 § personuppgiftslagen. 
Enligt paragrafen och dess motivering skall 
en registeransvarig vara skyldig att se till att 
personbeteckningen inte onödigt antecknas i 
handlingar som skrivs ut på basis av person­
registret. Enligt motiveringen till paragrafen 
förutsätter redan den aktsamhetsplikt som 
föreskrivs i 5 § att den registeransvarige all­
tid behandlar personbeteckningar så att de 
inte röjs för utomstående. Därför skall per­
sonteckningarna inte höra till de offentliga 
uppgifterna. 

Enligt l mom. skall till de offentliga upp­
gifterna bl.a. höra den beskattningsbara kapi­
talinkomsten, förvärvsinkomsten i statsbe­
skattningen samt förvärvsinkomsten i 
kommunalbeskattningen. Fastän dessa in­
komster skulle vara desamma för olika per­
soner, kan det skattebelopp som anges i de 
offentliga uppgifterna dock variera. Detta 
kan t.ex. bero på avdrag som görs på skat­
ten, att kommunalskatten inte är lika stor 
eller på sjukförsäkringspremien. A ven en 
skatteförhöjning kan resultera i att skattebe­
loppen blir olika. 

Uppgifterna om sjukförsäkringspremie och 
kyrkaskatt är så detaljerade, att de inte läng­
re föreslås vara offentliga. Offentliggörandet 
av dessa uppgifter har närmast gjort de of­
fentliga uppgifterna i inkomst- och förmö­
genhetsbeskattningen mindre överskådliga 
och behov att få använda dem har inte heller 
hittills förelegat. Enligt lagförslaget skall 
inte heller uppgiften om vem som är ansva­
rig för hela skattebeloppet längre ingå i de 
offentliga beskattningsuppgifterna, eftersom 
dennes namn inte heller hittills i allmänhet 
har angivits. Uppgifter om ändringar som 
efter att beskattningen har slutförts har gjorts 
i den skattskyldiges beskattning skall inte 
vara offentliga, vilket de inte heller hittills 
har varit. 

De beskattningsuppgifter som föreslås vara 
offentliga i fråga om fysiska personer skall 
på motsvarande sätt vara det i fråga om 
samfund och samfällda förmåner. Offentliga 
uppgifter skall enligt 2 mom. förutom nam­
net, hemkommunen och affärs- och sam­
fundssignumet, vilket också annars är offent­
ligt, vara 

- den i beskattningen fastställda beskatt-

292261J 

ningsbara inkomsten och förmögenheten, 
- det sammanlagda beloppet debiterade 

skatter (med andra ord samfundsskatt inklu­
sive kompletteringsskatt, förmögenhetsskatt 
och skatteförhöjning samt samfundsränta 
som skall betalas; skatternas sammanlagda 
belopp har minskats med samfundsränta som 
återbärs), 

- det sammanlagda beloppet förskott 
(förskottsinnehållning, förskottsuppbörd, 
komplettering av förskott samt tillgodoräk­
nad gottgörelse för bolagsskatt; det samman­
lagda beloppet förskott har minskats med 
förseningsräntan för obetalda förskott) samt 

- det belopp som skall betalas vid skatte­
uppbörd och i vilket ingår samfundsränta 
som skall betalas eller det belopp som åter­
bärs och i vilket ingår samfundsränta som 
återbärs. 

Enligt 3 mom. skall slutresultatet av varje 
skattskyldigs beskattnin~ bli offentligt fran 
ingången av november aret efter skatteåret, 
varvid samtliga skattskyldigas beskattning 
för ifrågavarande skatteår har slutförts. Upp­
gifterna är offentliga sådana de är när be­
skattningen slutförs. 

Specialbestämmelserna i 16 § 3 mom. of­
fentlighetslagen om utlämnande av person­
uppgifter skall tillämpas även i fraga om 
utlämnande av uppgifter som avses i denna 
paragraf. Personuppgiftslagen begränsar inte 
inhämtaodet av uppgifter för redaktionella 
syften. Därför kan uppgifter som avses i 
denna paragraf ges till massmedierna för 
redaktionella ändamål, förutsatt att inte sek­
retessbestämmelserna begränsar detta. 

6 §. Offentliga fastighetsbeskattningsupp­
gifter och vissa andra offentliga beskatt­
ningsuppgifter. Uppgiften om den kalkylera­
de fastighetsskatten för varje enskild fastig­
het samt den skattskyldiges namn skall en­
ligt l mom. l punkten såsom hittills vara 
offentlig sådan den är när beskattningen 
slutförs. På motsvarande sätt skall uppgifter 
om ändringar som gjorts efter att beskatt­
ningen har slutförts inte heller i fortsättning­
en vara offentliga. Uppgifter om andra all­
svarsskyldiga skall inte vara offentliga. Med 
den kalkylerade fastighetsskatten för en fas­
tighet avses det skattebelopp som fås när 
fastighetsskatteprocentsatsen i ifrågavarande 
kommun multipliceras med markens och 
byggnadens beskattningsvärde. Den kalkyle­
rade fastighetsskatten bestäms särskilt för 
varje fastighet. 

Debiteringen av fysiska personers fastig-
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hetsskatt sker så, att varje skattskyldig i sin 
hemkommun debiteras på det sammanlagda 
beloppet av de kalkylerade fastighetsskatter 
som hänför sig till fastigheter som den skatt­
skyldige har i olika kommuner. För andra 
skattskyldiga debiteras fastighetsskatten sär­
skilt i varje kommun på basis av det sam­
manlagda beloppet av de kalkylerade fastig­
hetsskatter som hänför sig till fastigheter 
som den skattskyldige äger i ifrågavarande 
kommun. Fastighetsskattebelopv. som under­
stiger l 00 mark debiteras inte. A ven uppgif­
ter om en kalkylerad fastighetsskatt som un­
derstiger l 00 mark skall vara offentliga, i 
motsats till vad som nu är fallet. 

Förteckningen över offentliga fastighetsbe­
skattningsuppgifter sätts upp särskilt för var­
je kommun, enligt fastighetssignum. Enligt 
2 mom. skall uppgifterna bli offentliga när 
fastighetsbeskattningen är slutförd. 

I l mom. 2 punkten föreslås bestämmelser 
om skatteklassificeringsmaterialets offentlig­
het. Lägenheternas skatteklassificeringsupp­
gifter används för varje skogsägares vidkom­
mande vid bestämmandet av skogens be­
skattningsvärde enligt 14 § förmögenhets­
skattelagen och skogsvårdsavgiften enligt 
lagen om skogsvårdsföreningar (534/1998). I 
inkomstbeskattningen behövs skatteklassifi­
ceringsuppgifterna för de skogsägare som 
enligt 140 ~ inkomstskattelagen (1535/1992) 
har valt det s.k. arealbaserade skogsbeskatt­
ningssystemet för en övergångsperiod som 
slutar vid utgången av år 2005. 

Beskattningslagens bestämmelser om skat­
teklassificering, sökande av ändring i skatte­
klassificering och fastställandet av intäkts­
grunder för skogsbruk iakttas sådana som de 
gällde när lagen om beskattningsförfarande 
trädde i kraft. De klassificeringshandlingar 
som avses i 67 § beskattningslagen blir en­
ligt gällande lag offentliga när de har fram­
lagts till påseende. skatteklassificeringshand­
lingar är lägenhetsförteckningen, den areal­
uträkningslista som avses i 11 § skogsskatte­
förordningen (1208/1991) samt skatteklas­
sificeringskartan. Enligt 68 § beskattnings­
lagen kan skatteklassificeringshandlingarna 
ändras om arealen för en fastighets skogs­
mark har förändrats efter det att skatteklassi­
ficeringen har verkställts. I lagförslaget före­
slås ett tillägg om att anteckningar genom 
vilka skatteklassificeringshandlingarna upp­
dateras skall vara offentliga. Uppdaterings­
anteckningar görs numera nästan inte alls, 
varför bestämmelsens betydelse torde bli 

ringa. 
Bestämmelsen i l mom. 3 punkten om 

beskattningsvärdena för aktier, andelar och 
andra värdepapper motsvarar huvudsakligen 
gällande 80 b § beskattningslagen, som med 
stöd av övergångsbestämmelsen i 95 § lagen 
om beskattningsförfarande gäller till utgång­
en av år 1999. Beskattningsvärdena för akti­
er, andelar och andra värdepapper som avses 
i 26-29 § förmögenhetsskattelagen skall 
enligt 2 mom. bli offentliga så, att beskatt­
ningsvärden som skattestyrelsen fastställer 
såsom hittills skall bli offentliga när beslutet 
fattas. Beskattningsvärden som kalkyleras av 
skatteverk blir i motsats till vad som tidigare 
har varit fallet offentliga när beskattningen 
slutförts för det samfund vars aktier eller 
andelar det är frågan om. 

I l mom. 4 punkten föreslås en bestäm­
melse om att uppgifter om skattelättnader 
som beviljas med stöd av lagen om skatte­
lättnader för allmännyttiga samfund skall 
vara offentliga. Enligt en bestämmelse som 
tidigare ingick i lagens 9 § skulle i den be­
rättelse som regeringen i enlighet med 29 § 
riksdagsordningen skulle avlåta till riksdagen 
uppräknas de skattelättnader som beviljats 
med stöd av lagen. När behandlingen av 
skattelättnadsansökningarna genom lag över­
fördes från finansministeriet till Skattestyrel­
sen, upphävdes samtidigt lagens 9 §. Därför 
har uppgifterna om skattelättnader till alla 
delar varit sekretessbelagda. 

Det är dock motiverat att skattelättnader 
som beviljas allmännyttiga samfund fortfa­
rande är föremål för offentlig övervakning, 
varför i lagförslaget föreslås en bestämmelse 
som gör uppgifterna offentliga på samma 
sätt som de tidigare var det. Enligt ifrågava­
rande punkt skall uppgifterna om namnen på 
de samfund som har beviljats lättnader och 
vilka skatteår lättnaden gäller vara offentli­
ga. Uppgifterna skall bli offentliga när be­
slutet fattats. Om beslutet är negativt blir 
uppgiften däremot inte offentlig. skattesty­
relsen skall föra en offentlig förteckning 
över beviljade skattelättnader. 

7 §. Offentliga bokslutsuppgifter. Paragra­
fen gäller bokslutsupJ?gifters offentlighet i 
skatteförvaltningen. Nagon motsvarande be­
stämmelse finns inte i gällande lag. Enligt l 
mom. skall resultaträkningen och balansräk­
ningen vara offentliga bokslutsuppgifter in­
om skatteförvaltningen, men däremot skall 
t.ex. uppgifterna i bilagorna till bokslutet, 
revisionsberättelsen, verksamhetsberättelsen 
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och bolagsstämmoprotokollen inte vara of­
fentliga. I lagförslaget föreslås att offentlig­
heten skall begränsas till att gälla uppgifter­
na i resultaträkningen och balansräkningen, 
eftersom dessa klart kan skiljas från de övri­
ga uppgifter som skall tillställas skatteför­
valtningen och som enligt lagförslaget skall 
vara sekretessbelagda. Resultaträkningarna 
och balansräkningarna för aktiebolag, an­
delslag, ömsesidiga försäkringsbolag och 
försäkringsföreningar skall vara offentliga. 
Andra skattskyldigas resultaträkningar och 
balansräkningar skall vara offentliga om den 
skattskyldige meddelar att bolaget enligt en­
ligt 3 kap. 9 § bokföringslagen är skyldigt 
att ge in sitt bokslut för registrering till Pa­
tent- och registerstyrelsen. 

Bokslutsuppgifterna kan registreras i han­
delsregistret i något annan form än vad de 
skall ges in till skatteförvaltningen. Ett bok­
slut som registreras av Patent- och register­
styrelsen skall bestå av resultaträkning, ba­
lansräkning, uppgifter som skall lämnas i 
bilagorna till dessa samt verksamhetsberät­
telse. Till ett bokslut som anmäls för regi­
strering skall dessutom fogas en avskrift av 
revisionsberättelsen. Balansräkningen skall 
göras upp enligt schemat i l kap. 6 § bok­
föringsförordnin$en (1339/1997). En bok­
föringsskyldig far dock göra upp sin balans­
räkning i sådan förkortad form som bestäms 
i l kap. 7 § bokföringsförordningen, om 
högst en av de gränser som anges i 3 kap. 
9 § 2 mom. bokföringslagen (1336/1997) 
har överskridits både under den räkenskaps­
period som har gått ut och under den ome­
delbart föregående perioden. Den förkortade 
balansräkningen skiljer sig från den balans­
räkning som enligt huvudregeln skall upp­
göras däri, att posterna under aktiva och 
passiva inte specificeras lika exakt, utan att 
endast det sammanlagda beloppet för varje 
tillgångs- och skuldpost anges. 

Bokslutsuppgifterna är inte offentliga i 
större utsträckning inom skatteförvaltningen 
än hos Patent- och registerstyrelsen. Efter­
som de uppgifter som för beskattningen in­
hämtas ur en resultaträkning och balansräk­
ning som ges enligt ett formulär som skatte­
förvaltningen har fastställt kan vara mera 
detaljerade än de uppgifter som handelsregi­
stret publicerar, borde den som lämnar in en 
deklaration också härefter kunna lita på att 
uppgifternas offentlighet inte sträcker sig till 
de sekretessbelagda uppgifter som han givit 
för sin beskattning. I vissa fall kan utläm-

nandet av uppgifter inom skatteförvaltningen 
begränsas av att uppgifterna ännu inte inne­
has av skatteförvaltningen, fastän d.,e redan 
har givits in till handelsregistret. A andra 
sidan skall uppgifterna i resultat- och balans­
räkningen vara offentliga inom skatteförvalt­
ningen trots att ett företag som är skyldigt 
att ge in sitt bokslut för registrering till Pa­
tent- och registerstyrelsen kan ha försummat 
denna skyldighet. 

Om ett företag ger in en förkortad balans­
räkning till handelsregistret, skall denna ock­
så inom skatteförvaltningen vara offentlig i 
förkortad form. Eftersom skatteförvaltningen 
inte vet vilka företag som offentliggör en 
förkortad balansräkning i handelsregistret, 
föreslås det att balansräkningen inom skatte­
förvaltningen skall vara offentlig i förkortad 
form alltid när den skattskyldige yrkar det. 
Detta skall vara förfaringssättet även om 
bolaget har gjort upp en fullständig balans­
räkning. Enligt paragrafen skall den skatt­
skyldige framställa sitt yrkande om offent­
liggörande av en förkortad balansräkning 
inom åtta månader efter räkenskapsperiodens 
slut, dvs. före den tidpunkt när balans- och 
resultaträkningsuppgifterna blir offentliga. 

Koncernboksluten kommer fortfarande att 
vara tillgängliga endast hos handelsregistret, 
eftersom koncerner inte är skattskyldiga och 
koncernbokslut inte tillställs skatteförvalt­
ningen. 

Inom skatteförvaltningen skall det vara 
möjligt att lämna ut uppgifter ur resultaträk­
ningar och balansräkningar utan att använd­
ningsändamålet utreds, eftersom det är frå­
gan om sådana i 8 § 8 punkten personupp­
giftslagen avsedda allmänt tillgängliga upp­
gifter som beskriver en persons ställning, 
uppgifter och skötseln av dessa uppgifter 
inom ett offentligt samfund eller inom nä­
ringslivet. 

I 2 mom. föreslås bestämmelser om när 
resultat- och balansräkningsuppgifterna skall 
bli offentliga. Eftersom aktiebolagen blir 
tvungna att lämna in sin skattedeklaration 
innan de är skyldiga att ge in uppgifterna till 
handelsregistret, föreslås i bestämmelsen att 
uppgifterna skall bli offentliga samtidigt som 
motsvarande uppgifter re&istreras hos han­
delsregistret, dvs. åtta manader efter bok­
slutsperiodens utgång. Ovriga skattskyldiga 
skall registrera sitt bokslut inom sex må­
nader efter bokslutsperiodens utgång. Upp­
giftemas offentlighet inom skatteförvaltning­
en kan härvid i vissa fall begränsas av att 
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uppgifterna ännu inte innehas av skatteför­
valtningen. 

För att skatteverken skall få tid för de ar­
rangemang som kundtjänsten kräver, föreslås 
att bestämmelsen om bokslutsuppgifternas 
offentlighet för första gången skall tillämpas 
på uppgifter som lämnas för de räkenskaps­
perioder som avslutas år 2002. Detta ger 
också de skattskyldiga möjlighet att förbe­
reda sig för förändringen. Bestämmelser här­
om föreslås i 26 §, som gäller lagens ikraft­
trädande. 

8 §. Offentliga uppgifter i registret över 
affärs- och samfundssignum. I det register 
över affärs- och samfundssignum som förs 
av skatteförvaltningen skall antecknas alla i 
3 § inkomstskattelagen avsedda samfund och 
i lagens 4 § avsedda sammanslutningar. I re­
gistret skall också antecknas de samfällda 
förmåner som avses i 5 § inkomstskattela­
gen; sådana är bl.a. samfällda skogar, väg­
lag, fiskelag och skifteslag. 

Affärs- och samfundssignum ges dessutom 
fysiska personer som har införts i förskotts­
uppbördsregistret eller registret över mervär­
desskattsskyldiga, eller som har registrerats 
sås0111. arbetsgivare som regelbundet betalar 
lön. A ven ett hushåll som är arbetsgivare 
kan får ett affärs- och samfundssignum. 

Bestämmelsen i l mom. motsvarar huvud­
sakligen 93 a § lagen om beskattningsför­
farande, som enligt lagförslaget skall upp­
hävas. Bestämmelsen är utformad så, att de 
justeringar som offentlighetslagen och per­
sonuppgiftslagen förutsätter beaktas. Enligt 
förslaget skall i registret över affärs- och 
samfundssignum såsom offentlig adressupp­
gift antecknas den adress som är avsedd för 
allmänt bruk. Denna adress kan också vara 
företagets hemadress. I allmänhet är det 
samma adress som finns i skatteförvaltning­
ens kundregister. Registeruppgifter som inte 
skall vara offentliga är uppgifter om s.k. 
skyddsförbudsklienters hemort och adress, 
om vilka bestäms i 24 § l mom. 31 punkten 
offentlighetslagen och 25 § 4 mom. befolk­
ningsdatalagen. 

I 2 mom. föreslås en ny bestämmelse om 
beskattningssammanslutningar. Dessa sam­
manslutningar definieras i 4 § l mom. 
2 punkten inkomstskattelagen. Med beskatt­
Dingssammanslutning avses konsortier som 
två eller flera personer har bildat för att bru­
ka eller förvalta en fastighet. En beskatt­
ningssammanslutning är ingen juridisk per­
son och kan t.ex. inte uppta skuld i sitt eget 

namn. skattemyndigheten ger på eget initia­
tiv dödsbon som uppstått före år 1982 ett 
affärs- och samfundssignum. Signumet ges 
endast för beskattningsändamåL Beträffande 
dessa dödsbon finns det inte grunder att för­
eskriva att alla i paragrafen nämnda uppgif­
ter skall vara offentliga. I lagförslaget före­
slås därför att beträffande beskattnings­
sammanslutningar endast affärs- och sam­
fundssignumet och uppgiften att det är frå­
gan om en beskattningssammanslutning skall 
vara offentliga. Om en beskattningssamman­
slutning är mervärdesskatteskyldig, skall 
däremot alla i 8 § nämnda uppgifter vara 
offentliga. 

Utlämnandet av offentliga uppgifter ur 
registret över affärs- och samfundssignum 
grundar sig på 3 §. Enligt denna skall of­
fentliga uppgifter ur registret över affärs­
och samfundssignum lämnas enligt vad som 
föreskrivs i offentlighetslagen. 

Vid utlämnande av uppgifter om fysiska 
personer som idkar näring tillämpas dess­
utom personuppgiftslagens bestämmelser om 
skydd för den personliga integriteten. Med 
stöd av 8 § l mom. 8 punkten personupp­
giftslagen får sådana uppgifter behandlas 
som är allmänt tillgängliga och beskriver en 
persons ställning, uppgifter och skötseln av 
dessa uppgifter inom ett offentligt samfund 
eller inom näringslivet och som behandlas 
för att trygga rättigheter och intressen hos 
den registeransvarige eller en sådan tredje 
man till vilken uppgifterna lämnas ut. Man 
har ansett att de intressen som tryggar skyd­
det för den personliga integriteten inte i de 
situationer som avses i 8 punkten åsidosätter 
den registeransvariges eller tredje mans in­
tressen. Lagrummet kan anses tillämpligt på 
uppgifter om näringsidkare i registret över 
affärs- och samfundssignum. Uppgifter som 
beskriver en persons privata ekonomi och 
annan verksamhet än näringsverksamhet el­
ler verksamhet inom ett offentligt samfund 
skall få ges endast under de förutsättningar 
som föreskrivs i 16 § 3 mom. Vid utlämna­
det av uppgifterna skall skattemyndigheter 
försäkra sig om att de i lagrummet nämnda 
förutsättningarna om ändamålsbundenhet och 
mottagarens rätt att behandla uppgifterna är 
uppfyllda. 

Bestämmelsen i denna paragraf skall gälla 
i föreslagen form endast tills en företagsda­
talag om ett enhetligt identifieringssystem 
för företagen träder i kraft. Ett förslag till en 
sådan lag bereds för närvarande av handels-
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och industriministeriet Enligt planerna skall 
lagen träda i kraft från början av juli år 
2000. Avsikten är, att när företagsdatalagen 
träder i kraft, skall bestämmelsen i 8 § änd­
ras till en hänvisning till företagsdatalagen. 

9 §. Offentliga uppgifter i förskottsupp­
bördsregistret och registret över mervärdes­
skattskyldiga. Om förskottsuppbördsregistret, 
skattskyldiga som skall antecknas i registret 
samt om registreringens inverkan på verk­
stäHandet av förskottsuppbörd bestäms i 
25 § lagen om förskottsuppbörd. Om motta­
garen av en ersättning för arbete eller en 
bruksavgift har införts i förskottsuppbörds­
registret, påförs förskott. Annars verkställs 
förskottsinnehållning på dessa ersättningar. I 
förskottsuppbördsregistret kan införas en 
skattskyldig som bedriver näringsverksam­
het, jordbruk eller annan förvärvsverksamhet 
i fråga om vilken den betalning som erhålls 
inte skall betraktas som lön eller som arvode 
till idrottsman. I registret kan också införas 
en skattskyldig som sannolikt kommer att 
börja bedriva sådan verksamhet. Registre­
ringen görs av skatteverket, som registrerar 
en skattskyldig på ansökan av betalnings­
mottagaren eller på eget initiativ. I vissa 
situationer, när betalning av skatt eller andra 
skyldigheter som gäller beskattningen har 
försummats, kan skatteverket också låta bli 
att införa den skattskyldiga i registret eller 
avföra honom ur det. Om förutsättningarna 
för avförande ur registret bestäms i 26 § 
lagen om förskottsuppbörd. 

Om förskottsuppbördsregistrets offentlighet 
samt om publicering av en uppgift om att en 
skattskyldig har avförts ur registret samt hur 
information om detta skall ges bestäms i 
numera upphävda 6 a och 6 b § la&en om 
förskottsuppbörd, som enligt övergangsbe­
stämmelsen i den nya la~ens 60 § skall till­
lämpas till utgången av ar 1999. 

Enligt 172 § mervärdesskattelagen skall 
skattskyldiga antecknas i registret över mer­
värdesskattskyldiga. Enligt lagens 173 § 
l mom. införs den skattskyldige i registret 
från den tidpunkt då den skattepliktiga rörel­
sen inleds. En skattsky l dig kan dock införas 
i registret redan från den tidpunkt då han 
börjar skaffa varor och tjänster för en skatte­
pliktig rörelse. 

Enligt paragrafens l mom. skall uppgiften 
huruvida en betalningsmottagare som avses i 
lagen om förskottsuppbörd har införts i för­
skottsuppbördsregistret vara en offentlig 
uppgift. Offentliga skall också uppgifterna 

hur länge en anteckning i förskottsuppbörds­
registret är i kraft samt betalningsmottaga­
rens namn samt affärs- och samfundssignum 
vara. Förutom namnet och affärs- och sam­
fundssignumet skall också uppgiften huruvi­
da en person, en sammanslutning eller ett 
samfund har införts i registret över mervär­
desskattskyldiga vara offentlig, likaså upp­
giften från vilken tidpunkt han är införd i 
registret. 

A v sikten är inte att förskottsuppbördsregi­
stret och registret över mervärdesskattskyldi­
ga skall vara offentliga så, att vem som helst 
kunde få ta del av det eller bläddra i det 
eller t.ex. få kopior ur det med uppgifter för 
hela landet eller ett bestämt län. Enligt 
2 mom. förutsätter utlämnande av uppgifter­
na att den som begär uppgifterna individua­
liserar den eller de skattskyldiga eller andra 
i registret införda personer, samfund eller 
sammanslutningar för vilka uppgifter begärs. 
Beträffande utlämnandet av uppgifterna skall 
3 § offentlighetslagen tillämpas. Uppgifter 
skall såsom hittills utlämnas också per tele­
fon. Såsom identifieringsuppgift för en skatt­
skyldig skall inte användas hans personbe­
teckning, utan hans affärs- och samfundssig­
num, som också annars är en offentlig upp­
gift. 

Enligt 3 mom. skall skatteförvaltningen 
även få publicera uppgifter om firma eller 
affärs- och samfundssignum för en ur för­
skottsuppbördsregistret avförd skattskyldig, 
tidpunkten när den skattskyldige avfördes ur 
registret samt hans namn och hemadress, om 
inte annat följer av 24 § l mom. 31 punkten 
lagen om offentlighet i myndigheternas 
verksamhet eller 25 § 4 mom. befolknings­
datalagen. Uppgiften skall få publiceras så, 
att en förteckning publiceras över de skatt­
skyldiga som under en bestämd tidsperiod 
av olika orsaker har avförts ur registret. Or­
saken till avförandet skall inte framgå av 
förteckningen. Förslaget motsvarar till denna 
del nuvarande praxis. A v sikten är att be­
stämmelsen i 3 mom. skall gälla endast tills 
den företagsdatalag träder i kraft som nu 
bereds under handels- och industriministe­
riets ledning. 

skatteförvaltningen skall också på eget 
initiativ få meddela dem som betalar ut er­
sättningar för arbete och bruksavgifter att 
betalningsmottagaren har avförts ur registret. 
På detta sätt kan man gå till väga om en 
skatteklient avförs ur registret under den tid 
som registerutdraget är i kraft. A v sikten är 
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att ge den som betalar ut ersättning för arbe­
te eller bruksavgifter godtrosskydd när ett 
utdrag ur förskottsuppbördsregistret som gäl­
ler vid betalningstidpunkten har uppvisats 
för honom. A ven om utbetalaren har betalt 
ut ersättning för arbete utan att verkställa 
förskottsinnehållning, blir han inte föremål 
för debitering om han inte har informerats 
om att mottagaren av ersättningen eller 
bruksavgiften har avförts ur registret under 
utdragets giltighetstid. Den som avförts ur 
förskottsuppbördsregistret skall såsom hittills 
underrättas om detta. 

3 kap. Användning av uppgifter i skatte­
f"öiValtningen samt utlämnande av 
uppgifter 

l O §. A n vändning och behandling av be­
skattningsuppgifter inom skatteförvaltningen. 
Synpunkter har framförts om huruvida en 
uppgift som har lämnats ut för ett bestämt 
beskattningsärende utan hinder av den ända­
målsbundenhet som personuppgiftslagen för­
utsätter får användas för andra uppgifter som 
avses i 2 § lagen om skatteförvaltningen. 
Enligt 7 § personuppgiftslagen får person­
uppgifter användas eller i övrigt behandlas 
endast på ett sätt som inte strider mot de 
ändamål med behandlingen som avses i la­
gens 6 §. Behandlingen bör bl.a. vara sakligt 
motiverad med hänsyn till den registeransva­
riges verksamhet. Enligt 8 § l mom. 
4 punkten personuppgiftslagen får person­
uppgifter behandlas bl.a. om det har be­
stämts om behandlingen i lag eller om be­
handlingen föranleds av en uppgift eller för­
pliktelse som anvisas den registeransvarige i 
lag eller som påförts honom med stöd av 
lag. 

Om behandling av personuppgifter som 
ansluter sig till beskattningen bestäms i skat­
telagstiftningen. I denna lag föreslås dock en 
förtydligande bestämmelse. Enligt den skall 
bestämmelserna om skydd för personuppgif­
ter och sekretessbeläggning av handlingar 
inte hindra att beskattningsuppgifter som 
erhållits eller satts upp för ett bestämt skat­
teärende används och behandlas inom skatte­
förvaltningen även för skötseln av andra 
uppgifter som avses i 2 § lagen om skatte­
förvaltningen. Uppgifter som lämnats för in­
komst- och förmögenhetsbeskattningen .skall 
t. ex. få användas i arvsbeskattningen. A ven 
uppgifter som gäller en tredje person skall 
utan hinder av sekretessen få användas i den 

mån som skötseln av ifrågavarande uppgifter 
förutsätter. Följaktligen skall alla uppgifter 
som har givits för beskattning få användas 
för uppgifter som .. avses i 2 § lagen om skat­
teförvaltningen. A ven uppgifter som givits 
för inkomstbeskattningen och som skall an­
ses vara känsliga och gäller hälsotillstånd 
skall få användas inom skatteförvaltningen, 
t.ex. för avgörande av en ansökan om befri­
else från skatt. Förbudet mot behandling av 
känsliga uppgifter förhindrar enligt 12 §per­
sonuppgiftslagen inte behandlingen av dessa 
uppgifter. Känsliga personuppgifter kan be­
handlas bl.a. när behandlingen föranleds av 
en uppgift som direkt har ålagts den registe­
ransvarige i lag. 

Den föreslagna bestämmelsen skall tilläm­
pas såväl på personuppgifter som uppgifter 
om juridiska personer. Vid användning av 
beskattningsuppgifter skall relevans- och 
felfrihetskraven i 9 § personuppgiftslagen 
beaktas. Detta innebär bl.a. skyldighet att 
kontrollera att uppgiften är aktuell, i synner­
het om man har fått den av någon annan än 
dep skattskyldige själv. 

A ven tjänstemän som deltar i tjänsteman­
nautbyte mellan medlemsstaterna i Europeis­
ka unionen skall med stöd av den föreslagna 
bestämmelsen ha rätt att få del av beskatt­
ningshandlingar och -uppgifter när de sköter 
sådana uppgifter som tjänstemannautbytet 
inom ramen för Fiscalisprogrammet förut­
sätter. I det avtal som sluts med tjänsteman­
nen skall tas in bestämmelser om tillämp­
ningen av sekretessbestämmelserna. Dess­
utom skall ifrågavarande tjänstemän omfat­
tas av offentlighetslagens bestämmelser om 
tystnadsplikt och förbud mot utnyttjande av 
uppgifter. 

11 §. Myndighet som beslutar om utläm­
nande av uppgifter. I paragrafen föreslås 
bestämmelser om vilka myndigheter inom 
skatteförvaltningen som skall besluta om 
utlämnande av uppgifter. Enligt l mom. 
skall skattestyrelsen besluta om utlämnande 
av uppgifter i maskinläsbar form ur register 
som skatteförvaltningen för med hjälp av 
automatisk databehandling. Behörigheten 
skall gälla såväl utlämning av uppgifter di­
rekt med stöd av lag som utlämning av upp­
gifter med stöd av tillstånd att utlämna upp­
gifter. Skatteverken skall ha rätt att ge en­
skilda utdrag och intyg ur skatteförvaltning­
ens databas. Ett skatteverk skall också kunna 
ge utdrag och intyg över uppgifter som ~äl­
ler ett annat skatteverks verksamhetsomrade. 
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Utdrag och intyg kan naturligtvis ges endast 
i den utsträckning som bestämmelserna om 
tystnadsplikt och utlämnande av uppgifter 
tillåter. 

Under de förutsättningar som anges i 28 § 
offentlighetslagen kan en myndighet i en­
skilda fall bevilja någon tillstånd att ta del 
av en sekretessbelagd handling. I denna pa­
ragrafs 2 mom. föreslås att skattestyrelsen 
skall besluta om tillstånd att utlämna sådana 
uppgifter. Tillstånd kan också ges för veten­
skaplig forskning, statistikföring samt plane­
rings- och utredningsarbete som en myndig­
het utför. 

12 §.Mottagarens skyldigheter. sekretess­
belagda beskattningsuppgifter som har ut­
lämnats med stöd av lagen skall få användas 
och behandlas endast för det ändamål för 
vilket de har utlämnats. Uppgifterna skall 
förbli sekretessbelagda även när en annan 
myndighet innehar dem. Den som har fått 
uppgifterna är skyldig att hemlighålla dem 
enligt generalklausulerna i l 7 § statstjänste­
mannalagen (750/1994) och 23 § offentlig­
hetslagen. 

Vidareutlämning och röjande av uppgifter 
skall enligt offentlighetslagen kunna ske en­
dast med stöd av bestämmelser på lagnivå. 
Utnyttjande av uppgifter för annat ändamål, 
för egen eller annans nytta eller annans ska­
da, skall likaså vara förbjudet enligt vad 
som föreskrivs i offentlighetslagen. Enligt 
lagförslag kan uppgifter med stöd av denna 
lag lämnas ut med hjälp av teknisk anslut­
ning endsat om mottagaren har lagt from 
godtagbar utredning om saken. 

13 §. Utlämnande av uppgifter i syfte att 
tillgodose en enskild persons intressen och 
rättigheter. Bestämmelserna i l och 2 mom. 
motsvarar 132 § 3 mom. beskattningslagen, 
som enligt lagförslaget skall upphävas när 
denna lag träder i kraft. Samtidigt har be­
stämmelserna i l mom. uppdaterats till att 
motsvara skatteförvaltningens nuvarande 
organisation och preciserats så, att rätten att 
få uppgifter gäller bouppteckningsinstrument 
som skatteförvaltningen förvarar enligt 
20 kap. 12 a§ ärvdabalken (40/1965). Om 
utlämnande av handlingar som överförts till 
ett arkiv i den ordning som föreskrivs i ar­
kivlagen (83111994) bestäms i 27 § lagen 
om offentlighet i myndighetemas verksam­
het. A v sikten är inte att bouppteckningsupp­
gifter med stöd av paragrafen skall utlämnas 
för andra ändamål, såsom tredje mans behov 
av information. 

Ä ven formuleringarna i 2 m om. l punkten 
har uppdaterats utan att sakinnehållet har 
förändrats. Enligt den skall efterlevande ma­
ke, make eller en av tingsrätten förordnad 
boutredningsman, skiftesman eller delägare i 
boet ha rätt att av skatteförvaltningen få be­
skattningsuppgifter som behövs för utred­
ning av boet eller förrättande av avvittring 
eller arvsskifte. 

I momentets 2 punkten föreslås bestäm­
melser om en konkursboförvaltares rätt att få 
uppgifter. Enligt bestämmelsen skall hoför­
valtaren ha rätt att få beskattningsuppgifter 
som behövs för utredning av konkursboet. 
Rätten att få uppgifter skall dock inte omfat­
ta sådana känsliga personuppgifter som av­
ses i 11 § personuppgiftslagen och som om­
fattas av skyddet för den personliga integri­
teten. Därför skall det t.ex. inte vara möjligt 
att lämna ut uppgifter om en persons hälso­
tillstånd eller andra personliga förhållanden. 

Om vidareutlämning och röjande av upp­
gifter som avses i denna paragraf gäller vad 
som föreskrivs ovan i 12 §. 

14 §. Utlämnande av uppgifter till kom­
munen. Enligt paragrafens l mom. skall till 
kommunstyrelsen utlämnas de offentliga in­
komst- och beskattningsuppgifter om ifråga­
varande kommuns skattskyldiga som kom­
munen behöver för skötseln av sina lagstad­
gade uppgifter eller i egenskap av skatteta­
gare. Om uppgifterna bestäms ovan i 5 § 
och sådana uppgifter skall bl.a. vara den 
statliga inkomst- och förmögenhetsskatten, 
kommunalskatten, kyrkoskatten och sjukför­
säkringspremien sammanlagt. Dessutom 
skall till kommunstyrelsen utlämnas identifi­
eringsuppgifter om de skattskyldiga, vilka 
inte är offentliga uppgifter. En skattemyn­
dighet kan med stöd av 29 § 2 mom. offent­
lighetslagen samt 25 § 4 mom. och 30 § 
befolkningsdatalagen ge en annan skatte­
myndighet adress- eller annan kontaktinfor­
mation även i s.k. skyddsförbudsfalL 
Kommunstyrelsen skall ha möjlighet att läm­
na uppgifterna vidare till andra myndigheter, 
för att dessa skall kunna sköta sina lagstad­
gade uppgifter. Följaktligen skall kommun­
styrelsen ha möjlighet att lämna uppgifterna 
vidare t.ex. till kommunens socialvardsmyn­
digheter, som behöver beskattningsuppgif­
terna när de fattar beslut. 

I egenskap av skattetagare skall kommu­
nerna enligt vad de meddelat använda upp­
gifterna bl.a. för att kontrollera om beloppet 
av den skatt som debiterats för kommunens 
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räkning är riktigt. Kommunerna anser att de 
offentliga beskattningsuppgifterna är viktiga 
för dem även för att de skall kunna uppskat­
ta sina förväntade skatteintäkter och följa 
upp budgeten. Dessutom behöver kommu­
nerna uppgifterna t.ex. för att uppskatta sin 
utdelning av samfundsskatten och för att 
kunna kontrollera att skattema har redovisats 
korrekt. 

Enligt 2 mom. kan skatteförvaltningen på 
begäran av en kommunal myndighet ge 
myndigheten sådana offentliga uppgifter som 
avses i 6 § l punkten om den kalkylerade 
fastighetsskatten för en fastighet och den 
skattskyldiges namn, när myndigheten be­
höver få dessa för skötseln av sina lagstad­
gade uppgifter. Dessutom skall den kommu­
nala myndigheten på begäran få reda på en 
fastighets beskattningsvärde jämte den skatt­
skyldiges identifieringsuppgifter. Med stöd 
av detta moment skall skatteförvaltningen 
t.ex. kunna ge en kommunal fastighetsmyn­
dighet uppgifter för förande av det lagstad­
gade fastighetsregistret, beredning av mar­
kaffärer samt indrivning av gatuområdeser­
sättning enligt byggnadslagen och gatuav­
giftsersättning enligt stadsplanelagen. 

15 §. Utlämnande av uppgifter för avgör­
ande av skattelättnadsärenden. Kommunala 
myndigheter samt evangelisk-lutherska och 
ortodoxa församlingarnas myndigheter skall 
ha möjli~het att på begäran av skatteförvalt­
ningen fa de uppgifter som de behöver för 
att avgöra skattelättnadsärenden. A v sikten är 
att bestämmelsen särskilt skall underlätta av­
görandet av skattelättnadsärenden och för­
bättra kundservicen. 

16 §. Utlämnande av uppgifter för bered­
ning av lagstiftning. Enligt bestämmelsen 
skall skatteförvaltningen kunna ge finansmi­
nisteriet beskattningsuppgifter som behövs 
för beredning av skattelagstiftning. Använd­
ningen av uppgifterna ansluter sig intimt till 
beredningen av skattelagstiftning. Bestäm­
melsen gör förfarandet smidigare, eftersom 
uppgifter på detta sätt kan erhållas utan nå­
got sådant särskilt tillståndsfarande som av­
ses i 28 § offentlighetslagen. Med beredning 
av skattelagstiftning avses i propositionen 
allmänt att skattelagstiftningen utvecklas. 

17 §. Utlämnande av uppgifter för verk­
ställande av förskottsinnehållning. Bestäm­
melsen motsvarar i sak numera upphävda 
13 § lagen om förskottsuppbörd, som med 
stöd av övergångsbestämmelsen i 60 § sam­
ma lag gäller till utgången av år 1999. De 

uppgifter som avses i l mom. l punkten 
skall få ges till arbetsgivare och utbetalare 
av pensioner och andra förmåner, för att 
dessa skall kunna uppfylla sina skyldigheter 
att verkställa lagstadgad förskottsinnehåll­
ning. En uttrycklig bestämmelse föreslås om 
utlämnandet av dessa uppgifter, eftersom 
tillämpning av 26 § offentlighetslagen på 
dessa fall i vissa situationer kunde föranleda 
tolkningsfrågor. 

Enligt den gällande lagen om förskottsupp­
börd är de som utbetalar prestationer för­
skottsinnehållningssky ldiga. Med begreppet 
avses inte endast arbetsgivare såsom utbeta­
lare av löner, utan också de som betalar ut 
andra slag av inkomster kan vara skyldiga 
att verkställa förskottsinnehållning. Den som 
betalar ut ersättning för arbete såsom avses i 
25 § lagen om förskottsuppbörd är t.ex. inte 
arbetsgivare. Därför nämns i lagförslagets 
l mom. l punkt förutom arbetsgivare också 
utbetalare av ersättning. 

I l mom. 2 punkten föreslås en bestäm­
melse som kompletterar den gällande be­
stämmelsen så, att i den förutom utbetalare 
av pension också skall nämnas utbetalare av 
andra förmåner. Till dessa hänförs t.ex. ut­
betalare av rehabiliteringspenning och för­
äldrapenning. I lagförslaget föreslås också 
en sådan ändring av ordalydelsen, att betala­
ren med stöd av bestämmelsen förutom för­
skottsinnehållningsprocenten också kan ges 
andra behövliga uppgifter, t.ex. andra för­
skottsinnehållnings$runder. 

I 2 mom. föreslas att skatteförvaltningen 
skall få lämna ut uppgifter som behövs för 
verkställande av förskottsinnehållning till en 
sådan förskottsinnehållnin&sskyldig som i 
hela landet betalar ut förmaner till personer 
som inte har individualiserats på förhand. 
Med personer som inte individualiserats på 
förhand avses t.ex. arbetslösa eller personer 
som får ersättning med stöd av trafikförsäk­
ringen, varvid i sistnämnda fall det försäk­
ringsbolag som med stöd av trafikförsäk­
ringen betalar ut dagpenning behöver upp­
gifterna. Utlämnande av uppgifterna förut­
sätter en individualiserad begäran av den 
som är skyldig att verkställa förskottsinne­
hållningen. Uppgifterna skall utan vederbör­
andes samtycke få lämnas också med hjälp 
av..teknisk anslutning. 

Overgång till användning av en sådan in­
dividualiserad begäran skall ske i den takt 
som de tekniska förutsättningarna medger 
det, dock senast när uppgifter ges för för-
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skottsinnehållning som gäller skatteåret 
2002. Dittills skall skatteförvaltningen på 
samma sätt som nu ge de uppgifter som be­
hövs om samtliga allmänt skattskyldiga för 
verkställande av förskottsinnehållning, bl.a. 
till Folkpensionsanstalten och arbetslös­
hetskassorna (se även 27 §, övergångsbe­
stämmelsen). 

18 §. skatteförvaltningens rätt att på eget 
initiativ lämna ut uppgifter. Bestämmelserna 
i l mom. 1-3 punkten motsvarar 5 a§ i 
den numera upphävda lagen om skatteför­
valtningen, som med stöd av en övergångs­
bestämmelse gäller till utgången av år 1999. 

Enligt l mom. kan skattemyndigheterna på 
eget initiativ lämna ut uppgifter till andra 
myndigheter och vissa andra i en situation 
som gäller missbruk av understöd för bedri­
vandet av en näring och främst missbruk av 
sociala förmåner samt när betalning av lag­
stadgade avgifter för finansiering av pen­
sions- eller olycksfallsskyddet försummas. 
skattemyndigheterna kan lämna ut uppgifter 
som de observerar i samband med att de 
verkställer beskattning. 

I l mom. 2 punkten föreslås att i lagen 
också skall nämnas samfund som sköter of­
fentliga uppgifter och till vilka sekretessbe­
lagda uppgifter också skall få utlämnas. 
Samfund som sköter sådana offentliga upp­
gifter som avses i paragrafen är bl.a. Folk­
pensionsanstalten och arbetslöshetskassorna. 
Uppgifter skall med stöd av paragrafen få 
ges i den mån som utredningen av saken 
förutsätter. 

Om skatteförvaltningens rätt att anmäla 
skattebrott och bokföringsbrott till åklagaren 
samt om förande av statens talan i ovan 
nämnda fall bestäms i 7 § lagen om skatte­
förvaltningen. Enligt 2 mom. skall skatteför­
valtningen på eget initiativ få ge förunder­
söknings- och åklagarmyndigheterna beskatt­
ningsuppgifter som behövs för förundersök­
ning, åtal och domstolsbehandling av skatte­
och bokföringsbrott. Bestämmelsen förtyd­
ligar rätten att även lämna ut beskattnings­
uppgifter som gäller ovan nämnda brott. 

Paragrafen är skriven så, att skatteförvalt­
ningen på eget initiativ kan ge de uppgifter 
som avses i paragrafen, men inte är skyldig 
att ge dem. Avsikten är att skattemyndighe­
terna skall kunna lämna ut uppgifter som 
observerats i samband med verkställaodet av 
beskattningen, men myndigheten skall inte 
vara skyldig att uppge alla misstankar om 
eventuellt missbruk, vilket i praktiken skulle 
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utvidga skatteförvaltningens arbetsfält och 
leda till svåra problem i ansvarsfrågor. 

Bestämmelsen i 3 mom. skall motsvara 
den med stöd av en övergångsbestämmelse 
gällande bestämmelsen i 5 a § lagen om 
skatteförvaltningen om utlämnande av upp­
gifter vidare till polisen och åklagaren samt 
om skyldighet att utplåna uppgifter. skatte­
förvaltningen skall fortfarande kunna lämna 
ut uppgifter för utredning och åtal av brott. 
När uppgifterna kan gälla försummelse av 
lagstadgad betalningsskyldighet eller brotts­
misstanke, förutsätter vederbörandes rätts­
skydd att uppgifter som visar sig vara obe­
fogade omedelbart utplånas. Enligt person­
uppgiftslagen skall de personuppgifter som 
behandlas vara behövliga med hänsyn till 
det angivna ändamålet med behandlingen av 
personuppgifterna. Lagen förutsätter också 
att den registeransvarige utan obefogat dröjs­
mål skall utplåna en personuppgift som in­
går i ett personregister och som med hänsyn 
till ändamålet med behandlingen är onödig. 
Eftersom den föreslagna bestämmelsen skall 
gälla också andra uppgifter än personuppgif­
ter, behövs i detta sammanhang en särskild 
bestämmelse om utplånande av uppgifterna. 

19 §. Utlämnande av uppgifter till åklagar­
och förundersökningsmyndigheter. Enligt 
paragrafen skall skatteförvaltningen i enskil­
da fall utan hinder av sekretessbestämmelser 
kunna lämna ut de i paragrafen nämnda be­
skattningsuppgifterna på begäran av ifråga­
varande myndigheter. Det ändamål för vilket 
uppgifterna får användas framgår av para­
grafen. Uppgifterna kan utan hinder av sek­
retessbestämmelserna lämnas med bifogande 
av de skattskyldigas identifieringsuppgifter. 

Enligt l punkten skall skatteförvaltningen i 
enskilda fall på begäran lämna åklagar- och 
förundersökningsmyndigheterna beskatt­
ningsuppgifter för förebyggande, utredning 
och åtal av brott. Bestämmelsen är avsedd 
att komplettera bestämmelsen i 18 § 
2 mom., som gäller skattemyndigheternas 
rätt att på eget initiativ ge åklagar- och för­
undersökningsmyndigheterna beskattnings­
uppgifter. Uttrycken förebyggande och un­
dersökning av brott motsvarar formuleringen 
i l § polislagen (493/1995) och täcker konk­
ret förebyggande av brott, avbrytande av ett 
redan påbörjat brott, utredning av förutsätt­
ningarna för förundersökning av ett miss­
tänkt brott samt egentlig förundersökning. I 
praktiken ansluter sig uppgiften att utreda ett 
brott ofta på ett oförutsägbart sätt till utfö-
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randet av polisens övriga uppgifter. Utläm­
nande av uppgifter kan därför bli aktuellt 
t.ex. när polisen i samband med verksamhet 
för förebyggande av brott observerar om­
ständigheter om vilka man behöver ytterliga­
re information av skatteförvaltningen. I 
praktiken består förhindrande av brott i en­
skilda fall främst av förhindrande av ekono­
miska och yrkesmässiga brott. Det är inte 
meningen att uppgifter skall begäras om 
ringa brott. A v sikten är därför att tillämp­
ningen av paragrafen vid behov skall styras 
genom anvisningar som skatteförvaltningen 
och J?Olisen själv utfärdar. 

Sparning av den nytta som ett brott med­
fört har blivit ett viktigt delområde inom 
brottsbekämpnin$en. I polislagen nämns 
spårningen av sadan nytta inte separat som 
en uppgift för polisen. När polisen spårar 
nyttan av ett brott, sker detta i anslutning till 
förebyggandet eller utredningen av ett brott. 
Utlämning av beskattningsuppgifter skall 
vara möjlig för spårning av nyttan av ett 
brott i anslutning till dessa uppgifter. 

För att skatteförvaltningen skall kunna 
lämna ut UJ?pgifter med stöd av bestämmel­
sen, måste åklagaren eller förundersöknings­
myndigheten individualisera det ärende för 
vilket han behöver beskattningsuppgifterna. 
Bestämmelsen ger inte skattemyndigheterna 
möjlighet att utlämna uppgifter enbart för 
allmän brottsförebyggande verksamhet eller 
övervakning. 

A v sikten är att i de fall som avses i 
l punkten uppgifterna i praktiken skallläm­
nas till polisen på begäran av en anhåll­
ningsberättigad tjänsteman. Dock finns det 
brott som till sin karaktär är sådana att poli­
sen omedelbart borde få uppgifterna. I en 
sådan situation borde också en polisman ha 
rätt att begära uppgifterna. Behörigheten för 
den myndighet som begär uppgifterna skall 
bestämmas i arbetsordningen, eftersom det 
skulle förefalla som ett avsteg från den all­
männa linjen om en uttrycklig bestämmelse 
om saken togs in i lagen. 

Bestämmelsen i 2 punkten gör det möjligt 
att lämna ut uppgifter till åklagar- och för­
undersökningsmyndigheter i ett ärende som 
gäller näringsförbud. Polisen övervakar att 
näringsförbud åtlyds. Undersökningen av ett 
näringsförbudsärende kan ske i samband 
med förundersökning av ett brottsärende 
eller såsom separat polisundersökning. På 
ärendet tillämpas bestämmelserna i 35 och 
36 § polislagen om polisens rätt att få upp-

gifter. Övervakningen av förbudet är inte 
förundersökning av polisen, utan polislagens 
bestämmelser om polisundersökning blir till­
lämpliga. Dessa bestämmelser är i princip 
tillräckliga för att polisen skall kunna sköta 
ett ärende som gäller näringsförbud. Med 
stöd av 35 § polislagen kan polisen dock 
inte få beskattningsuppgifter av skattemyn­
digheterna. Därför föreslås, att skatteförvalt­
ningen på begäran till åklagar- och förunder­
sökningsmyndigheter för undersökning som 
gäller meddelande eller förlängning av nä­
ringsförbud och till polisen för övervakning 
av näringsförbud skall lämna ut beskatt­
ningsuppgifter jämte identifieringsuppgifter 
om de skattskyldiga. 

Bestämmelsen i 3 punkten motsvarar l § 
lagen om utlämnande av beskattningsuppgif­
ter för bestämmande av böter. Vid tillämp­
ningen av lagrummet betraktas också ifråga­
varande myndigheter inom gränsbevakning­
en och tullen såsom förundersökningsmyn­
digheter. Lagen om utlämnande av beskatt­
ningsuppgifter för bestämmande av böter 
trädde i kraft från ingången av oktober 
1999. Avsikten är att den nu föreslagna be­
stämmelsen skall ersätta lagen, som skall 
upphävas såsom obehövlig. 

20 §. Utlämnande av uppgifter till vissa 
myndigheter. Beskattningsuppgifter kan för­
utom med stöd av skattelagar utlämnas till 
olika myndigheter med stöd av bestämmel­
ser i annan lagstiftning eller bestämmelserna 
i offentlighetslagen. I paragrafen föreslås 
bestämmelser om vissa av de viktigaste 
grunderna för utlämnande av sekretessbelag­
da uppgifter, för vilka specialbestämmelser 
saknas. 

Enligt l punkten skall till utsökningsmyn­
digheterna få lämnas ut identifieringsuppgif­
ter om arbetsgivare och andra utbetalare av 
inkomst samt sådana uppgifter om skattskyl­
digas inkomster och förmögenhet samt andra 
sekretessbelagda beskattningsuppgifter som 
behövs för utsökning och annan verkställig­
het. Dessa uppgifter skall lämnas ut på ut­
sökningsmyndighetens begäran. Bestämmel­
sen föreslas bli primärt tillämplig i förhål­
lande till utsökningslagens bestämmelser och 
utlämnandet av uppgifter från skatteförvalt­
ningen till utsökningsmyndigheterna skall 
basera sig på denna bestämmelse. Förmö­
genhetsuppgifter kan framgå t.ex. av hand­
lingar som &äller fastighetsbeskattning eller 
arvs- och gavobeskattning, överlåtelsevinst 
eller mervärdesbeskattning. Med stöd av 
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paragrafen skall utsökningsmyndigheterna 
även ha rätt att få skattegranskningsuppgif­
ter. Rätten att få upp~ifter skall bl.a. omfatta 
uppgifter om skatteaterbäring och skulder. 
Bestämmelsen skall huvudsakligen gälla in­
drivning av andra fordringar än skattefor­
dringar genom utsökning. Enligt förslaget 
skall även utlämning av uppgifterna med 
hjälp av teknisk anslutning vara möjlig. 

När skatter sänds för indrivning genom 
utsökning, tillämpas i fråga om utlämnande 
av uppgifter 26 § 2 mom. 2 punkten offent­
lighetslagen. Uppgifterna skall härvid utläm­
nas på eget initiativ. 

Enligt 2 punkten skall skatteförvaltningen 
ha rätt att på begäran av myndigheter, of­
fentliga samfund och andra samfund som 
beviljar och utövar tillsyn över understöd 
och bidrag till företag, näringar, sysselsätt­
ning eller jordbruk eller andra offentliga un­
derstöd och bidrag lämna dessa myndigheter 
och samfund uppgifter om bidragssökandens 
förfallna och obetalda skatter. Om dessa s.k. 
skatterester bestäms i 6 § lagen om skat­
teuppbörd. 

Genom bestämmelsen har man inte haft 
för avsikt att begränsa den rätt som under­
stöds- och bidragsbeviljande myndigheter 
har att med stöd av egna specialbestämmel­
ser få uppgifter ur beskattningshandlingar. 
Dessa specialbestämmelser skall fortfarande 
vara primära i förhållande till den nu före­
slagna lagen. Specialbestämmelser om erhål­
lande av uppgifter som behövs för skötseln 
av dessa åligganden finns t.ex. i lagen om 
förfarandet vid skötseln av stöduppgifter i 
fråga om landsbygdsnäringar (133611992). 
Till denna del skall möjligheterna att få upp­
gifter inte ändras. 

Enligt 2 punkten skall skatteförvaltningen 
kunna ge uppgifter bl.a. till handels- och 
industriministeriet och arbetsministeriet samt 
dessa ministeriers ifrågavarande distrikts­
och lokalmyndigheter, inrikesministeriet, 
landskapsförbunden, som är regionutveck­
lingsmyndigheter, samt arbetskrafts- och 
näringscentralerna. Till understöd och bidrag 
som avses i denna punkt skall också höra 
bidragsbeslut som fattas av inrikesministeriet 
eller regionutvecklingsmyndigheterna beträf­
fande medel ur Europeiska regionala utveck­
lingsfondens och Europeiska socialfondens 
strukturfondsmedeL Uppgifter skall få ges 
utan vederbörandes samtycke. 

Enligt 3 punkten skall skatteförvaltningen 
till de myndigheter som avses i lagen om re-

gisterförvaltningen, främst befolkningsregis­
tercentralen, för kontroBering av uppgifterna 
i befolkningsdatasystemet kunna lämna ut 
uppgifter om personers adresser och byggna­
ders identifieringsuppgifter samt ägaruppgif­
ter. Uppgifterna skall i maskinläsbar form få 
utlämnas centraliserat till befolkningsregis­
tercentralen, som skall se till att uppgifterna 
förmedlas vidare till magistraterna. Uppgif­
terna skall få ges så att de skattskyldigas 
identifieringsuppgifter finns med. Uppgifter­
na skall utan vederbörandes samtycke få 
lämnas också med hjälp av teknisk anslut­
ning. 

Med en persons adressuppgifter avses a­
dressuppgifterna i skatteförvaltningens data­
bas. Sådana uppgifter skall enligt befolk­
ningsregistercentralens begäran få lämnas 
också om avgränsade grupper, t.ex. om 
dödsbons boförvaltare och bostadsaktiebo­
lags disponenter. De uppgifter som används 
för att identifiera en byggnad är: byggnads­
signum, byggnadens koordinater samt bygg­
nadens näradress. Dessutom skall det vara 
möjligt att lämna uppgifter om vem som 
äger en fastighet, byggnad eller lägenhet. 
Beträffande bostadslägenheter i bostadsaktie­
bolag skall det också vara möjligt att lämna 
uppgifter om huruvida ägaren själv använder 
lägenheten. 

Uppgifterna är avsedda att användas för 
komplettering av bristfälliga uppgifter i be­
folkningsdatasystemet samt för rättelse av 
eventuella fel. skatteförvaltningen skall inte 
aktivt jämföra ifrågavarande uppgifter, utan 
uppgifterna i befolkningsdatasystemet skall 
kontrolleras av registerförvaltningsmyndig­
heterna på basis av de uppgifter som skatte­
förvaltningen har lämnat. 

Enligt bestämmelsen i 4 punkten skall 
skatteförvaltningen ha rätt att ge statskonto­
ret beskattningsuppgifter jämte identifie­
ringsuppgifter för betalning och indrivning 
av en skattskyldigs lån, räntestöd och stats­
borgen samt för handläggningen av ansök­
ningar om befrielse och lättnad som avses i 
lagen om avgiftsbefrielse (529/1980). Upp­
gifter som kan utlämnas är enligt lagför­
slaget uppgifter om inkomst och förmögen­
het för en låntagare, räntestödtagare, den 
som beviljats statsborgen eller söker betal­
ningsbefrielse samt motsvarande uppgifter 
om hans skatterester, vilka enligt 2 punkten 
skall få utlämnas till myndigheter som bevil­
jar understöd åt företag och andra. Uppgifter 
skall få utlämnas såväl om juridiska som 
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fysiska personer. 
Bestämmelsen i 5 punkten motsvarar till 

sitt innehåll gällande 20 § 2 mom. lotteri­
skattelagen. Enligt denna bestämmelse skall 
uppgifter om lotterier och betald lotteriskatt 
för fattande av tillståndsbeslut få ges åt 
myndigheter som med stöd av lotterilagen 
(49111965) beviljar tillstånd att ordna lotte­
rier. 

4 kap. Särskilda bestämmelser 

21 §. Publicering av uppgifter om skatte­
rester. Enligt 5 § förordningen om skatte­
uppbörd kan bl.a. uppgifter om skatterester 
ges för publicering för att det skall vara 
möjligt att driva in skatterna genom special­
indrivningsåtgärder. Lagen och förordningen 
om skatteuppbörd ger möjlighet att publicera 
alla förfallna och obetalda skatter, s.k. skat­
terester, oberoende av skatteslag och mark­
belopp. I praktiken har publiceringen av 
skatteresterna hittills genom föreskrifter av 
skattestyrelsen begränsats till fall i vilka den 
skattskyldige är ett samfund eller en närings­
idkare eller yrkesutövare. För publicering 
har givits uppgifter om mervärdesskatter 
samt s.k. arbetsgivarbetalningar. 

A v sikten med denna paragraf är att genom 
en bestämmelse på lagnivå komplettera be­
stämmelserna i lagen och förordningen om 
skatteuppbörd, utan att det sakliga innehållet 
i bestämmelserna ändras. I lagförslaget före­
slås att bestämmelsen i 5 § förordningen om 
skatteuppbörd angående publicering av upp­
gifter om skatterester sasom specialindriv­
ningsåtgärd inte längre skall ingå i ifrågava­
rande förordning, utan att frågan skall regle­
ras på lagnivå, vilket bl.a. förutsätts i offent­
lighetslagen och den nya grundlagen. På 
motsvarande sätt föreslas att de uppgifter 
som får publiceras skall preciseras genom 
bestämmelser på lagnivå, inte genom för­
skrifter av Skattestyrelsen. Uppgifter som ut­
lämnas för publicering skall såsom hittills 
vara den skatt- eller betalningsskyldiges 
namn samt den hemkommun som han enligt 
Skattestyrelsens uppgifter har, om inte annat 
följer av 24 § l mom. 31 punkten lagen om 
offentlighet i myndigheternas verksamhet 
eller 25 § 4 mom. befolkningsdatalagen, den 
skattskyldiges affärs- och samfundssignum 
samt sasom en ny uppgift hans firma. UpJ?­
giften vilken slags skatt skatteresten bestar 
av samt skatterestens markbelopp skall ock­
så få publiceras. I de uppgifter som publice-

ras om skatterester skall också dröjsmålspå­
följderna ingå. Personbeteckningen skall där­
emot inte ingå i de uppgifter som publiceras. 

22 §. Publicering av beslut. Om publice­
ring av centralskattenämndens, en förvalt­
ningsdomstols och högsta förvaltningsdoms­
tolens beslut bestäms i 132 § l mom. be­
skattningslagen och 212 § l mom. mervär­
desskattelagen, som gäller till utgången av 
år 1999. Enligt paragrafen skall ett beslut 
eller förhandsavgörande få publiceras orda­
grant eller i förkortad form så, att av beslu­
tet inte framgår den skattskyldiges namn 
eller sådana uppgifter om en enskild fysisk 
person som gör det möjligt att identifiera 
den skattskyldige. I övrigt motsvarar para­
grafen gällande bestämmelser. 

23 §. Förhandlingssekretess. En bestäm­
melse om förhandlingssekretess ingår i 
133 § beskattningslagen, som med stöd av 
en övergångsbestämmelse gäller till slutet av 
år 1999. Om sekretess som skall iakttas i 
myndigheternas verksamhet bestäms i of­
fentlighetslagen, vars bestämmelser blir till­
lämpliga också inom skatteförvaltningen. En 
särskild bestämmelse föreslås om förhand­
lingssekretess, eftersom förhandlin~ssekre­
tessen även i fortsättningen föreslas gälla 
också offentliga beskattningsuppgifter och 
eftersom någon hävdvunnen praxis inte ännu 
har utvecklats beträffande tillämpningen av 
offentlighetslagens sekretessbestämmelser. 

Enligt bestämmelsen skall var och en vara 
skyldig att hemlighålla vad som under dis­
kussioner och överläggningar har yppats vid 
handläggningen av ett förhandsavgörande i 
centralskattenämnden eller ändringssökande i 
skatterättelsenämnden. 

Förvaltningsdomstolarna skall enligt lag­
förslaget inte nämnas särskilt, eftersom hos 
dessa enligt bestämmelserna om förvalt­
ningsdomstolar skall tillämpas samma prin­
ciper som inom skatteförvaltningen. 

24 §. Upphörande av sekretess. I lagen 
föreslås en särskild bestämmelse om hur 
länge en beskattningshandling skall vara 
sekretessbelagd, eftersom handlingarnas 
massbeskattningskaraktär medför att offent­
tighetslagens bestämmelser om den tid som 
en handling skall vara sekretessbelagd och 
hur tiden skall räknas inte kan tillämpas i 
beskattningen. I beskattningshandlingarna 
ingår förutom ekonomiska data även mycket 
annan sådan information om en person som 
i sig är känslig. Enligt offentlighetslagen 
skall uppgifter som är sekretesslagda för 
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skyddande av privatlivet vara sekretessbelag­
da i 50 år räknat från det att den person som 
handlingen gäller avled. Eftersom det är 
mycket svårt att skilja dessa uppgifter från 
de ekonomiska data som ingar i beskatt­
ningshandlingarna, föreslås det att sekretess­
tiden till alla delar skall vara 50 år. 

I beskattningen finns många handlingar för 
vilka de tidpunkter från vilka sekretesstiden 
enligt offentlighetslagen börjar löpa inte 
lämpar sig. skatteförslagen i inkomst- och 
förmögenhetsbeskattningen och debetsedlar­
na postas till kunderna under en lång tid. 
Beskattningsbesluten och skatteförslagen blir 
slutliga när beskattningen för ifrågavarande 
år slutförs. I allmänhet vet man inte exakt 
när den skattskyldige lämnar in sin skattede­
klaration eller returnerar skatteförslagen. 
Skatteförslae;en returneras inte alls, om det 
inte finns nagot att rätta i dem. Därför före­
slås i 2 mom. en bestämmelse om att sekre­
tesstiden skall räknas från det datum som 
antecknats i handlingen. Om handlingen sak­
nar datum, föreslås i bestämmelsen att sekre­
tesstiden skall räknas från ingången av det 
år som följer efter det år då beskattningen 
har slutförts eller av det år som följer efter 
utgången av skatteperioden som skatten hän­
för sig till. 

25 §. N ärmare bestämmelser. I proposi­
tionen föreslås att närmare bestämmelser om 
verkställigheten av lagen skall utfärdas ge­
nom förordning. 

26 §. Ikraftträdande. I propositionen före­
slås att lagen skall träda i kraft från början 
av år 2000, varvid också personuppgiftsla­
gen, som trädde i kraft den l juni 1999 och 
lagen om offentlighet i myndighetemas 
verksamhet, som träder i kraft den l decem­
ber 1999, kommer att vara i kraft. Lagen är 
avsedd att tillämpas också på handlingar och 
uppgifter som har varit i skatteförvaltningens 
besittning innan lagen trädde i kraft. 
Best~mmelsen i ? ~ om bo~slutsuppgifter~ 

offentlighet skall ttllampas forsta gangen pa 
uppgifter som lämnas för de räkenskapspe­
rioder som utgår år 2002. 

Den nya lagen skall upphäva sådana över­
gångsbestämmelser i vissa skattelagar enligt 
vilka bestämmelser om beskattningsuppgif­
ters offentlighet, sekretess och utlämnande i 
olika skattelagar gäller till utgången av år 
1999. Samtidigt föreslås att sådana be­
stämmelser i andra skattelagar som motsva­
rar bestämmelserna i denna lag skall upp­
hävas. Därför föreslås upphävande av 93 a § 

och 95 § 3 mom. lagen om beskattningsför­
farande (1558/1995), 60 § lagen om för­
skottsuppbörd (1118/1996), 23 och 34 §fas­
tighetsskattelagen (654/1992), 64 § 4 mom. 
lagen om överlåtelseskatt (931/1996), 14 § 
4 mom. lagen om skatteförvaltningen 
(1557/1995), 172 § 2 mom., 212, 212 a, 
213, 217 och 219 § mervärdesskattelagen 
(150111993), 20 § och 21 § 2 mom. lotteri­
skattelagen (55211992), 18 § l mom. lagen 
om källskatt på ränteinkomst (1341/1990), 
100 c, 100 d, 101 a och 101 b § lagen an­
gående stämpelskatt (662/1943), 31 § 
3 mom. lagen om skatt på arv och gåva 
(378/1940) samt 9 § l mom. lagen om käll­
skatt för löntagare från utlandet (155111995). 

Förutom att ovan nämnda lagrum skall 
upphävas, krävet:.reformen att vissa bestäm­
melser ändras. Andringar föreslås i l O l § 
l mom. mervärdesskattelagen, 22 § l mom. 
fastighetsskattelagen samt 24 § byggnads­
skattelagen. Genom lagar som ges samtidigt 
med denna lag skall i nämnda lagar upp­
hävas bestämmelser som motsvaras av be­
stämmelser i denna lag. Uppbävandet av 
18 § lagen om källskatt pa ränteinkomst 
medför en ändring av rubriken för nämnda 
18 §. 

Genom denna lag upphävs lagen om ut­
lämnande av beskattningsuppgifter för be­
stämmande av böter (558/1999). 

27 §. Övergångsbestämmelse. I bestäm­
melsen föreslås att uppgifter som berör en­
skilda skattskyldiga skall få lämnas ur skat­
telängder och offentliga beskattningsuppgif­
ter som har blivit offentliga innan lagen har 
trätt i kraft. Bestämmelserna skall lämnas i 
utdrag, i vilka inte skall antecknas den skatt­
skyldiges personbeteckning eller adress. Det­
ta innebär att rätten att allmänt bläddra ige­
nom uppgifterna i skattelängden inte längre 
skulle finnas, eftersom längden bl.a. innehål­
ler personbeteckningar och adressuppgifter. 
Uppgifterna skall ges på de villkor som be­
stäms i 16 § offentlighetslagen. 

En registeransvarig skall senast den 24 
oktober 2001 ändra behandlingen av person­
uppgifter så, att den motsvarar bestämmel­
serna i personuppgiftslagen. En sådan, i di­
rektivet gällande skydd för personuppgifter 
tillåten övergångstid har reserverats för den 
registeransvarige för att registerföringen 
skall komma i ordning. I enlighet härmed 
föreslås att skatteförvaltningen såsom hittills 
skall kunna ge den som i hela landet betalar 
ut förmåner till personer som inte individua-
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liserats på förhand sådana uppgifter om 
samtliga skattskyldiga som behövs för verk­
ställande av förskottsinnehållning. Uppgifter 
skall dock inte lämnas efter den 24 oktober 
200 l. Dagen efter detta datum skall utläm­
nandet av uppgifterna ske på individualise­
rad begäran och med hjälp av teknisk anslut­
ning. 

1.2. Lagen om ändring av mervänles­
skattelagen 

101 §. Angående sekretessen för uppgifter 
och handlingar som berör mervärdesbeskatt­
ningen av importerade varor och utlämnande 
av sådana uppgifter och handlingar samt 
tullmyndigheternas rätt att få uppgifter skall 
fortfarande tillämpas vad tullagen 
(1466/1994) föreskriver om sekretess, utläm­
nande och rätt att få uppgifter. För tydlig­
hetens skull föreslås att hänvisningen i 
2 mom. ändras så att detta framgår. 

Det föreslås att bestämmelser i 172 § 
2 mom., 212, 212 a, 213, 217 och 219 § 
som motsvarar bestämmelser i lagförslaget 
om beskattningsuppgifters offentlighet och 
sekretess upphävs. 

1.3. Lagen om ändring av fastighets­
skattelagen 

Enligt bestämmelsen i 22 § l mom. fastig­
hetsskattelagen skall då beskattningen verk­
ställs även sådana uppgifter och handlingar 
beaktas som står till skatteverkets förfogande 
för verkställande av annan beskattning än 
den som avses i fastighetsskattelagen. I lag­
förslaget föreslås att denna bestämmelse 
skall upphävas såsom obehövlig. Likaså 
föreslås att fastighetsskattelagens 23 §, som 
gäller debiteringsuppgifters offentlighet, och 
34 §, som gäller tystnadsplikt, skall upp­
hävas såsom obehövliga. 

1.4. Lagen om ändring av 24 § byggskatte­
lagen 

I lagförslaget föreslås att hänvisningen i 
24 § byggskattelagen till byggnadslagens 
bestämmelser om tystnadsplikt skall upp­
hävas såsom obehövlig. 

1.5. Lagen om ändring av 18 § lagen om 
källskatt på ränteinkomst 

När bestämmelsen om tystnadsplikt i 18 § 
lagen om källskatt på ränteinkomst upphävs, 
ändras också rubriken för denna paragraf. 

2. N ärmare bestämmelser 

Närmare bestämmelser om verkställigheten 
av denna lag utfärdas vid behov genom för­
ordning. 

3. Ikraftträdande 

I propositionen föreslås att lagarna skall 
träda i kraft från början av år 2000. 

4. Lagstiftningsordning 

Förslaget till lag om offentlighet och sek­
retess i frå~a om beskattningsuppgifter grun­
dar sig pa principerna i regeringsformen 
samt lagen om offentlighet i myndigheternas 
verksamhet och l?ersonuppgiftslagen. I pro­
positionen föreslas inte bestämmelser som 
begränsar medborgarnas grundläggande rät­
tigheter och bl.a. bestämmelserna om inte­
gritetsskydd har beaktats. Därför kan lagför­
slagen behandlas i vanlig lagstiftningsord­
ning. 

Med stöd av vad som anförts ovan före­
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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l. 
Lag 

om offentlighet och sekretess i fråga om beskattningsuppgifter 

I enlighet med riksdagens beslut förekrivs: 

l kap. 

Allmänna bestämmelser 

l § 

Lagens tillämpningsområde 

Denna lag tillämpas på handlingar som 
gäller en enskild skattskyldig och som för 
verkställande av beskattning har lämnats till 
skatteförvaltningen eller satts upp inom den 
(beskattningshandlingar) samt pa uppgifterna 
i sådana handlingar (beskattningsuppgifter). 
Vad som i denna lag föreskrivs om skatt­
skyldiga gäller också andra som är skyldiga 
att lämna deklaration eller uppgifter, samt 
sammanslutningar. 

Denna lag tillämpas också på handlingar 
som har getts in till besvärsmyndigheter el­
ler andra myndigheter eller har satts upp hos 
dessa och som innehåller uppgifter som av­
ses i l mom. 

2§ 

Förhållandet till andra bestämmelser 

På beskattningshandlingar och beskatt­
ningsuppgifter tillämpas lagen om offentlig­
het i myndighetemas verksamhet (621/1999) 
och personuppgiftslagen (523/1999), om inte 
annat bestäms i denna eller någon annan lag. 

3 § 

Beskattningsuppgifters offentlighet och rätt 
att få uppgifter 

Beskattningsuppgifter är offentliga enligt 
vad som bestäms i denna lag. 

Var och en har rätt att ta del av en offent­
lig beskattningshandling som innehas av 
skatteförvaltningen enligt vad som bestäms i 
lagen om offentlighet i myndighetemas 
verksamhet, om inte något annat följer av 
denna lag. 

4§ 

sekretessbelagda beskattningsuppgifter 

Beskattningsuppgifter som gäller den 
skattskyldiges ekonomiska ställning samt 
andra sådana beskattningshandlingar av vilka 
framgår uppgifter om en identifierbar skatt­
skyldig skall vara sekretessbelagda, med de 
undantag som föreskrivs i 5-9 och 21 §. 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess behandla och lämna ut uppgifter ur 
sekretessbelagda beskattningshandlingar, så 
som föreskrivs i denna lag. 

Om en parts rätt att ta del av en sekretess­
belagd beskattningshandling bestäms i lagen 
om offentlighet i myndighetemas verksam­
het. 

2 kap. 

Skatterörvaltningens offentliga uppgifter 

5 § 

Offentliga inkomst- och förmögenhetsbe­
skattningsuppgifter 

I den årligen verkställda beskattningen är 
den skattskyldiges namn, födelseår och hem­
kommun offentliga beskattningsuppgifter i 
inkomst- och förmögenhetsbeskattningen, 
om inte annat följer av 24 § l mom. 
31 punkten lagen om offentlighet i myndig­
hetemas verksamhet eller 25 § 4 mom. be­
folkningsdatalagen (507/1993). Offentliga är 
dessutom uppgifterna om 

l) den beskattningsbara förvärvsinkomsten 
vid statsbeskattningen, 

2) den beskattningsbara kapitalinkomsten 
och förmögenheten vid statsbeskattningen, 

3) den beskattningsbara inkomsten vid 
kommunalbeskattningen, 

4) inkomst- och förmögenhetsskatten, 
kommunalskatten samt det sammanlagda be­
loppet debiterade skatter och avgifter, 



40 RP 149/1999 rd 

5) det sammanlagda beloppet förskott, 
6) det belopp som skall betalas eller åter­

bäras vid skatteuppbörden. 
A v beskattningsuppgifterna för samfund 

och samfällda förmaner är i den årligen 
verkställda beskattningen namn, hemkom­
mun samt affärs- och samfundssignum of­
fentliga. Offentliga är dessutom uppgifterna 
om 

l) den beskattningsbara inkomsten och 
förmögenheten, 

2) det sammanlagda beloppet debiterade 
skatter, 

3) det sammanlagda beloppet förskott 
4) det belopp som skall betalas eller åter­

bäras vid skatteuppbörden. 
De uppgifter som avses ovan i denna para­

graf är offentliga sådana de är när beskatt­
ningen slutförs, och de blir offentliga vid in­
gången av november kalenderåret efter skat­
teåret. 

6§ 

Offentliga fastighetsbeskattningsuppgifter 
och vissa andra offentliga beskattnings­

uppgifter 

Offentliga är uppgifterna om 
l) den kalkylerade fastighetsskatten för en 

fastighet samt den fastighetsskattskyldiges 
namn, 

2) de handlingar om skatteklassificering 
som enligt 67 § beskattningslagen 
(482/1958) har framlagts till påseende, jämte 
uppdateringsanteckningar, 

3) beskattningsvärdena för aktier, andelar 
och andra värdepapper som avses i 
26-29 § förmögenhetsskattelagen 
(1537 /1992), 

4) namnet på samfund som beviljats skat­
telättnader med stöd av lagen om skattelätt­
nader för allmännyttiga samfund (680/1976) 
samt vilka skatteår skattelättnaden gäller. 

En uppgift som avses ovan i l mom. 
l punkten är offentlig sådan den är när be­
skattningen slutförs och blir offentlig när 
fastighetsbeskattningen har slutförts. En upp­
gift om beskattningsvärdet som avses i 
l mom. 3 punkten blir offentlig när skattes­
tyrelsen fattar sitt beslut, om värdet bestäms 
av Skattestyrelsen, eller när samfundets be­
skattning har slutförts, om värdet beräknas 
av ett skatteverk. 

7§ 

Offentliga bokslutsuppgifter 

Aktiebolags, andelslags, ömsesidiga för­
säkringsbolags och försäkringsföreningars 
resultaträkningar och balansräkningar är of­
fentliga. Andra skattskyldigas resultaträk­
ningar och balansräkningar är offentliga, om 
den skattskyldige meddelar att han enligt 
3 kap. 9 § bokföringslagen (1336/1997) är 
skyldig att ge in sitt bokslut för registrering. 
Uppgifterna i balansräkningen är dock of­
fentliga i den förkortade form som avses i 
l kap. 7 § bokföringsförordningen 
(1339/1997), om den skattskyldige har yrkat 
det. Yrkandet skall framställas före den tid­
punkt som föreskrivs i 2 mom. 

Resultaträkningen och balansräkningen blir 
offentliga åtta månader efter räkenskapspe­
riodens utgång. 

8 § 

Offentliga uppgifter i registret över affärs­
och samfundssignum 

Offentliga uppgifter i det affärs- och sam­
fundsregister som förs av skatteförvaltningen 
är 

l) affärs- och samfundssignum, 
2) namn, 
3) hemkommun och för allmänt bruk av­

sedd adress, 
4) rättslig form, 
5) affärs- och samfundssignumets giltig­

hetstid. 
För en beskattningssammanslutning som 

avses i 4 § l mom. 2 punkten inkomstskat­
telagen och som inte har införts i registret 
över mervärdesskattskyldiga är dock endast 
de uppgifter offentliga som avses i l mom. 
l och 4 punkten. 

9§ 

Offentliga uppgifter i förskottsuppbörds­
registret och registret över mervärdes­

skattskyldiga 

Uppgiften om huruvida en betalningsmot­
tagare som avses i lagen om förskottsupp­
börd (1118/1996) har införts i det förskotts­
uppbördsregister som avses i nämnda lag 
samt hur länge en sådan anteckning är i 
kraft är en offentlig uppgift. Offentlig är 
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också uppgiften om huruvida och från vil­
ken tidpunkt en person, en sammanslutning 
eller ett samfund är införd i det register över 
mervärdesskattskyldiga som avses i mervär­
desskattelagen (150111993). 

På begäran som individualiserats att gälla 
en bestämd registrerad kan skatteförvaltning­
en lämna ut uppgifter som avses i l mom. 

skatteförvaltningen kan publicera uppgifter 
om firma samt affärs- och samfundssignum 
för en ur förskottsuppbördsregistret avförd 
skattskyldig, tidpunkten när anteckningen 
avfördes ur registret samt den skattskyldiges 
namn och hemadress, om inte annat följer 
av 24 § l mom. 31 punkten lagen om of­
fentlighet i myndighetemas verksamhet eller 
25 § 4 mom. befolkningsdatalagen. Uppgif­
terna om skattskyldiga som under en be­
stämd tidsperiod av olika orsaker har avförts 
ur registret kan publiceras samtidigt. 

Om en registrerad under giltighetstiden för 
ett registerutdrag har avförts ur förskottsupp­
bördsregistret, kan skatteförvaltningen också 
på eget initiativ underrätta den som utbetalar 
ersättning för arbete eller bruksavgifter om 
att så har skett. 

3 kap. 

Användning av uppgifter inom 
skatteförvaltningen samt utlämnande av 

uppgifter 

10 § 

A n vändning och behandling av beskatt­
ningsuppgifter inom skatteförvaltningen 

skatteförvaltningen får också för att utföra 
andra uppgifter som avses i 2 § lagen om 
skatteförvaltningen (1557 l 1995) använda och 
behandla beskattningsuppgifter som den tagit 
emot eller satt upp för ett visst beskattnings­
ärende, utan att bestämmelserna om skydd 
för personuppgifter och sekretessbeläggning 
av handlingar hindrar det. 

11§ 

Myndighet som beslutar om utlämnande av 
uppgifter 

skattestyrelsen beslutar om utlämnande av 
uppgifter i maskinläsbar form ur register 
som skatteförvaltningen för med hjälp av 
automatisk databehandling. skatteverken ger 

292261J 

enskilda utdrag och intyg ur skatteförvalt­
ningens register. 

skattestyrelsen beslutar om sådana till­
stånd att lämna ut uppgifter som avses i 
28 §lagen om offentlighet i myndighetemas 
verksamhet. 

12 § 

Mottagarens skyldigheter 

sekretessbelagda beskattningsuppgifter 
som har lämnats ut med stöd av denna lag 
får användas och behandlas endast för det 
ändamål för vilket de har lämnats ut, om 
inte annat bestäms någon annanstans i lag. 
Uppgifter kan med stöd av denna lag lämnas 
ut med hjälp av teknisk anslutning endast 
om mottagaren har lagt fram godtagbar ut­
redning om saken. 

13 § 

Utlämnande av uppgifter i syfte att till­
godose en enskild persons intressen och 

rättigheter 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess lämna ut uppgifter ur en boupp­
teckning som förvaras av skatteförvaltningen 
till den som behöver uppgifterna för att se 
till sina intressen, rättigheter eller skyldig­
heter. 

skatteförvaltningen lämnar ut utan hinder 
av sekretess 

l) beskattningsuppgifter till make, efterle­
vande make eller en av tingsrätten förordnad 
boutredningsman, skiftesman eller delägare i 
boet, om beskattningsuppgifterna behövs för 
utredning av boet eller förrättande av avvit­
tring eller arvsskifte, 

2) beskattningsuppgifter till boförvaltaren i 
ett konkursbo, om beskattningsuppgifter be­
hövs för utredning av konkursboet; till en 
boförvaltare får dock inte lämnas ut sådana 
känsliga personuppgifter som avses i person­
uppgiftslagen och som omfattas av skyddet 
för den personliga integriteten. 

14 § 

Utlämnande av uppgifter till kommunen 

skatteförvaltningen kan lämna kommun­
styrelsen de uppgifter om skattskyldiga i 
kommunen som avses i 5 §, jämte identifi-
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eringsuppgifter om de skattskyldiga, när 
kommunen behöver uppgifterna för att sköta 
sina lagstadgade uppgifter eller såsom skat­
tetagare. Kommunstyrelsen kan lämna upp­
gifterna vidare till kommunens övriga myn­
digheter för att dessa skall kunna sköta sina 
lagstadgade uppgifter. 

skatteförvaltningen kan på begäran lämna 
kommunala myndigheter de uppgifter som 
avses i 6 § l punkten och som dessa myn­
digheter behöver för att sköta sina lagstad­
gade uppgifter. För ovan nämnda ändamål 
kan på begäran också lämnas uppgifter om 
fastigheters beskattningsvärden jämte identi­
fieringsuppgifter om de skattskyldiga. 

15 § 

Utlämnande av uppgifter för avgörande av 
skattelättnadsärenden 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess på begäran lämna kommunala 
myndigheter samt evangelisk-lutherska och 
ortodoxa församlingarnas myndigheter upp­
gifter som dessa behöver för att avgöra skat­
telättnadsärenden. 

16 § 

Utlämnande av uppgifter för beredning av 
lagstiftning 

skatteförvaltningen kan lämna finansmi­
nisteriet beskattningsuppgifter som behövs 
för beredning av skattelagstiftning. 

17 § 

Utlämnande av uppgifter för verkställande 
av förskottsinnehållning 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess lämna 

l) arbetsgivare eller motsvarande betalare 
de uppgifter som dessa behöver för att verk­
ställa förskottsinnehållning i fråga om skatt­
skyldiga som de har individualiserat, 

2) utbetalare av pensioner eller förmåner 
uppgift om förskottsinnehållningsprocenten 
och andra uppgifter som dessa behöver för 
att verkställa förskottsinnehållning i fråga 
om skattskyldiga som de har individualise­
rat. 

Om en förskottsinnehållningsskyldig i hela 
landet betalar ut förmåner till personer som 

inte har individualiserats på förhand, kan 
skatteförvaltningen utan hinder av sekretess 
på individualiserad begäran lämna honom 
uppgifter som behövs för verkställande av 
förskottsinnehållning. Uppgifterna kan utan 
vederbörandes samtycke också lämnas ut 
med hjälp av teknisk anslutning. 

18 § 

skatteförvaltningens rätt att på eget initiativ 
lämna ut uppgifter 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess på eget initiativ lämna ut beskatt­
ningsuppgifter jämte identifieringsuppgifter 
om den skattskyldige 

l) till en statlig eller kommunal myndi~­
het, något annat offentligt samfund eller na­
gon annan sammanslutning eller stiftelse 
som avses i 29 kap. 9 § 2 mom. strafflagen 
(39111889), om det finns skäl att misstänka 
att någon har gjort sig skyldig till en brotts­
lig gärning som avses i 29 kap. 5-8 § 
strafflagen och uppgifterna kan behövas för 
utredning av brottet, 

2) till en statlig eller kommunal myndighet 
eller en sammanslutning som sköter offent­
liga uppgifter, för fullgörande av en sådan 
tillsynsskyldighet som hänför sig till myn­
dighetens eller sammanslutningens i lag eller 
förordning föreskrivna uppgifter, om det 
finns skäl att misstänka att ett brott har be­
gåtts för vilket det strängaste straffet är mer 
än sex månaders fängelse och uppgifterna 
kan behövas för utredning av brottet, 

3) till en myndighet, en pensions- eller 
olycksfallsförsäkringsanstalt eller en motsva­
rande sammanslutning eller stiftelse som 
sköter verkställigheten av lagstadgat pen­
sions- eller olycksfallsförsäkringsskydd, för 
fullgörande av en sådan tillsynsskyldighet 
som hänför sig till anstaltens, sammanslut­
ningens eller stiftelsens i lag eller förordning 
föreskrivna uppgifter, om det finns skäl att 
misstänka att en arbetsgivare eller någon 
annan som enligt lag eller förordning är be­
talningsskyldig inte har fullgjort sin betal­
ningsskyldighet enligt lagen eller förord­
ningen. 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess på eget initiativ till åklagar- och 
förundersökningsmyndigheter lämna ut be­
skattningsup~gifter som behövs för förun­
dersökning, atal och domstolsbehandling av 
skatte- eller bokföringsbrott 
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sekretessbelagda uppgifter som erhållits 
med stöd av denna para~raf kan utlämnas 
vidare för utrednin~ och atal av brott. Upp­
gifterna skall utplanas genast när de inte 
längre behövs, om inte uppdragets särskilda 
natur kräver permanent förvaring av uppgif­
terna. 

19 § 

Utlämnande av uppgifter till åklagar- och 
förundersök ni ng s m y n dig heter 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess i enskilda fall på begäran lämna ut 
beskattningsuppgifter jämte identifierings­
uppgifter om den skattskyldige till 

l) åklagar- och förundersökningsmyndig­
heter för förebyggande, utredning och åtal 
av brott, 

2) åklagar- och förundersökningsmyndig­
heter för meddelande eller förlängning av 
näringsförbud och till polisen för övervak­
ning av att näringsförbud iakttas, 

3) åklagar- och förundersökningsmyndig­
heter samt domstolar för bestämmande av 
det dagsbotsbelopp som avses i 2 a kap. 2 § 
strafflagen; uppgifterna kan utan vederbör­
andes samtycke också lämnas ut med hjälp 
av teknisk anslutning. 

20 § 

Utlämnande av uppgifter till vissa myndig­
heter 

skatteförvaltningen kan utan hinder av 
sekretess på begäran 

l) till utsökningsmyndigheter lämna ut 
identifieringsuppgifter om arbetsgivare eller 
annan utbetalare av inkomst samt beskatt­
ningsuppgifter som behövs för utsökning 
eller annan verkställighet; uppgifterna kan 
utan vederbörandes samtycke också lämnas 
ut med hjälp av teknisk anslutning, 

2) till myndigheter, offentliga samfund och 
andra samfund som beviljar eller utövar till­
syn över understöd och bidrag till företag, 
näringar, sysselsättning eller jordbruk eller 
andra offentliga understöd och bidrag lämna 
ut sådana uppgifter om stöd- eller bidragsta­
garens förfallna och obetalda skatter jämte 
identifieringsuppgifter om den skattskyldige 
som behövs för behandlingen av understöds-

och bidragsärendet; uppgifterna kan lämnas 
ut utan vederbörandes samtycke, 

3) för kontroll av uppgifterna i befolk­
ningsdatasystemet till myndigheter som av­
ses i lagen om registerförvaltningen 
(16611996) lämna ut uppgifter om personers 
adresser, byggnaders identifieringsuppgifter 
samt vem som äger en fastighet, byggnad 
eller lägenhet, jämte identifieringsuppgifter 
om den skattskyldige, samt beträffande bo­
stadslägenheter uppgift om huruvida ägaren 
själv använder lägenheten; uppgifterna kan 
utan vederbörandes samtycke också lämnas 
ut med hjälp av teknisk anslutning, 

4) för utbetalning och indrivning av lån, 
räntestöd och statsborgen samt beviljande av 
betalningsbefrielse till statskontoret lämna ut 
behövliga beskattningsuppgifter om inkom­
ster, förmögenhet samt förfallna och obetal­
da skatter för låntagare, räntestödstagare, 
dem som beviljats statsborgen eller sökt be­
talningsbefrielse, jämte identifieringsuppgif­
ter om den skattskyldige, 

5) för behandling av ett tillståndsärende 
som gäller verkställande av lotteri enligt Iot­
terilagen ( 49111965) till en myndighet lämna 
ut uppgifter om lotterier och för dem betalda 
lotteriskatter, jämte identifieringsuppgifter 
om den skattskyldige. 

4 kap. 

Särskilda bestämmelser 

21 § 

Publicering av uppgifter om skatterester 

Såsom s~ecialindrivningsåtgärd kan upp­
gifter om sadana förfallna och obetalda skat­
ter i fråga om mervärdesskatt samt förskotts­
innehållning och arbetsgivares socialskydds­
avgift vilka uppbärs med stöd av lagen om 
skatteuppbörd (611/1978) anmälas för publi­
cering. 

Uppgifter som publiceras är den skatt- el-
ler betalningsskyldiges 

l) namn, 
2) firma samt affärs- och samfundssignum, 
3) av skatteförvaltningen kända hemkom­

mun, om inte annat följer av 24 § l mom. 
31 punkten lagen om offentlighet i myndig­
hetemas verksamhet eller 25 § 4 mom. be­
folkningsdatalagen, 

4) skatterestbelopp jämte dröjsmålspåfölj-
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der samt vilket skatteslag skatteresten består 
av. 

22 § 

Publicering av beslut 

Högsta förvaltningsdomstolen och en för­
valtningsdomstol kan publicera sitt beslut i 
ett skatteärende och centralskattenämnden 
sitt förhandsavgörande ordagrant eller i för­
kortad form så att av avgörandet inte fram­
går den skattskyldiges namn eller sådana 
uppgifter om en enskild fysisk person som 
gör det möjligt att identifiera den skattskyl­
dige. 

23 § 

Förhandlingssekretess 

Var och en är skyldig att hemlighålla vad 
som under handläggningen av ett ärende 
som har gällt förhandsavgörande eller 
ändringssökande har yppats i centralskatte­
nämnden eller skatterättelsenämnden. 

24 § 

Upphörande av sekretess 

Beskattningshandlingar är sekretessbelagda 
i 50 år. Samma tid gäller också uppgifter 
som omfattas av tystnadsplikt. 

Tiden för sekretessbeläggning räknas från 
den dag som har antecknats i handlingen 
eller, om handlingen saknar datum, från in­
gången av det år som följer efter det år då 
beskattningen har slutförts eller av det år 
som följer efter utgången av skatteperioden 
som skatten hänför sig till. 

25 § 

N ärmare bestämmelser 

Närmare bestämmelser om verkställigheten 
av denna lag utfärdas genom förordning. 

26 § 

Ikraftträde/se 

Denna lag träder i kraft den 20 . 

Bestämmelsen i 7 § om bokslutsupp~ifters 
offentlighet tillämpas första gången pa upp­
gifter som lämnas för de räkenskapsperioder 
som utgår år 2002. 

Genom denna lag upphävs 
l) lagen den 30 april 1999 om utlämnande 

av beskattningsuppgifter för bestämmande 
av böter (558/1999), 

2) i lagen den 18 december 1995 om be­
skattningsförfarande (115811995) 93 a § och 
95 § 3 mom., sådana de lyder i lag 
110411997, 

3) i lagen den 20 december 1996 om för­
skottsuppbörd (1118/1996) 60 §, sådan den 
lyder i lag 1106/1997, 

4) i lagen den 29 november 1996 om 
överlåtelseskatt (93111996) 64 § 4 mom., 
sådant det lyder i lag 1107/1997, 

5) i lagen den 18 december 1995 om skat­
teförvaltningen (1557/1995) 14 § 4 mom., 
sådant det lyder i lag 1105/1997, 

6) i lotteriskattelagen av den 26 juni 1992 
(552/1992) 20 § och 21 § 2 mom., sådant 
det lyder i lag 652/1995, 

7) i lagen den 6 augusti 1943 angående 
stämpelskatt (662/1943) 100 c och 100 d §, 
sådana de lyder i lag 100711981, 101 a§, 
sådan den lyder i lag 812/1989 och 101 b§, 
sådan den lyder i lag 650/1995, 

8) i lagen den 12 juli 1940 om skatt på 
arv och gåva (378/1940) 31 § 3 mom., så­
dant det lyder i lag 507/1998, och 

9) i lagen den 18 december 1995 om käll­
skatt för löntagare från utlandet (155111995) 
9 §l mom. 

27 § 

Övergångsbestämmelse 

Ur skattelängder och offentliga beskatt­
ningsuppgifter som har blivit offentliga en­
ligt de bestämmelser som gäller när denna 
lag träder i kraft, kan uppgifter som berör 
enskilda skattskyldiga lämnas ut. Uppgifter­
na lämnas i utdrag, som inte får innehålla 
den skattskyldiges personbeteckning eller 
adress eller annan kontaktinformation. 

Till förskottsinnehållningsskyldiga som i 
hela landet betalar ut förmåner till personer 
som inte har individualiserats på förhand 
kan skatteförvaltningen till och med den 24 
oktober 2001 lämna ut identifieringsuppgif­
ter för samtliga allmänt skattskyldiga samt 
andra uppgifter som behövs för verkställan-
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de av förskottsinnehållning. Uppgifterna kan 
ges under förutsättning att skattestyrelsen 

har givits en utredning om hur användning­
en och skyddet av uppgifterna har ordnats. 

2. 
Lag 

om ändring av mervärdesskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i mervärdesskattelagen av den 30 december 1993 (150111993) 172 § 2 mom., 

212, 212 a, 213, 217 och 219 §, 
av dessa lagrum 212 § sådan den lyder delvis ändrad i lag 700/1994, 212 a och 213 § så­

dana de lyder i lag 1486/1994, 217 §sådan den lyder i lag 54211996 och 219 §sådan den 
lyder i lag 649/1995, samt 

ändras l O l § 2 m om., sådant det lyder i lag 148611994, som följer: 

101 § 

Om förfarandet vid import av varor, betal­
ning, återbäring och återindrivning av skatt 
samt även om annat förfarande, om skatte­
förhöjning, felavgift, efterbeskattning och 
sökande av ändring samt om hemlighållande 
av uppgifter och utlämnande och erhållande 

3. 

av uppgifter gäller, om inte något annat för­
eskrivs i denna lag, i tillämpliga delar vad 
som i tullagstiftningen föreskrivs om tull. 

Denna lag träder i kraft den 20 . 

Lag 

om ändring av fastighetsskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i fastighetsskattelagen av den 20 juli 1992 (65411992) 23 och 34 § och 
ändras 22 § l mom., sådant det lyder i lag 506/1998, som följer: 

22 § beräknar och debiterar det fastighetsskatten. 

Verkställande av beskattning 

När skatteverket verkställer beskattningen 
Denna lag träder i kraft den 20 . 
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4. 
Lag 

om ändring av 24 § byggskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i byggskattelagen av den 14 januari 1977 (54/1977) 24 § som följer: 

24 § 
Vid beskattningsförfarande enligt denna 

lag iakttas i tillämpliga delar även vad som i 
lagen om beskattningsförfarande och med 
stöd av den givna författningar föreskrivs 

om deklarationsskyldighet, granskning av af­
färshandlingar och andra handlingar samt 
handräckning. 

Denna lag träder i kraft den 20 . 

5. 
Lag 

om ändring av 18 § lagen om källskatt på ränteinkomst 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 28 december 1990 om källskatt på ränteinkomst (134111990) 18 § 

l mom. och 
ändras rubriken för 18 §, som följer: 

18 § Denna lag träder i kraft den 20 . 

straffbestämmelser 

Helsingfors den 12 november 1999 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Minister Suvi-Anne Siimes 
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Bilaga 

2. 
Lag 

om ändring av mervärdesskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i mervärdesskattelagen av den 30 december 1993 (150111993) 172 § 2 mom., 

212, 212 a, 213, 217 och 219 ~. 
av dessa lagrum 212 §sådan den lyder delvis ändrar i lag 700/1994, 212 a och 213 § så­

dana de lyder i lag 1486/1994, 217 §sådan den lyder i lag 542/1996 och 219 §sådan den 
lyder i lag 649/1995, samt 

ändras 101 § 2 mom., sådant det lyder i lag 1486/1994, som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

101 § 

Om förfarandet vid iport av varor, betal­
ning, återbäring eller återindrivning av skatt 
samt även om annat förfarande, om skatte­
förhöjning, felavgift, efterbeskattning och 
sökande av ändring gäller, om inte något 
annat stadgas i denna lag, i tillämpliga delar 
vad tullagstifningen stadgar om tull. 

Om förfarandet vid import av varor, betal­
ning, återbäring och återindrivning av skatt 
samt även om annat förfarande, om skatte­
förhöjning, felavgift, efterbeskattning och 
sökande av ändring samt om hemlighållande 
av uppgifter och utlämnande och erhållande 
av uppgifter gäller, om inte något annat för­
eskrivs i denna lag, i tillämpliga delar vad 
som i tullagstiftningen föreskrivs om tull. 

172 § 

Länsskatteverket meddelar vid behov om (2 mom. upphävs) 
en person, en sammanslutning eller ett sam-
fund har införts i registret. 

212 § 
Uppgifter och handlingar som har lämnats 

för uppfyllande av deklarationsskyldigheten 
får inte tillhandahållas andra än skattemyn­
digheterna och av dessa kallade sakkunniga. 
Detta hindrar dock inte att länsrättens och 
högsta förvaltningsdomstolens beslut publi­
ceras i oförändrad eller förkortad form med 
utelämnande av partemas namn. 

För verkställande av beskattning, skatte­
tillsyn, skatteuppbörd, provning av besvär 
över beskattning och väckande av åtal för 
skattebrott samt utsökning skall skattedekla­
rationerna och andra till skattemyndigheterna 
ingivna handlingar ställas till behöriga myn­
digheters eller deras företrädares förfogande. 
Under de förutsättningar som stadgas i 
5 kap. l § tvångsmedelslagen (459/1987) 
skall beskattningshandlingarna eller uppgif­
ter som framgår av dem ställas till en häkt-

212 § 
(upphävs) 
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Gällande lydelse 

ningsberättigad tjänstemans förfogande ock­
så för ~ttredning av andra brott än skatte­
brott. A klagaren och polisen har rätt att ur 
beskattningshandlingarna få uppgifter som 
behövs för bestämmande av dagsböters be­
lopp enligt vad skattestyrelsen närmare be­
stämmer. 

En make eller en avliden makes rättsinne­
havare samt en boutredningsman och skif­
tesman som har förordnats av domstol eller 
domare har rått att ur beskattnjingshand­
lingarna få uppgifter som behövs för utred­
ning av boet och verkställande av avvittring 
eller arvskifte. 

statliga och kommunala myndigheter samt 
offentliga samfund har rätt att av skattesty­
relsen få sådana för register- och statistik­
föring behövliga uppgifter som gör det möj­
ligt att individualisera skattskyldiga (identi­
Jieringsuppgift). 

skattestyrelsen får av särskilda skäl be­
stämma att uppgifter som framgår av be­
skattningshandlingarna skall lämnas till stat­
liga och kommunala myndigheter samt of­
fentligrättsliga samfund också i något annat 
syfte än vad som stadgas i denna paragraf. 

skattestyrelsen kan bestämma att beskatt­
ningsuppgifter och beskattningshandlingar 
för statistik eller vetenskaplig forskning skall 
ställas till de myndigheters eller personers 
förfogande som bedriver sådan forskning. 

A v skattemyndigheterna med stöd av den­
na paragraf erhållna uppgifter får användas 
endast för det ändamål som de har lämnats 
för. Uppgifternafår inte överlåtas vidare, om 
inte något annat stadgas eller så har be­
stämts när uppgifterna lämnades. 

212 a§ 
Uppgifter om beskattningen skall lämnas 

till skattemyndigheterna i en annan med­
lemsstat så som därom särskilt stadgas. 

213 § 
Ingen får röja eller utnyttja vad han i 

tjänst, i offentlig syssla, i de fall som avses i 
212 § eller annars genom en skattedeklara­
tion eller andra uppgifter eller handlingar 
vilka lämnats för beskattningen fått veta om 
någon annans transaktioner, inte heller vad 
som har yttrats om dem vid länsskatteverket 
eller skattestyrelsen. 

Föreslagen lydelse 

(upphävs) 

(upphävs) 

212 a§ 

213 § 
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Gällande lydelse 

217 § 
En skattskyldig och den som anhåller om 

förhandsav görande har rätt att få utdrag ur 
länsskatteverkets och länsrättens protokoll 
över hans beskattning samt kopior av beslut, 
utlåtanden och bemötanden i saken samt av 
den berättelse som har uppgjorts vid en 
granskning enligt 169 §. 

219 § 
Till straff för brott mot tystnadsplikten 

enligt 212 eller 213 §döms enligt 38 kap. l 
eller 2 § strafflagen, om inte gärningen skall 
bestraffas enligt 40 kap. 5 § strafflagen eller 
strängare straff för den stadgas på något an­
nat ställe i lag. 

Föreslagen lydelse 

(upphävs) 

(upphävs) 

217 § 

219 § 

Denna lag träder i kraft den 20 . 

3. 
Lag 

om ändring av fastighetsskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i fastighetsskattelagen av den 20 juli 1992 (654/1992) 23 och 34 §och 
ändras 22 § l mom., sådant det lyder i lag 506/1998, som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

22 § 22 § 

Verkställande av beskattning Verkställande av beskattning 

49 

När skatteverket verkställer beskattningen 
beräknar och debiterar det fastighetsskatten. 
Då beskattningen verkställs skall också så­
dana uppgifter och handlingar beaktas som 
står till skatteverkets förfogande för verk­
ställande av annan beskattning än den som 
avses i denna lag. 

När skatteverket verkställer beskattningen 
beräknar och debiterar det fastighetsskatten. 

23 § 

Debiteringsuppgifters offentlighet 

Uppgifter om den fastighetsskatt som de­
biterats för varje enskild fastighet och om 
vem som är skattskyldig är offentliga. 

2922611 

23 § 
(upphävs) 
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Gällande lydelse 

24§ 

Debetsedel och skatteutredning 

Till en skattskyldig som har påförts fas­
tighetsskatt skall sändas en debetsedel och 
en besvärsanvisning. 

skatteverket skall tillställa den skattskyl­
dige en utredning, i vilken antecknas de fas­
tigheter för vilka den skattskyldige skall be­
tala skatt, dessa fastigheters värde samt be­
loppet av den skatt som skall betalas. Om en 
byggnad hör till de klasser som avses i 
12-14 §, skall också detta antecknas i ut­
redningen. 

4. 

Föreslagen lydelse 

24 § 
(upphävs) 

Denna lag träder i kraft den 20 . 

Lag 

om ändring av 24 § byggskattelagen 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i byggskattelagen av den 14 januari 1977 (54/1977) 24 § som följer: 

Gällande lydelse 

24 § 
Vid beskattningsförfarande enligt denna 

lag iakttages i tillämpliga delar även vad i 
beskattningslagen och med stöd av den 
givna författningar är stadgat om deklara­
tionsskyldighet, granskning av affärs- och 
andra handlingar, handräckning och tyst­
nadsplikt. 

Föreslagen lydelse 

24 § 
Vid beskattningsförfarande enligt denna 

lag iakttas i tillämpliga delar även vad som i 
lagen om beskattningsförfarande och med 
stöd av den givna författningar föreskrivs 
om deklarationsskyldighet, granskning av af­
färshandlingar och andra handlingar samt 
handräckning. 

Denna lag träder i kraft den 20 . 
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5. 
Lag 

om ändring av 18 § lagen om källskatt på ränteinkomst 

I enlighet med riksdagens beslut 

51 

upphävs i lagen den 28 december 1990 om källskatt på ränteinkomst (1341/1990) 18 § 
l mom. och 

ändras rubriken för 18 §, som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

18 § 18 § 

Tystnadsplikt och straffstadganden Stroffbestämmelser 

Angående tystnadsplikt som gäller ärenden (l mom. upphväs) 
och handlingar vilka skall behandlas enligt 
denna lag gäller 132 § beskattnings/agen. 

Denna lag träder i kraft den 20 . 




